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ПАРЧАМ - НИШОНИ
ДАВЛАТДОРЇ

САЊМИ ИЛМЊОИ ДАЌИЌ
ДАР РУШДИ ИЌТИСОДИЁТИ

МАМЛАКАТ

ПАРЧАМ - НАХУСТРАМЗЕ АЗ
ДАВЛАТДОРИИ ТОЉИКОН

Парчами давлатии Љумњурии Тољикистон рамзи истиќлоли давлатии
Љумњурии Тољикистон мебошад.

Парчами давлатии Љумњурии Тољикистон матои росткунљаест, ки дар рўи
он се рахи рангаи ба таври уфуќї љойгирифта кашида шудааст: рахи боло
ранги сурх дошта, пањнои он ба рахи сабзи поён баробар мебошад; рахи
сафеди мобайнї якуним баробари пањнои яке аз рахњои ранга аст. Дар
рўи рахи сафед, аз љои чўбдаста дар мобайни парчам бо зарњал рамзи
тољи тансиќ шуда ва дар болои он њафт ситора дар шакли нимдоира
тасвир шудааст. Таносуби бару дарозии умумии парчам 1:2 аст.

Тољ ва ситорањои парчам дар шакли росткунљае љой дода шудааст, ки
пањлуи амудиаш 0,8 ва пањлуи уфуќиаш 1,0-и пањнои рахи сафед аст.
Ситорањои панљгўша дар доираи ќутраш 0,15 акс ёфта, дар нимдоираи

радиусаш 0,5-и пањнои рахи сафед љой мегиранд.
Тољи баландиаш 0,55-и пањнои рахи сафед, ба асос ба таври нимдоираи
радиусаш 1,2-и бари рахи сафед моил мегардад. Чор унсури камоншакл,
ки болои тољро ташкил медињанд, дар марказ бо ќисмати доираи ќутраш

0, 2-и рахи сафед васл мегарданд.
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Ки хун аз тарбият шуд мушки хушбў.   Носири Хусрав

ЧАНД  ПОРАЕ  АЗ  МАЌОЛАИ
АБДУЛЛОЊИ  РАЊНАМО

Низои марзии байни Тољикистон ва
Ќирѓизистон, ки инак наздики сад сол
идома дорад, дар солњои охир моњи-
яти боз њам мураккабу муташанниљ ги-
рифтааст. Баррасии мавќеъ ва
изњороти намояндагони љонибњо
ва арзёбии равандњои сиёсию
иттилоотии атрофи масъала ни-
шон медињанд, ки ин буњрон на
танњо дар њоли њалшавї, балки
дар њоли амиќшавию васеъшавї
ќарор дорад. Хусусан, ба ин
бањс пайвастани Русия ва созмо-
ни СПАД ва даъвати роњбарияти
Ќирѓизистон аз СММ, САЊА ва
ташкилотњои дигари байналми-
лалї барои "миёнаравї" дар
њалли ин буњрон, ИМКОНИ АЗ ЯК
МАСЪАЛАИ МАЊАЛЛИЮ БАЙ-
НИДАВЛАТЇ БА ЯК БАЊСИ КА-
ЛОНИ МИНТАЌАВЇ ВА БАЙ-
НАЛМИЛАЛЇ ТАБДИЛ ЁФТАНИ
ОНРО БОЗ ЊАМ БЕШТАР НА-
МУДААСТ. Зеро таљрибаи ни-
зоъњои марзию ќавмї дар фазои
пасошўравї нишон додааст, ки
дар аксари мавридњо пайдоша-
вии "миёнаравон"-и шарќию ѓарбї
боиси васеътару тўлонитар шу-
дани чунин буњронњо гаштааст.

ХХХХ
Моњияти содаи низои печидаи

марзї байни ду давлати њамсоя аз ин
иборат аст, ки мувофиќи њуљљатњои
расмии муайянкунандаи сарњади бай-
ни ин ду кишвар, имрўз њудуди 211
000 гектар замини ќаламрави ќонунии
Љумњурии Тољикистон дар ихтиёр ё
истифодабарии Љумњурии Ќирѓизис-
тон ќарор дорад. (Мањз њамин раќам
23.09.2022 дар суханронии Вазири
корњои хориљии Љумњурии Тољикистон
дар Маљмаи умумии СММ садо дод).
Тибќи њамин санадњои расмї ин за-
минњо, ки њамчун "ќитъањои бањсї"
ёдоварї мешаванд, њоло 84 000 га
замин дар мавзеи ноњияи Бобољон
Ѓафуров (асосан аз њисоби љамоати
Хистеварз ё Ќистакўзи собиќ), 56 000
гектар замин дар ноњияи Кўњистони
Масчоњ (асосан минтаќаи љангалзори

дар Осиё мебошанд.)
ХХХХ

То имрўз дар ин масъала байни ду
кишвар беш аз 100 мулоќоту гуфтуг-
ўи сатњњои гуногун сурат гирифта, аз
наздики 990 км хатти сарњадї дар
бораи беш аз 602 километр ё њудуди
61% аз он тасвири лоињавї тањия ва
аз ду тараф мувофиќа гаштааст.
Аммо тибќи изњори Вазири корњои хо-
риљии ЉТ аз 23.09.2022, љониби Ќирѓ-
изистон аз имзо ва расмият бахшида-
ни мувофиќаи њосилшуда дар бораи
ин бахш аз сарњадњои давлатї (61%)
низ худдорї менамояд. Омода буда-
ни созишнома дар бораи ин бахши
марзњо, гузаштани расмиёти дохили-
давлатии он дар Тољикистон, омода-
гии Тољикистон барои имзои он ва "бо
сабабњои ба љониби Тољикистон воба-
станабуда" то имрўз ба имзо нараси-
дани ин њуљљат дар суханронии Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон дар
мулоќот бо сокинони љамоати Ворухи
шањри Исфара аз 09.04.2021 низ садо
дода буд…
Аммо дар 39%-и боќимондаи хатти

сарњадї феълан вазъияти печидаву
муайянношуда идома дорад. Дар ин
ќитъањо бо сабабњои бањсї боќї мон-
дани масъалањое чун истифодаи оби
нўшиданиву полезї, замини истиќома-
тию кишоварзию чарогоњ, роњу пулу
гузаргоњ, хатти барќу захирањои табиї

ва њатто ќабристон њар гоњ байни со-
кинон ихтилофу низоъњо сар зада, со-
лњои охир моњияти хунин мегиранд.
Дар чунин вазъият, риоя нашудани
ќарордодњои љузъии дуљониба дар бо-
раи маќом ва истифодаи ќитъа ва ин-
шооти мушаххаси наздисарњадї, ки
дар солњои охир ба имзо расидаанд,
вазъиятро боз њам печидаву ноусту-
вортар мегардонад. (Намунаи ахири
он соли 2021 аз созишномаи соли
2006 дар бораи иљораи замин барома-
дани Ќирѓизистон аст, ки эътимоди
байнисарњадиро амалан аз байн ме-
барад.)

ХХХХ
Яке аз печидатарин гирењњое, ки дар

мушкилаи марзии байни Тољикистон
ва Ќирѓизистон ба миён омадааст,
бањси њуљљатњост. Моњият ва ањамми-

Андарак), 61 000 гектар замин дар
њудуди шањри Исфара (асосан аз
љамоатњои Сурх, Чоркўњ ва Ворух),
баъзе ќитъањои нисбатан хурди дигар

дар ноњияњои Љаббор Расулов, Спита-
мен ва ѓайраро дар бар мегиранд.

ХХХХ
Барои тасаввури даќиќ дар бораи

миќёс ё пањнои љуѓрофии бањс, 211
000 гектар ва ё 2110 километри му-
раббаъ замин тахминан ба њудуди
якљояи шањрњои Исфара, Конибодом,
Хуљанд (бо назардошти тамоми њуду-
ди маъмурии дењоти онњо) ё тахми-
нан беш аз ДАЊ ЊУДУДИ ШАЊРИ ДУ-
ШАНБЕ бо афзудањои нави атрофаш
баробар аст! Яъне дар ин бањс сухан
дар бораи чунин минтаќаи азим мера-
вад.
Агар дар мисоли берунї бингарем,

ин заминњои ѓасбшуда ќариб бароба-
ри њудуди кишвари Люксембург дар
Аврупо, ё таќрибан ду баробари њуду-
ди кишварњои Сингапур ва Бањрайн

Чанд андеша аз маќолаи Абдуллоњи Рањнамо,
коршинос оид ба масъалањои байналмилалї

"МАВЌЕИ ТОЉИКИСТОН Ё ЧАРО ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИС-
ТОН КИШВАРИ ТАЉОВУЗГАР НЕСТ?" (Шарњи корши-
носї бар моњият ва асосњои њуќуќии мавќеи
Љумњурии Тољикистон дар бањси марзї бо

Љумњурии Ќирѓизистон)

яти ин масъала дар он аст, ки мањз
њуљљатњо имкон медињанд, то МАВЗ-
ЎИ ГУФТУГЎЊО МУШАХХАС ГАШТА,
љонибњо мавќеи худро ба таври мушах-
хас, асоснок ва устувор шакл биди-
њанд. Ё мањз њуљљатњо имкон меди-
њанд, ки њаќиќати таърихї маълум
шуда, дар музокирот рўи санад ва ху-
лосаи мушаххасе тавофуќ њосил гаш-
та, роњи њалли мушаххасе ба даст ояд.
Яъне, бо доштани "њуљљати такягоњї"
баргузорї ва идомаи музокироти му-
шаххас ва барќарории адолат номум-
кин аст.
Аммо раванди гуфтугўњо нишон ме-

дињад, ки ду љониб дар масъалаи
њуљљатњо ихтилофи усулї доранд.

ХХХХ
Муњимтарин бањси њуљљатии ин ра-

ванд мушаххас кардани "њуљљати та-
кягоњї" ё њуљљатњои бунёдии расмию
ќонунии муайянкунандаи сарњади дав-
латии байни ду кишвар аст. Мувофиќи
назари Тољикистон, ки асоси ќавии таъ-
рихї, њуќуќї ва мантиќї дорад,
"ЊУЉЉАТИ МУАЙЯНКУНАНДАИ САР-
ЊАДИ ДАВЛАТИИ БАЙНИ ДУ КИШ-
ВАР" ТАНЊО ОН ЊУЉЉАТЕ МЕБО-
ШАД, КИ ТАМОМИ РАВАНД ВА РАС-
МИЁТИ (ПРОТСЕДУРАИ) ТАСДИЌИ
РАСМИИ САТЊИ ДАВЛАТЇ ВА БАЙ-
НИДАВЛАТЇ ДАР МАСЪАЛАИ САР-
ЊАДМУАЙЯНКУНИРО ГУЗАШТА,
ЊАМЧУН САНАДИ РАСМИИ МУАЙЯН-

КУНАНДАИ САРЊАДИ ДАВЛАТИИ
БАЙНИ ДУ КИШВАР ЭЪТИРОФ
ШУДА БОШАНД. Яъне, санадњое,
ки дар солњои гуногун байни шах-
сони алоњида, љамоатњо, хољагињо,
шањру ноњияњо, комиссияњо ва
ѓайра дар бораи истифодабарии
муваќќатї ё њатто, доимии зами-
нњо њосил шудаанд ва расмиёти
тасдиќи давлатї ва байнидавла-
тиро нагузаштаанд, наметавонанд
њамчун "ЊУЉЉАТИ МУАЙЯНКУ-
НАНДАИ САРЊАДИ ДАВЛАТЇ"
эътироф шаванд. Њатто санадњои
расмие, ки яке аз љонибњо БА ТАВ-
РИ ЯКЉОНИБА дар сатњи давла-
тии худ ќабул намуда, аз тарафи
ду давлат расмиёти заруриро на-
гузаштаанд, низ наметавонанд
асоси муайянкунии сарњадњои
давлатї ќарор гиранд. Ин мавќеи
ќатъии љониби Тољикистон аст.

ХХХХ
Асоси њуќуќї барои эътибори

расмї ва давлатии њуљљатњои му-
айянкунандаи марзњо дар он аст,
ки онњо бояд дар доираи муќар-

рароти Конститутсияи ИЉШС дар ин
масъала ќабул ва тасдиќ гашта бо-
шанд. Зеро, Конститутсияи ИЉШС ба-
рои таѓйир додани сарњади давлатии
љумњурињои узви ИЉШС аввал рози-
гии худи ин љумњурињо (дар шакли са-
нади давлатї) ва сипас, ќабули ќаро-
ри дахлдор аз љониби маќомоти олии
њокимияти давлатии ИЉШС-ро талаб
мекард. Танњо дар ин њолат, як
њуљљат метавонист ќурби њуљљати рас-
мии муайянкунандаи сарњад байни
љумњурињоро гирад. Ин талабот дар
бораи чї гуна таѓйир додани марзи бай-
ни љумњурињо дар тамоми Конститут-
сияњои ИЉШС, ки дар солњои гуногун,
аз љумла солњои 1924, 1936 ва 1977
ќабул шуда буданд, такрор шудааст,
ки нишонгари ањаммият ва ќатъияти
он аст.



№11 (335), ПАНЉШАНБЕ, 1.12.2022
Анвори дониш 33333Замона гуфт маро: Хашми хеш дор нигоњ,

Киро забон на ба банд аст, пой дар банд аст.  Абўабдуллоњ Рўдакї ПАРЧАМ

.....     Шеъри рўзШеъри рўзШеъри рўзШеъри рўзШеъри рўз

Рангњои парчами мо хушљило,
Тољи он мероси кайшоњї ба мо.
Њафт ахтар, њафт бурљи тољи нур,
Роњкушои олами бахту сурур.
Тољикистон, парчамат поянда бод!
Љовидон фарзандњоят зинда бод!
Ранги сабзаш сабз шуд аз љони мо,
Ранги сурхаш хуни аљдодони мо.
Дар сафедияш рањи бахти сафед,
Мебарад моро ба фардои умед.
Тољикистон, парчамат поянда бод!
Љовидон фарзандњоят зинда бод!

Њаќназар Ѓоиб,
Шоири халќии Тољикистон

ПАРЧАМ

П А Р Ч А М  -  Н И Ш О Н И
Д А В Л А Т Д О Р Ї

Парчами давлатии Тољикис-
тон рамзи истиќлоли давлатии
Љумњурии Тољикистон, дўстиву
бародарии њамаи миллатњои он
ба шумор меравад. Ин рамзи
давлатї шањрвандонро ба зин-
дагии ором, сулњу осоиш ва та-
лош ба хотири њаёти арзанда,
рушду нумўи њаматарафа ва со-
њибихтиёрию соњибдавлатї са-
фарбар менамояд. Аз ин рў, бо
ќарори Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољики-
стон аз ин ба баъд њамасола 24-
уми ноябр њамчун Рўзи Парчами
давлатии мамлакат таљлил кар-
да мешавад.

Парчам - рамзи давлату мил-
лат 3-юми ноябри соли љорї аз
тарафи Президенти Љумњурии
Тољикистон муњтарам Эмомалї
Рањмон ба Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон лоињаи Ќонуни Љум-
њурии Тољикистон дар бораи во-
рид намудани илова ба Ќонуни
Љумњурии Тољикистон "Дар бораи
рўзњои ид" пешнињод гардид, ки
ахиран ба тасвиб расид ва муво-
фиќи он 24-уми ноябр Рўзи Пар-
чами давлатии Љумњурии Тољи-
кистон эълон шудааст, ки мин-
баъд њар сол дар кишвари мо ин
сана њамчун рўзи ид бо шукўњу
шањомат таљлил
мегардад.

Бегумон Парчам,
Нишон ва Суруди
миллї рамзњои
асосии њар як дав-
лат буда, нишонаи
соњибихтиёрї ва
соњибистиќлолии
њамон давлату мил-
лат мањсуб меша-
ванд. Воќеан пар-
чам дар фаъолияти
давлатдорї, аз он
љумла, дар гузаро-
нидани чораби-
нињои расмию ѓай-
рирасмии давлатї,
фарњангї, вар-
зишї, њамчунин дар
муносибатњои бай-
налмилалї ва дар
њаёти њаррўзаи њар як фарди
љомеа мавќеъ ва наќши хоси худ-
ро доро мебошад. Дар парчами
давлатии мо рангњои сурху саб-
зу сафед, ки аз покии дили ниё-
гон, сурхии хуни шањидон ва саб-
зии хати дафтару девон маншаъ
мегиранд, њамчун таљассумгари
мубориза барои озодї ва истиќ-
лол, бахту иќболи сафед, ояндаи
дурахшон, сулњу субот, саъю
кўшиши њамвора бањри сарсаб-
зию хуррамии кишвар, тољ ва
њафт ситора, ки ба ќавли Фир-
давсї "ниёгони мо тољдорони
дањр, ки аз додашон офарин буд
бањр" буда, барњаќ нахустин хус-
равони соњибтољи олам буданд,
њамчун таљассумгари соњибдав-
латї ва соњибихтиёрї инъикос
гардидаанд.

Аз ин љост, ки парчами дав-
латї ба сифати рамзи музаффа-
рият ва гузаштаи пурифтихор
моро бањри њаёти осоиштаю су-
лњу субот, мубориза бањри зин-
дагии арзанда ва пешрафти озо-
дона, соњибихтиёрї ва соњиб-
давлатї ба сўи фардои дурах-
шон рањнамої мекунад. Шоиста
аст, ки Парчами давлатї њамчун
муќаддасот ва рамзи миллии
давлат мавриди эњтиром ва ќад-
ршиносии њар фарди миллат
ќарор бигирад. Парчам ба сифа-
ти рамзи давлату миллат аз

рўзгорони ќадим мављуд буд ва
аз њастии давлату миллат гувоњї
медод.

Парчамро аз замонњои ќадим
дар љангу муњорибањо парчам-
бардорон пешопеши лашкар
мебурданд ва ба дасти душман
афтодани парчам нишони ши-
касту маѓлубияти давлат ба
њисоб мерафт. Ин калима ба ин
маънї дар адабиёти гузаштаи
мо корбурди фаровон дорад.
Ниёгони мо њамчунин ба маъ-
нии "парчам" бештар аз кали-
маи дирафш ё дирафши кови-
ёнї истифода кардаанд.

Дирафши ковиёнї - парчами
давлатии шоњони ќадими эро-
нинажод, аз Пешдодиён то Со-
сониён буд. Бархе муаррихон
нахустин парчами миллии мо,
яъне дирафши ковиёниро мар-
бут ба парчами чармии Коваи
оњангар донистаанд, ки бо он
Кова бар зидди беадолатињои
Зањњоки морон бархост ва пеш-
домани чармии оњангарии худ-
ро ба найзае овехта, онро пар-

чами мубориза карор дод. Ба
ќавли Њаким Фирдавсї дар "Шоњ-
нома" Фаридуни Отибин пас аз
шикасти Зањњок парчами чармии
Коваро бо зару гавњар орост ва
онро диравши ковиёнї ном ни-
њод. Ба пиндори бархе забон-
шиносон Ковиёнї ба номи Ко-
ваи оњангар мансуб набуда,
балки ба калимаи ковї, яъне
шоњ алоќамандї дорад. Дар ин
сурат дирафши ковиёнї бай-
раќи шоњї мањсуб мешавад. То-
љикон дар тўли њазорсолањо со-
њиби парчамњои гуногун буданд,
вале њанўз дар хусуси парча-
мњои ањди Сомонї ва давлатдо-
рињои минбаъда маълумоти
даќиќ ба даст наомадааст. Њатто
соли ќабули парчами Аморати
Бухоро равшан нест. Парчами
аморати Бухоро аз ду ранг - саб-
зу сурх, моњу ситора ва як на-
виштаљоти зарин иборат буд ва
дар канори чапи он рўи хати
сабз "Султон сояи Аллоњ дар рўи
замин аст." навишта шуда буд.

Соли 1921 парчами Љумњурии
Халќии Шўравии Бухоро ќабул
шуд, ки њамранги њамон парча-
ми амирї буд. Танњо ба љойи на-
виштаљоти "Султон сояи Аллоњ
дар рўи замин аст" чор њарф
"БНСР" дар рўи он наќш гарди-
дааст. Пас аз се сол ранги пар-
чам сурх шуд. Дар солњои 1924-
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1929 парчами Тољикистон саро-
сар сурх буд. Фаќат дар канори
чапи он акси дости тољикиву бо-
лѓа, ситора, пахта ва навиштаљо-
ти нав ба хати форсї - "Пролета-
риатњои њамаи љањон, ба њам
оед!" љой гирифт.

Соли 1953 Парчами Љумњурии
Шўравии Сотсиалистии Тољики-
стон боз таѓйир ёфт. Ин дафъа
сохтораш нисбатан соддатар
буд: аз боло ва поён ранги сурх
ва дар миён ду хати нисбатан
борики сафеду сабз дошт. Дар
гўшаи чап аз боло досу болѓа ва
ситорача љойи худро њифз кар-
данд. Ин парчам то соли 1992
арзи њастї кард. Парчами нави
давлатии Тољикистони соњибис-
тиќлол 24-уми моњи ноябри соли
1992 дар Иљлосияи 16-уми Шўрои
Олии Љумњурии Тољикистон ќабул
гардид. Ин парчам бо таваљљўњ
ва дар заминаи парчамњои ќади-
ми миллї, аз љумла дирафши ко-
виёнї омода шуда, матои рост-
кунљаест, ки аз се рахи рангаи
уфуќї иборат аст. Рахи болои

парчами давлатї ранги сурх
дошта, пањнои он ба рахи поёни
сабз баробар мебошад, рахи са-
феди мобайнї якуним баробари
пањнои њар яке аз ин рахњои ран-
га аст; - Рўи рахи сафед дар мо-
байни пачам бо зарњал расми тољ
ва болои он њафт ситора дар
шакли нимдоира тасвир ёфта-
аст; - Ранги сурхи парчам рамзи
мубориза ва љоннисории халќ
дар роњи озодї ва истиќлол; -
Ранги сафед рамзи бахту иќбо-
ли сафед, нияти неки халќи киш-
вар; Ранги сабзи парчам рамзи
саъю кўшиш ва зањмату мењнати
халќ, ки аз он кишвар сарсабзу
хуррам мегардад, маънї меша-
вад.

Имрўз Парчами давлатии Љум-
њурии Тољикистон чун рамзи ин
кишвари соњибистиќлол дар Тољи-
кистон ва дигар аќсои олам па-
рафшонї мекунад ва ба оламиён
аз мављудияти давлати тозаистиќ-
лоле бо номи Љумњурии Тољикис-
тон мужда медињад. Ин миллати
наљиб, ки тўли садсолањо ранљи
бегонагонро тањаммул намуда,
акнун насими озодиву истиќлол
бар машоми љонаш вазидан до-
рад, бардавом монад. Умедворам,
ки суруди миллии ин миллат ба
таври њамеша танинандоз ва пар-
чами давлатии ин давлат љовидон
парафшон бошад.

Парчамро аз замонњои ќадим дар љангу
муњорибањо парчамбардорон пешопеши лаш-
кар мебурданд ва ба дасти душман афто-
дани парчам нишони шикасту маѓлубияти

давлат ба њисоб мерафт.
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Виљдон - ќонуни ќонунњост.

А. Ламартин
ХХХХ

Муаллим инсонро ташаккул
медињад.

М. М. Калинин
ХХХХ

Муаллимї њунарест оливу на-
љиб.

Л. Н. Толстой
ХХХХ

Мояи ифтихори муаллим тала-
багон - донањои кишташ мебошад.

Д. И. Менделеев
ХХХХ

Инсон бе санъату маърифат
инсон нест. Агар аз санъат мањ-
рум бошад, гўё, ки дил надорад,
агар маърифаташ набошад, гўё,
ки маѓз надорад.

Бобољон Ѓафуров
ХХХХ

Пайдоиши рушди илм, санъат
ва њунар ба эњтиёљот ва талаботи
одамон вобаста аст.

Демокрит
ХХХХ

Агар Худо набошад, анљоми
њар коре раво хоњад буд.

Достоевский
ХХХХ

Ба њамаи оламон имконияти
бузург даст медињад, вале аксари
одамон фањмида наметавонанд,
ки бо он рў ба рў шудаанд.

У. Даннинг
ХХХХ

Таќдиратонро ба дасти худ ги-
ред, дар акси њол онро нафари
дигар ба даст мегирад.

Ноел Тичи
ХХХХ

Агар чизеро тасаввур кардан
тавонї, онро ба љо оварда њам
метавонї.

Эйнштейн
ХХХХ

Инсон ќобилияташро замоне
мефањмад, ки барои истифода
бурдани он азм намояд.

Сенекаи хурдї
ХХХХ

Зиндадилї на танњо нишонаи
солимист, он инчунин воситаи аз
њама муассири пешгирї намуда-
ни њамаи беморињост.

С. Смайлс
ХХХХ

Шогирдон пайрави он устоде
мегарданд, ки ў ба онњо роњ ни-
шон медињад, вале пайрави он
устоде намешаванд, ки ў танњо
хатоњояшонро нишон медињад.

Квинтилиан
ХХХХ

Пул ченаки муваффаќияти
иљтимої мебошад.

Д. Клейсон
ХХХХ

Агар хоњед, ки аќлатон ду-
русттар кор кунад, аз њоли
тани худ бохабар бошед.

Р. Декарт
ХХХХ

Гуфтан мумкин аст, ки њар
як одам бо вуљуди хориќули-
рода буданаш, дар тўли
њаёташ аз миллиард њатто як
њиссаи имконияти маѓзашро
пурра истифода намебарад.

Н. Дурбинин
ХХХХ

Усули ягонаи фањмидани
ягон чиз коре кардан аст.

Б. Шоу
ХХХХ

Одам дар он кор комёб ме-
гардад, ки агар ба нерўи ху-
даш эътимод дошта бошад.

А. Фейербах
ХХХХ

Одами тавоно худашро ай-
бдор медонад, одами нотавон
дигаронро.

Конфутсий
ХХХХ

Барои одаме, ки хоњиши
расидан ба ягон маќсадро до-
рад, ягон монеа садди роњаш
намегардад.

Мирабо
ХХХХ

Кўшишу ѓайрат сахтињоро
паси сар менамояд, коњилї
онњоро бунёд мекунад.

Б. Франклин
ХХХХ

Омўхтану андеша накар-
дан сарфи бењудаи ваќт аст,
вале андеша кардану наомў-
хтан оќибати бад дорад.

Конфутсий
ХХХХ

Он чизе, ки мегиред, имконият
медињад, ки муддате зинда бимо-
нед, аммо он чизе, ки медињед,
барои њамчун шахси гиромї зин-
дагї карданатон кўмак мекунад.

Мањатма Гандї
ХХХХ

Мањалле, ки барои аз он
гузаштан хоњиш надоред, дар
он роњ низ нест.

Б. Шоу
ХХХХ

Пул он касонеро дўст ме-
дорад, ки ќонунњои маъмулии
љамъ кардани онро медонанд.

Д. Клейсон
ХХХХ

Ягон одам андозаи ќувааш-
ро, то замоне, ки онро исти-
фода набарад, намедонад.

И. Гёте
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Агар дур биборад, њамон наѓз нест.   Абулќосим Фирдавсї
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Дар пешравии афкори љомеа наќши
ВАО хеле зиёд аст ва имрўз рўзномаву
маљалла, радиову телевизион, махсусан
интернет дар ташаккули афкори љомеа
таъсири беандоза зиёд мерасонанд. Њар
сухане, ки аз ин расонањо пахш мешавад,
метавонад созанда ё сўзанда бошад.
Бинобар ин, вазифаи публитсистика ба
сулњу њамдигарфањмї ва бунёдкорї даъ-
ват кардан аст. Њамчунин, вазифаи тар-
бияи ватанпарастї ва худогоњии миллї
доштани матбуот њамеша муњим буда, яке
аз самтњои асосии рушди давлатдорї ба
шумор меравад.

Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пеш-
вои миллат Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар па-
ёмњову суханронињои худ дар бораи таъ-
мин намудани рушди устувори иќтисоди-
ву иљтимоии мамлакат ва бо њамин роњ
фароњам овардани шароити зиндагии
шоиста барои њар як фарди љомеа, пай-
васта изњор медоранд, ки
табъу нашри мавод дар
сањифањои матбуот дар
роњи тарбияи хештанши-
носии миллї бояд њаме-
ша дар мадди аввал бо-
шад. Аз љумла, рўзи 1 мар-
ти соли 2016 дар сухан-
рониашон дар рафти иф-
титоњи шабакањои теле-
визионии "Варзиш", "Си-
намо" ва Муассисаи дав-
латии Академияи васоити
ахбори омма, дар маври-
ди ВАО њамчун зарурияти
манфиатњои миллї сухан-
ронї намуда, онњоро ба
сифати дастгоњи тавонои
иттилоотї дар муборизаи
тањмилии иттилоотї чун
сипари боэътимоди халќу
давлат арзёбї кард ва таъкид намуд, ки
ВАО бояд ба њифзи оромиву суботи љомеа
фаъолона мусоидат кунанд ва эътимоди
мардумро ба фардои нек тањким бахшад:
"Махсусан, дар шароити мураккаби
љањонишавї вазифаи шабакањои иттило-
отї зиёд гардида, масъалањои тарѓиби
фарњанги миллї, расму ойинњои мар-
думї, ташвиќи андеша ва тафаккури
миллї, тарбияи насли ояндасоз, риояи
меъёрњои забони давлатї ва њифзи асо-
лату тозагии он рисолати муњимми воси-
тањои ахбори омма ба шумор меравад".

Вањдату якдилї бо худшиносии миллї
сахт вобаста буда, аз роњи таълиму
таpбияи хуб ва донишу маъpифати ба-
ланд ба даст меояд.

Ба таъбиpи Пешвои миллат муњтарам
Эмомалї Рањмон - "То даме, ки худшино-
сии миллї, пос доштани хотиpањои
таъpихї, ифтихоp аз мансубияти миллї,
даp шyypи њаp яки мову шумо падид на-
ояд, то даме, ки њаp кадоми мо манфиати
миллиpо њамчун ќаpзи муќаддаси
шањpвандї эњсос накунем ва эњтиpом
нагyзоpем, то даме ки хидмат ба Ватан ва
миллат баpоямон ба аpзиши олии зин-
дагї табдил наёбад, мо њамчун давлати
соњибистиќлоли миллї ба камол
намеpасем".

Барои расидан ба њадафи хештанши-
носии миллї, пеш аз њама лозим аст, ки
шуури миллиро дар зењни мардум љой
кард ва дар назди шуури миллї вазифаи
аслї, пеш аз њама рисолати бузурги худ-
шиносии миллї меистад.

Имрўз дар кишвари мо системаи нави
давлатдорї, яъне демократї њукмфар-
мост. Њамчунин метавон гуфт, ки сатњи
донишу љањонбинї, малакаи касбї ва
мафкуравии љавонон мавриди талаби
замон ва рўњияи замон хеле боло рафта,
ки хоњу нохоњ ба нерўманд гаштани
рўњияи миллии хештаншиносї бетаъсир
намемонад.

Таљрибаи таърихї нишон медињад, ки
дар љараёни истиќлолияти давлатї ба
даст овардан, њамзамон бо як силсила

душворињо масъалаи фарњанг ва донис-
тани саргузашти таърихии миллат ба
миён омадааст. Њамин аст, ки дар кишва-
ри мо масъалаи хештаншиносї ва худо-
гоњии миллї ањамияти хоса пайдо карда-
аст. Густариши масъалањои хештанши-
носї дар байни мардум талаботи беш-
тарро ба омўзиши гузаштаи тамаддуни
кўњанбунёдамон ба вуљуд овард.

Дар ин њошия донишманди варзидаи
тољик Зафар Мирзоён дар бораи худши-
носии миллї ва ватанпарасти чунин гуф-
тааст: "Дар љањонбинии Њаким Фирдавсї
мебинем, ки њаргиз душман ба пуррагї
нобуд намешавад ва боз дар нахустин

фурсати созгор сар бармедорад ва ба
душманиву бегонагї пардохта, байни ин-
сонњо фосилањоро меафзояд. (Бесабаб
нест Зањњокро, ки зодаи Урушалим - Бай-
тулмуќаддас гуморидаанд, кушта нашуда,
нобуд мешавад. Ва ин њам рамзеро дар
худ нињон дорад, мабни бар он ки ањри-
манзодагон нобуд намешаванд ва дар
сурати парокандагї дубора барои ошуф-
тасозии озодагон бармехезад. Њанўз на
њама њамвандони мо медонанд, ки мо бар
асари бор кардани фарњангу боварињои
бегонагон, бењтарин арзишњои маънавии
худ, саргузашти ниёконамонро аз ёд бур-
даем."

Дар тарбияи шахсият наќши адабиёту
фарњанг ва ВАО бенињоят муњим аст.
Яъне адибону журналистон бо осорї
адабї ва навиштањои публитсистии худ
метавонанд, дар тарбияву ташаккули на-
сли бофарњангу ватандўст ва бунёдкор
сањми арзанда дошта бошанд. Вази-
фањои маводу матолиби нашрї ин ташак-
кули мавќеъ, тањрик ва иттилоърасонї
барои љалби таваљљўњ ба масъалаи муњи-
ми љомеа, аз љумла солимии он, гироми-
дошти арзишњои мењанпарастї ва худши-
носии миллї мебошад.

Зикр кардан лозим аст, ки солњои ахир
дар сањифањои матбуоти даврї, дар

барномањои радиотелевизионї (чи расо-
нањои хабарии њукуматї ва чи ѓайрињуку-
матї) дар мавзўи тарбияи хештаншино-
сии миллї маќолањову намоишњои зиёд
интишор ва пахш мешавад ва муаллифон
андешањои Пешвои миллат, Президенти
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон-
ро дуруст дарк карда, фикру мулоњизањои
худро дар мавриди худшиносии миллї
пешнињод мекунанд.

Мавзўъњои асосие, ки муаллифони
маќолањои дар матбуоти солњои ахир ба
табъ расондаанд бештар ба вањдати
њаќиќии миллї, худшиносии миллї,
бyзypгдошти забон ва меpоси фаpњангї,
pавнаќy pивољи шyypи миллї, бознигарї
ба гузаштаи таърихии тољикон ва монан-
ди он нигаронида шудаанд.

Вањдати њаќиќии миллї бедуни инки-

шофи тафаккури таърихї, худшиносии
миллї, бузургдошти мерос, фарњанги
таърихї, равнаќу ривољи шуури миллї
тасаввурнопазир аст.

Чуноне гуфта шуд, тарбияи худшино-
сии миллї пањлўњои гуногун дошта, ба
ташаккули мафкураи мардумон нигаро-
нида шудааст ва барои инъикоси дурус-
ти он бояд њама пањлўњои ин масъаларо
муайян намуд. Њамон гуна, ки каси худо-
гоњ бояд дар баробари љустани љавоб ба
андешаи "Мо аз куљо омадаем? Гузаш-
таи мо чї гуна буд? ва бояд бо кадом роњ
асолати миллии худро њифз намоем?" ба
омўзиши таърих, донистану нигањдошти

расму оинњо ва љашнњои
миллї, рамзњои миллї њамчун
нишони нангу номуси миллї
ањамияти авалиндараља ди-
њад.

Дар таќвияти гуфтањои боло
оид ба мавзуи тарбияи ва-
тандўстї ва њуввияти миллї
дар рўзномаи "Љумњурият",
иќтибос аз Паёми табрикии
Пешвои миллат, Президенти
Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон ба муно-
сибати Рўзи Парчами давлатї,
24 ноябри соли 2015, чунин
фикрњои пандомезу рањнамо-
икунанда оварда шудааст:
"Эњсоси муњаббат ба муќадда-
соти миллї, њамчун муњаббат
ба Ватан - Модар бояд дар зењ-
ни фарзандон аз овони хурд-

солї тарбия карда шавад".
Ватанро дўст доштан, аз он ифтихор

кардан, барои њимояи он омода будан,
ба ќадри сулњу субот, осудагиву вањдат
ва истиќлол расидан, шукронаи соњибва-
таниву соњибдавлатиро ба љо овардан аз
љумлаи арзишњое мебошанд, ки љавоно-
ни мо бояд онњоро дастури зиндагии њар-
рўзаи худ ќарор дињанд ва итминон дош-
та бошанд, ки танњо дар њамин сурат мо
метавонем кишвари воќеан ободу пеш-
рафта ва тавоно бунёд намоем.

Самимона дўст доштани ин Ватан ва
ин сарзамин, арљ гузоштан ба арзишњои
миллї ва сайъу талош кардан ба хотири
њифзу густариши онњо, инчунин оштино-
пазир будан бо аќидањои бегонапарастї
яке аз вазифањои љонии њар як шарванд
бояд бошад.

Њамин тариќ, матбуоти тољик дар за-
мони истиќлоли давлатї ба мавзўи њимо-
ят аз арзишњои таърихї ва фарњангии
миллати тољик ва хештаншиносї та-
ваљљуњи махсус намуда, сањифањои зиё-
ди худро дар тарбияи ватанпарастї ва
хештаншиносии миллї ва тарбияи насли
наврас вомегузорад, ки ин инъикоскунан-
даи тарѓиби хувияти миллї ва ватанпа-
растї дар сањифањои расонањои хабарї
мебошад.

Алишери АБДУЛМАЉИД ,Алишери АБДУЛМАЉИД ,Алишери АБДУЛМАЉИД ,Алишери АБДУЛМАЉИД ,Алишери АБДУЛМАЉИД ,
мудири кафедраи журналистикаимудири кафедраи журналистикаимудири кафедраи журналистикаимудири кафедраи журналистикаимудири кафедраи журналистикаи

ДДК ба номи А . Рўдакї , узви ИЖТДДК ба номи А . Рўдакї , узви ИЖТДДК ба номи А . Рўдакї , узви ИЖТДДК ба номи А . Рўдакї , узви ИЖТДДК ба номи А . Рўдакї , узви ИЖТ
Самимона дўст доштани ин Ватан ва ин сарзамин, арљ
гузоштан ба арзишњои миллї ва сайъу талош кардан ба
хотири њифзу густариши онњо, инчунин оштинопазир
будан бо аќидањои бегонапарастї яке аз вазифањои

љонии њар як шарванд бояд бошад.

Мавлоно Љалолиддини Балхї (1207-
1276) яке аз машњуртарин шоирону ори-
фони адабиёти форсии тољикї мебо-
шад, ки дар адабу фарњанги мо ва љањон
мавќеи шоиста дорад.

Ба ќалами ин шоири бузург "Масна-
вии маънавї", "Девони кабир" ё "Кулли-
ёти Шамс", асари мансури "Фињї мо
фињї", "Маљолиси сабъа" ва "Мактуботу
маќолот" мансуб аст, ки аз шоњкорињои
адабиёти олам мањсуб меёбанд. Дар
эљодиёти Љалолиддини Балхї њамаи
жанрњои адабї аз он љумла, маснавї,
ѓазал ва рубої мавќеи аввалиндараља
доранд, ки дар пешбурди адабиёти фор-
сии тољикї наќши муассире доранд.

Дар "Барномаи таълими адабиёти
тољик дар синфњои V-ХI" Душанбе, 2007,
дар синфњои 7-ум барои Љалолиддини
Балхї (5 соат) људо карда шудааст, ки
омўзиши он мавзуъњои зеринро дар бар
мегирад: Њикояњо аз "Маснавї", "Бозор-
гон ва тўтї", "Марди аблањ ва хирс", "Та-
биб ва бемор", Андарзњо, Ќироати
њикояњо, Шарњи маънои андарзњо.

Дар барномаи барои синфњои нуњум
8 соат људо карда шудааст, ки мавзуъњои
зеринро дар бар мегирад: Рўзгори Љало-
лиддини Балхї, Љалолиддини Балхї ва
Шамси Табрезї, Мероси адабии шоир,
"Куллиёт"-и Шамси Табрезї, "Маснавии
маънавї", "Фињї мо фињї". Мазмуни та-
саввуфии эљодиёти Љалолиддини
Балхї, ѓазалиёти шоир, тањлил ва ша-
рњи ѓазалњои "Ай ошиќон, ай ошиќон,
ман хокро гавњар кунам", "Ишќи ту ша-
робест, ки сўзад дилу љонро", "Тавофи
каъбаи дил кун агар диле дорї", "Бими-
ред, бимиред, дар ин ишќ бимиред", "Га-
рам симу дирам будї, маро мунис чи кам
будї?", "Маснавии маънавї" ва сохту
мазмуни он, њикояњои тамсилї, тањлилу
шарњи њикояњои "Луќмон ва ѓуломон",
"Марди баќќолу тўтї", "Љўњї", "Марди
аблањ ва хирс".

Аз ин бар меояд, ки ашъори панду
ахлоќии ин шоири маъруф дар њама
замонњо аз ањамият холї нест.

Љалолиддини Балхї, шоири номї,
файласуф ва орифи воломаќом соли
1207 дар Балх дар оилаи марди фози-
лу донишманд Бањоуддин Валад тавал-
луд шудааст.

Марњум Бадеъуззамони Фурўзон-
фар, ки оид ба Љалолиддини Балхї зи-
ёда аз 45 сол тадќиќот бурдааст, таъкид
кардааст, ки зодгоњи Љалолиддини
Балхї Вахши Тољикистон аст.

Мавзуи ишќ дар рўбоиёти Љалолид-
дин чун хати сурх намоён аст.

Албатта, мавзуи ирфону тасаввуф ва
тараннуму парастиши Худо бештар дар
осори классикон дида мешавад ва ин
дар рубоиёти Мавлоно низ ба чашм
мерасад:

Чуз ишќ набуд, њељ дамсоз маро,
Не аввалу не охиру оѓоз маро.
Љон медињад аз даруна овоз маро,
К-эй коњили роњи ишќ, дарбоз маро.
Љалолиддин Балхї яке аз шахсони

пешќадами озодфикр ва бонуфузи дав-
рон буд, ба масъалаи сиёсию иљтимоии
давр бетараф монда наметавонист. Ў
дар эљодиёташ ба муќобили аъёну аш-
роф, роњибони ислом баромад карда,
душмании онњоро нисбат ба табаќаи
мењнаткаш ва ањли адаби пешќадами
давр нишон додааст.

Мавлоно шахси озодфикр, файласу-
фи барљастаи замонаш буд. Тамоми си-
стемаи фалсафии Љалолиддин аз шарњу
баёни "Аќли кулл" иборат аст. Ќањрамо-
ни лирикии шоир мардумро ба дарк кар-
дани асли воќеа, яъне дуруст фањмида-
ни Аќли кулл (Худо) њидоят кардааст:
Ман гардонам, мутриби гардон хоњам,
Ман зуњраи гарданда чу Кайвон хоњам.
Љонам-љонам, зи сурат љон хоњам,
Ман чуѓз наям, шањри вайрон хоњам.

Мањтовбї МИРЗОЕВА,
муаллими калони кафедраи

адабиёти тољик
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Парчам ё ливо дар тамоми даврњои
таърихї барои халќу миллатњо чун рам-
зи давлатдорї ќабул гардида, нишони
њуввияту муттањидии њамон халќу љомеа
пазируфта гардидааст. Аз ин лињоз, арљ-
гузорї ба парчам дар даврањои гуногуни
давлатдории халќу миллатњои сайёра ба
тарзу усулњои хос сурат гирифтааст. Ин
нукта њам равшан
аст, ки шакли парча-
мњо дар робита ба
таѓйирёбии сохти
давлатдорї дигаргун
шуда, унсуру аломат
ва рангу тарњи онњо
бо талаботи давру
замон мутобиќ гардо-
нида мешуданд.

Бо шиносої аз на-
тиљањои тањќиќоти му-
тахассисони соња
дармеёбем, ки дар
тўли 4 њазор соли
маълуми таърихї
парчамњои аввалин
дар Бобулу Миср ва
Чин пайдо шудаанд.
Ќавмњои ориёї бори нахуст дирафши
давлатиеро ба вуљуд оварда буданд, ки
ба нишонањои имрўза монанд буданд.

Пажўњишњо дар ин самт ва далелњои
таърихии собитгардида исбот менамо-
янд, ки мањз "Парчам" аз ќадимулайём
яке аз рамзњои давлатдории тољикон ба
шумор меравад.

Барои миллати тољик ва халќи азизи
мо сарманшаи ифтихор ва шарафман-
дии бузург аст, ки бо маќсади арљ гузош-
тан ба Рўзи Парчами давлатї, шурўъ аз
соли 2009, 24-уми ноябр њамасола дар
кишвари мањбубамон чун иди миллї таљ-
лил мегардад. Таљлил ва арљгузорї ба
ин санаи таърихї бар он бастагї дорад,
ки расо 30 сол пеш, рўзи 24-уми ноябри
соли 1992 дар Иљлосияи 16-уми таќдир-
сози миллат, ки дар кохи Арбоби шањри
Хуљанд баргузор гардида буд, дар ќато-
ри интихоби Раиси Шўрои Олии Љумњу-
рии Тољикистон ва Нишон, Парчами дав-
латї низ ќабул гардид.

Дар робита ба гиромидошт ва арљгу-
зорї ба парчам ва рамзи њуввияту дав-
латдории миллї ва ифтихорманд будан
аз арзиш додан ба ин санаи муњимму
таърихї Асосгузори сулњу вањдати
миллї-Пешвои миллат, муњтарам Эмо-
малї Рањмон дар яке аз суханронињои
худ иброз менамоянд: "Эњтироми Пар-
чами давлатї ва расидан ба ќадри он
њамчун яке аз рамзњои муќаддаси вата-
ни соњибистиќлол аз љумлаи вазифањои
ифтихорї ва ќарзи шањрвандии ањли
љомеаи мо, хусусан љавонон, ба њисоб
меравад ва зарур аст, ки њисси ифтихор
аз парфишонии он дар сиришту фитра-
ти њар як шањрванди ватандўсту мењан-
парасти кишвар доимо пойбарљо бошад".

Мањз аз самимияти бепоёни Сарвари

хирадманду оќил ба муќаддасоти дав-
латист, ки бо ташаббусу иќдомоти созан-
даашон дар ватани азизи мо 30-юми ав-
густи соли 2011, баъд аз ду соли эълон
гардидани Рўзи Парчам, дар маркази
шањри Душанбе парчами бузурге па-
рафшон гардид, ки баландтарин мано-
раи ливои пуршарафи озодиву соњиби-
стиќлоли Тољикистон 165 метрро таш-
кил мекунад ва мутобиќи маълумоти му-
тахассисон дар љањон баъди Парчами
175 метраи Аморати Муттањидаи Араб
баландтарин буда, дар љойи дуюм ќарор
мегирад. Дарозии матои рангинкамони
он ба 60 метр ва пањноияш ба 30 метр
баробар буда, ба китоби Рекордњои Гин-
нес дохил карда шудааст.

Бояд гуфт, ки Иљлосияи ХVI Шўрои
Олии Љумњурии Тољикистон дар марњи-
лаи нави таърихї на танњо тањкурсии
давлатдории навинро гузошт, балки дар
таърихи 24-уми ноябри соли 1992 рам-
зњои асосии давлати кўњанбунёду тоза-
истиќлоли тољиконро ќабул намуд.

Ќабул гардидани Парчами давлатї
ва ба таври муњташам бунёд намудани
он орзуи таърихии аљдодони гузаштаи
бузурги мо ва њазорон фарди мењанпа-
растро зиндаву љовидона кард ва умеди
фардои дурахшонро дар ќалби насли
љавон боровартару фурўзонтар гардо-
нид.

Аз ин љост, ки мардуми шариф ва
кўњанбунёди мо Парчами давлатиро
ифодакунандаи иттињоду сарљамъї,
нангу номуси ватандорї ва њувияти
миллї дониста, маќсаду мароми неки
худро дар љилои рангњои он инъикос
намудаанд.

Бинобар ин, эњтиром ва арљгузорї ба
Парчами миллї бояд дар ќалби њар фар-
ди бо нангу номус маъво дошта бошад.
Зеро љилваи Парчами миллї њамчун
рамзи озодиву сарфарозї моро ба сўи
фардои дурахшон ва касби дастовар-
дњои бузург рањнамун месозад.

Хурсандибахш аст, ки имрўз марду-
ми шарафманди тољик зери парчами худ,
бо дастгирї аз сиёсати бунёдкоронаву
созандаи роњбари оќилу тавоно - Асос-
гузори сулњу вањдати миллї, Пешвои
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон бо
иродаи матин ва азми ќавї роњи бунёди
давлати демократї ва бунёдкориву со-
зандагиро пеша кардааст. Бо итминон
гуфта метавонем, ки мо њама дар якљо-
ягї бо њам Ватани азизи худро боз њам
ободу зебо месозем, њамчун афроди
ватандўст аз Парчами миллии худ иф-
тихор менамоем, эњтироми онро чун
рамзи давлату давлатдорї ва озодиву
истиќлоли Тољикистони азиз ба љо мео-
рем, ќадру манзалат ва эътибори онро
ба наслњои имрўзу оянда талќин мена-
моем.

Дар интињои матлаб, тамоми марду-
ми сарбаланди Тољикистони азизро ба
ифтихори таљлили Рўзи парчами миллї
табрику шодбош гуфта, таманнои онро
дорам, ки дар фазои Тољикистони ази-
замон сулњу оромї ва њамдигарфањми-
ву њамбастагии мардуми азизам ба мис-
ли Парчами миллї парафшон бошад!

Муњаммадљони АБДУВОЊИД ,Муњаммадљони АБДУВОЊИД ,Муњаммадљони АБДУВОЊИД ,Муњаммадљони АБДУВОЊИД ,Муњаммадљони АБДУВОЊИД ,
с аромўз г ори кафедраис аромўз г ори кафедраис аромўз г ори кафедраис аромўз г ори кафедраис аромўз г ори кафедраи

умумидонишгоњии забони тољикї ,умумидонишгоњии забони тољикї ,умумидонишгоњии забони тољикї ,умумидонишгоњии забони тољикї ,умумидонишгоњии забони тољикї ,
вакили Маљлиси вакилони халќивакили Маљлиси вакилони халќивакили Маљлиси вакилони халќивакили Маљлиси вакилони халќивакили Маљлиси вакилони халќи

шањри Кўлобшањри Кўлобшањри Кўлобшањри Кўлобшањри Кўлоб

Зарур аст, ки мо ба масъалањои
њифзи муњити зист, олами наботот ва
њайвонот, вазъи экологї муносибати
љиддї нишон дињем ва бо ин маќсад ба
таљдиди назар дармасъалаи такмили
ќонунгузорї дар ин соња ноил гаштем.

Эмомалї Рањмон
Дар Тољикистон ба монанди кишварњои

дигар таѓйири иќлим њамчун тањдиди аф-
зоишёбанда барои муњити зист ба њисоб
гирифта мешавад. Тољикистон мутобиќи
Гузориши Бонки љањонї (соли 2015) киш-
вари бештар осебпазир дар баробари
таѓйири иќлим дар минтаќа мебошад ва
иќтидори камтар барои мутобиќсозї до-
рад. Ин ба вобастагии баланди соњаи ки-
шоварзї аз боришот дар мавсими обёрї,
дараљаи баланди деградатсияи муњити
зист, эрозияи замин, суръати нобудша-
вии љангал ва харобшавии инфрасохто-
ри иљтимої марбут аст. Омили иќлимї
метавонад таъсири љиддї њам ба вазъи-
яти экосистема, њам ба сатњи њаёттаъмин-
кунии бехатари ањолї ворид созад. Дар
тўли ду дањсола дар кишвар афзоиши
якбораи шиддат ва басомади падидањои
обу њаво вобаста ба оќибатњои таѓйири
иќлим ба амал омад. Њамзамон, бо ин
ќобили пешгўї набудани басомад ва ќув-
ваи боришњои атмосферї таъсири мус-
таќим ба бахши осебпазири кишвар ме-
расонад ва ба амнияти ѓизої тањдид ме-
кунад. Сиёсати мављудаи миллии экологї
то андозаи муайян аз чорањое иборат аст,
ки ба мубориза бар зидди камбизоатї
тавассути мутобиќшавї ба таѓйири иќлим
равона шудаанд, вале бояд афзалиятњои
даќиќтар ва нишондодњои бомаќсад му-
тобиќи харољот аз лињози љанбањои
иќлимї тањия карда шаванд.

Минтаќаи Кўлоб барои парвариши зи-
роатњои гуногуни хољагии ќишлоќ ва та-
раќќиёти соњањои гуногуни растанипар-
варї шароити нињоят мусоиди табиї до-
рад. Аз њамин сабаб, дар минтаќаи Кўлоб
зироаткорї ва растанипарварї хеле хуб
ба роњ монда шуда, сол то сол тараќќї
карда истодааст. Олами набототи мин-
таќаи Кўлоб хеле бой, рангин ва гуногун-
хел мебошад. Чунин гуногуншаклї ва
таѓйирпазирии растанињо тасодуфї на-
буда, вай ба таѓйирёбї ва дигаргуншавии
шароитњои муњити зисти растанињо зич
алоќаманд мебошад. Чунки релефи мин-
таќаи Кўлоб аз баландии 300 то 2500-
3000 метр аз сатњи бањр мебошад ва гу-
ногунии биологиро ба вуљуд овардааст.

Сабаби рў ба коњишёбии растанињои
шифобахш ва нодири минтаќаи Кўлоб гу-
ногун мебошанд. Баъзе намудњо, ба мо-
нанди зира, пиёзи анзур, сиёњалаф, мо-
дел, чукрї, рошак, кравчак, шунук, чоќла
ва ѓайра њамасола бо сабаби аз меъёр
зиёд љамъовариашон миќдоран кам шу-
даанд ва аксарияташон ба Китоби сурхи
Тољикистон ворид гаштаанд. Бинобар гуф-
тањои боло ба хулосае меоем, ки ба рас-
танињои гирду атрофе, ки моро ињота кар-
даанд, бо онњо эњтиёткорона рафтор ку-
нем. Хусусан он растанињое, ки дар хоља-
гии ќишлоќ, тиб ва иќтисодиёт васеъ исти-
фода бурда мешаванд. Дар омўзишу тад-
ќиќот ва таснифоти набототи минтаќаи
Кўлоб сањми олимон ва тадќиќотчиёни
Институти ботаника, физиология ва гене-
тикаи растанињои Академияи илмњои Љум-
њурии Тољикистон, ки соли 1941 таъсис
дода шудааст, хеле калон ва назаррас аст.
Бо роњбарии бевоситаи набототшиноси
маъруф П.Н.Овчинников тањия ва нашри
асари бисёрљилдаи "Флораи РСС Тољики-
ситон" дар соли 1936 оѓоз гардид. Дар на-
вишту тайёр кардани асари бисёрљилдаи
гаронбањо, ки дар он 4513 намуди раста-
нињои тухмдор ва гулдори ватанамон маъ-
лумоти дакиќи ботаникию таснифотї сис-
тематики гирд оварда шудааст, сањм ва
хизматњои шоёни як ќатор олимони систе-
матик - М.Р. Расулова, С.Ю. Юнусов, А.П,
Чукавина, Л.Н. Абдусаломова, Б.А. Шари-
пова ва Г.К. Кинзикаева, В.Н. Никитин ва
дигарон баѓоят калон аст. Мувофиќи маъ-

Ба Озмуни љумњуриявии матолиби бењтарин дар мавзуи
"Мутобиќшавї ба таѓйирёбии иќлим

лумоти набототшиносон дар њудуди мин-
таќаи Кўлоб беш аз 4000 рустанињо мер-
ўянд, ки аз ин шумора 2500 хели он руста-
нињои гулдор мебошанд. Омўзиши набо-
тоти минтаќаи Кўлоб ањамияти калони илмї
ва амалї доранд. Баъзе намуди наботот
хоси (эндемии) њамин мањал мебошанд.
Айни њол дар боѓи набототи шањри Кўлоб
бо роњбарии олими варзидаи соњаи био-
логия марњум Њољї Тилло Бобозода ва док-
тори илмњои биология Мариё Бобоев аз
соли 1986 сар карда, то инљониб аз тамо-
ми минтаќањои кўњистони Тољикистон, алал-
хусус минтаќаи Кўлоб рустанињои нодиру
камёфт, ки дар арафаи мањвшавї ќарор до-
ранду баъзеашон ба Китоби сурхи Тољики-
стон дохил карда шудаанд, оварда парва-
риш карда мешаванд.

 Гуши бузак - (Allium rosenbachianum
Regel). Растании эндемики љанубу ѓарбии
Помиру Олой. Дар нишебињои кўњї байни
дарахтони пањнбарг, арчазорон ва буттањо,
дар нишебињои шаѓалу сангдор мерўяд. Аз
рўи баландї вай аз 1100 то 2800 метр аз
сатњи бањр вомерхўрад. Он ба Китоби сур-
хи Тољикистон ворид карда шудааст. Дар
боѓи набототи шањри Кўлоб аз соли 1999
парвариш меёбад. Пиёзакњояш аз ќаторк-
ўњи Њазрати Шоњ, ноњияи Мўъминобод ва
кўњи намаки Хољамўъмин оварда шудаанд.

Мушоњидањои сершуморе, ки солњои охир
дар минтаќањои гуногуни пањншавии A.
rosenbachianum гузаронидем, нишон меди-
њанд, ки ќариб дар њамаи мавзеъњои рушди
он миќдораш хеле коњиш ёфта, дар ќисман
љойњо аллакай ба њадди нестї расидааст.

Аз рўйи хусусиятњои биоэкологияш
Allium rosenbachianum Regel (гўши бузак)
ба гурўњи растанињои эфимероидњо дохил
шуда, рушдаш аввали бањор сар шуда,
баробари баландшавии њарорати њаво,
дар охири бањор ва аввали тобистон ба
поён мерасад. Дар ин давраи начандон
тўлонї растанї метавонад инкишоф ёфта,
гул кунад ва тухмаш пухта расад, сипас ба
њолати дуру дарози оромї гузарад.

МОДЕЛ - Allium giganteum Regel. Дар
Тољикистони Љанубї модел бештар дар
ноњияњои љанубї пањн гаштааст. Дар нише-
бињои кўњї байни дарахтон ва буттањо, баъ-
зан ваќт дар соњили дарёњо - дар шаѓалза-
мин мерўяд. Аз рўи баландї вай аз 500 то
2000 метр аз сатњи бањр вомерхўрад.

Дар боѓи набототии шањри Кўлоб аз соли
1999 парвариш карда мешавад. Ин раста-
нии калону зебо хушагули љафси куррашакл
дошта, диаметраш ба 10-14 см мерасад.
Гулњояш равшани бунафшранг, ситора-
шакл, баргњои косагулаш пањн, ќариб 1 см
диаметр дорад. Пояаш боќувват, рангаш
кабудранг буда, барг дида намешавад ва
100-150 см баландї дорад. Баргњояш ка-
лон, тасмашакл, ба монанди пояаш кабуд-
ранг буда, 30 - 40 см дарозї ва 8 - 12 см
пањнї дорад. Мевааш кўраки маљаќмонанд
буда, ќариб 0,3 см баландї ва 0,6 см пањнї
дорад. Тухмњояш сиёњ, нокмонанд ва бо пар-
даи ноњамвор пўшида шуда, дар 1 г 227 дона
дорад (Бобоев, 2017; Ќуллаев, 2013, 2017а,
2017б). Нашъунамои модел дар боѓи набо-
тотии Кўлоб дар моњи феврал сар меша-
вад. Аввал баргњои калон пайдо шуда, си-
пас дар охири моњи март ё аввали моњи ап-
рел пояи гулдор пайдо мешавад, ки ѓунчагу-
лаш бо рўйпўши сабз печонида шудааст.
Гулкунї дар авваи май сар мешавад ва дар
аввали июн ба охир мерасад, яъне модел
дар давоми як моњи пурра гул мекунад. Тух-
мњояш дар охири моњи июн - аввали моњи
июл мепазанд. Баргњояш мунтазам - аз охи-
ри моњи апрел то миёнањои моњи июн хушк
шуда, ранги сурхчатоб мегиранд. Мушоњи-
дањои сершуморе, ки солњои охир дар мин-
таќањои гуногуни пахншавии модел гузаро-
нидем, нишон медињанд, ки ќариб дар њамаи
мавзеъњои рушди он миќдораш хеле коњиш
ёфта, дар ќисман љойњо аллакай ба њадди
нестї расидааст.

Шоњмурод ЌУЛЛАЕВ,
мудири озмоишгоњи биотехноло-

гияи Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абуабдуллоњи Рўдакї
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Њаќ аз он гуфт раталил Ќуръон.            Абдуррањмони Љомї

ПАРЧАМ - ТАЉАССУМГАРИ
ВАЊДАТИ МИЛЛЇ

Њар як давлат парчами худро дорад ва
ин њодисаи муќаррарї набуда, балки
њодисаи таърихист. Агар ба мазмуни лу-
ѓавии ин фањмиш (калима) назар андо-
зем, мебинем, ки ин мафњум бо кали-
мањои дирафш, ливо, нишон, парчам,
байраќ, алам ва ѓайра ќайд шудааст. Ба-
рои миллати соњибистиќлоли тољик таљ-
лил кардани Рўзи Парчами давлатї
рўйдоди таърихист.

Парчами давлатї дар худ умеду армо-
нњои халќи мамлакатро инъикос намуда,
инчунин баёнгари озодї ва истиќлол аст.

Мувофиќи сарчашмањои таърихию адабї
аљдодони мо соњиби парчами худ буданд.
Аниќтараш аввалин маротиба Коваи
оњангар порчаи чармиро гирифта, дар
найза овезон мекард ва њамчун пешво
мардумро гирди худ љамъ намуда, бар
зидди Зањњоки хунхору золим шўриш ме-
намуд. Баъзе сарчашмањо таърихи аслии
баромади Дирафши коваёниро аз њамон
порчаи чармини Кова ќабул кардаанд.
Дар "Шоњнома" мувофиќи он ки Фирдав-
сии бузург ходисањоро пайињам ба ќалам
додааст, баъд аз Зањњок Фаридун парча-
ми Коваро бо зару гавњар зебу зиннат дод
ва онро "Дирафши Коваёнї" ном кард.

Дирафши Коваёнї байраќи давлатии
Сосониён буда, мутобиќи ахбори сарчаш-
мањои дигар ин парчам аз пусти њайвонот
тайёр шуда, ороиш аз зару гавњар ёфта
будааст. Шоњони сулолаи Сосонї дар
сафарњо ва муњорибањояшон дирафшро
њамеша пешопеши лашкар ва сипоњиён
мебурданд. Вай чизи муќаддас ба њисоб
мерафт ва њангоми ба дасти душман аф-
тодан маънову мазмуни маѓлубияти лаш-
кар ва шикасти давлатро мефањмонд.

Забоншиносон чунин аќида доранд, ки
калимаи кова ё ковї - шоњро мефањмо-
над. Дар ин сурат "Дирафши ковиёнї"
"Байраќи шоњї" аст. Дирафши ковиён то
давраи охирин њукмрони сулолаи Сосо-
ниён Яздигурди 3 вуљуд дошта, дар яке
аз охирин љангњои арабњо бар зидди эро-
ниён дар Кодисия ба дасти сарлашкар
Саъд ибни Ваќќос ѓанимат меафтад. Бо
фармони халифа Умар ибни Хаттоб пар-
чамро пора-пора карда таќсим мекунанд.
Дар ањди бостон њангоми разм зери пар-
чам љамъ омадани љанговарон якдилї,
ѓайрат ва нишони пирўзї ба шумор ме-
рафт. Парчами сафед барафрохтан дар
љангњо ва шўришњо маънои сулњ хостан
аз мубориза даст кашидан ва таслим шу-
данро баён мекард. Парчамдориву пар-
чам барафрохтан аз аљдодони бузурга-
мон ба мо мерос мондааст. Дар садаи 20-
ум њангоми парафшони кардани парча-
ми собиќ Иттињоди Шўравї парчами То-
љикистон низ парафшонї мекард, ки аз
вуљуд доштани давлати миллии тољикон
шањодат медод. Дар асри гузашта зери
ин ливо мардум ба њимояи Ватан барме-
хестанд, љони худро нисор мекарданд ва
ба сўи корномањои бузург мерафтанд. 9-
уми майи соли 1945 чун нишони ѓалабаи
халќи Шўравї бар зидди фашистон пар-
чами давлати Шўравї дар болои бинои
Рейхстаг парфишон шуд. Баъди пош
хўрдани давлати бузурги Шўравї љумњу-

рињои он ба истиќлол расиданд ва ин
боис шуд, ки њар давлати мустаќил пар-
чами худро ќабул кунанд.

Дар шањри Хуљанд Иљлосияи таќдир-
сози 16-ум баргузор гардид ва аввалин
масъалае, ки мавриди муњокима ќарор
ёфт, ин ќабули парчами Тољикистон буд.
Имрўз тањти сиёсати хирадмандонаи
Асосгузори сулњу вањдати миллї-Пешвои
миллат, Презденти Тољикистон муњтарам
Эмомалї Рањмон дигаргунињои куллї дар
њаёти сиёсї-фарњангии мамлакат рўх
дода истодаанд ва миллати тољик бо сар-
дории Пешвои худ 24-уми ноябр Рўзи
Парчами давлатиро таљлил менамоянд.

Президенти Љумњурии Тољикистон дар
маркази пойтахт макони бунёди парчами

давлатии кишварамонро
расман ибтидо гузошт. Дар
гирди бунёди сутуни бу-
зурги парчам майдони бо-
шукўње сохта шуд. Љавоно-
ни бонангу номуси миллат
чун арљу эњтиром рўзи хо-
надоршавї ба пояи сутуни
парчами Ватан гулњо гу-
зошта аксбардорї меку-
нанд. Парчами давлатии
Тољикистон аз пањлўи чапи
Ќасри миллат љойгир аст
ва баландиаш 165 метр
буда, аз тарафи бинокоро-
ни корхонаи Алюминсоз ва
ширкати байналмилалии
Трайдент Саллот бунёд
ёфт. Андозаи парчам 30

метр, андозаи пањлуяш 60 метр мебошад.
Сарвари давлат ба Маљлиси Олии Љум-

њурии Тољикистон 3-юми ноябр лоињаи
"Дар бораи ворид намудани илова ба
Ќонуни Љумњурии Тољикистон"-ро "Дар
бораи рўзњои ид" пешнињод намуд. Муво-
фиќи ин лоиња 24-уми ноябр рўзи парчам
ќабул шуд. Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олї ќонуни мазкурро ќабул кард ва
рўзи 19-уми ноябр Маљлиси миллии Маљ-
лиси Олии кишвар тасдиќ намуд. Муво-
фиќи Конститутсия, Парчам, Нишон ва
Суруди миллї рамзњои асосии давлат ме-
бошанд, ки аз соњибистиќлолї ва соњи-
бихтиёрии кишвар шањодат медињад.
Њангоми баланд бардоштани парчами
давлатї ифтихори ватандорї дар вуљуди
њар як инсони баору номус дучанд эњсос
мешавад, ки ин яке аз омилњои муњими
худшиносї мебошад. Чунон ки сарвари
давлату миллат муњтарам Эмомалї Рањ-
мон гуфтанд: "Худшиносї дар таълимоти
бузургонамон маънои мањдуди фардиро
не, балки моњияти васеъ ва њатто кайњо-
ниро дорад, манзур маќому манзалати
инсонии худро дар пайвастагї, бо ре-
шањои таърихї, бо сарнавишти миллату
халќи худ ва бо ањли башар дарк кардан
аст. Яъне хештаншиносї дар маљмуъ
моњияти озодихоњї ва истиќлолљўиро до-
рад."

Рангњои сурху сафеду сабз чун бахту
толеи тољикон љилваи тоза гирифта ба сўи
Вањдат роњамонро равшан сохт. Парчам
таљассумгари асосњои таърихї ва рамзи
давлатдории гузаштаи тољикон аст. Вази-
фаи ифтихорї ва ќарзи шањрвандии њар
яки мо эњтироми парчам ва ќадри онро
донистан аст. Парчами мо аз матои рост-
кунљае, ки дар рўи он се рахи ранга ба
таври уфуќї кашида шудааст, иборат аст
ва дар болои рахи сафед бо зарњал рам-
зи тољ ва ба шакли нимдоира њафт сито-
ра тасвир карда шудааст. Рахи боло сурх
мобайни сафед ва поёни сабз аст. Тибќи
талаботи низомнома Парчами давлатии
Љумњурии Тољикистон дар болои биноњои
кароргоњи расмии Президенти Љумњурии
Тољикистон, Маљлиси Олї, Њукумати Љум-
њурии Тољикистон, судњои Љумњурии То-
љикистон, макомоти иљроияи њокимияти
давлатии љамоатњо доимї барафрохта
шудааст. Њангоми гузаронидани иљло-
сияњои Маљлиси милли маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољики-
стон, вилоятњо, шањри Душанбе, шањрњо
ва ноњияњо гузаронида мешаванд, дар
давраи гузаштани маљлис парчам бараф-
рохта мешавад.

Аминљон РАЉАБОВ ,Аминљон РАЉАБОВ ,Аминљон РАЉАБОВ ,Аминљон РАЉАБОВ ,Аминљон РАЉАБОВ ,
с аромўз г ори кафедраи фалсафаис аромўз г ори кафедраи фалсафаис аромўз г ори кафедраи фалсафаис аромўз г ори кафедраи фалсафаис аромўз г ори кафедраи фалсафаи
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Зикраш равост, ки имрўз парчами мил-
лии мо дар баробари дигар рамзњои дав-
латї маќому мартабаеро дорост, ки бои-
си шарњу баён ва дўст доштан аст. Пар-
чам рамзи садоќат, рафоќат, шаъну ша-
раф ва таљассумгари ифтихору ору но-
муси ватандорист. Мардуми мо бо ин
ифтихорот љилваи парчами сарбафала-
ки хешро рамзи њувияту огоњии миллї
дониста, ба ин рамзи муќаддас шукро-
наву арљгузорї мекунанд.

Замоне ниёгони мо онро барои ишо-
ра кардан ба љое ва љамъ омадан ба коре
истифода бурдаанд. Замоне чун рамзи
мубориза алайњи золимон Дирафши
Ковиёнї хонда, бо зару зевар љило дода,
мояи ифтихор донистаанд. Бо ин хама
љаззобият онро бо вожањои асили ќади-
маи тољикї "парчаму дирафш" хондаанд,
ки ин рамзи озодї ва давлатдории таъ-
рихи тољикон будааст. Муњаббати бепо-
ёни ориёї ба парчам чунон будааст, ки
сулолаи Сосониён дар он наќши Мурѓи
Њуморо зардузї намуда, парчамро ни-
шона ва рамзи муќаддаси аљдодї дони-
стаанд. Њатто андешаву дилбохтагї ба
он сарварону пањлавонони номварро
водор намуда будааст, ки дар пайравї
аз он њар яке дирафши хоси худро дош-
та, ба шевањои гуногун онро "аълам",
"парчам", "байраќ" ва "ливо" мехондаанд.

Парчами мо њанўз то замони истилои
араб парафшонї дошта, бо амри таъ-
рих дар баробари дигар дороињоямон бо
дасти бегонагон нопадид гардида буд.
Аммо дар хотираи таърихии мардумони
мо натанњо парчаму дигар рамзњо, бал-
ки таљассуми наќши паррандаи заррин,
Мурѓи Њумо њамчун рамзи иќболу бахт
ва покию озодагї то њанўз њувайдост.
Њукми таърих чунин буд, ки тољикон бо
истилою ѓорати муѓул ва дигар ќавмњои
хонабардўши сањрої рў ба рў буданд,
аммо андешаи озодї ва истиќлолхоњии
хешро аз даст надоданд. Онњо бо забо-
ни илму маърифат ба рафтору кирдор
ва анъанањои мардуми кўчї њикмати

маънї зада, муњаббату садоќат омўх-
танд. Яъне, агарчї тавассути аќлу хи-
рад бегонагонро мутеи њукми худ сохта
бошанд њам, аз чї бошад, ба онњо њама-
ро бовар кардаанд. Бале, расида буд
замоне, ки барои бегонагон ќисмати ин
минтаќа бо номњои Карону Шумону Ку-
рон муаррифї мешуд, вале ин номњо
њикмати дигаре низ доштанд, афсўс сањв
ва айбњои боварї ба бегонагон дар ин
минтаќа солњо тантана мекард.

Имрўз бо ин њама соњибхирадии
азалї ва истиќлолхоњї барои миллати
мо замоне фаро расидааст, ки ифтихо-
ри Парчаму Нишон ва љасорати њимояи
марзу буми Ватанро дошта бошем.

Њамин тавр, ифтихор аз Парчам иф-
тихор аз миллати кўњанбунёд буда, њам-
чун рамзи истиќлолу озодии миллати
соњибтамаддун боќї мондааст. Пас, њик-
мати парчами миллї ин эњёи хотираи
таърихї ва нишони соњибдавлатию му-
стаќилияти миллати тољик аст. Омўзишу
шинохти парчами миллї бошад, ин ва-
силаи пайдо намудани андешаву њуви-
ят ва устувории пояњои давлати миллї
мебошад.

Бояд зикр намуд, ки бо ин њама ифти-
хору имтињони таърихї мо аз он шукро-
на дорем, ки Парчам имрўз рамзи озо-
дию худогоњист ва он барои таљассуми
истиќлол ва вахдату бунёдкорї заминаи
бузурге эљод карда метавонад. Боиси
ифтихор аст, ки дар пойтахти тољикон,
шањри Душанбе, майдонњои Парчами
давлатї ва Нишони давлатї њамчун рам-
зи таљассумгари истиќлоли давлатї ном-
гузорї шудаанд. Инчунин, бо ифтихор
мегўем, ки њар касеро, ки фазилати иф-
тихор аз истиќлол ва доштани њувияти
миллї муяссар гардида бошад, ў фар-
зонаи миллат аст. Парчами миллї ни-
шонаи пойдории давлати миллї ва эњти-
роми он, эњтироми Тољикистони азиз аст.

Рамазон БОРОНОВ,
ассистенти кафедраи фалсафаи
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ПАРЧАМИ МИЛЛЇ - РАМЗИ
ИСТИЌЛОЛИ СИЁСЇ

Дафтарчаи имтињонотие, ки соли 2022 Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абу-
абдуллоњи Рўдакї ба донишљўи соли 2-юми факултаи тарбияи љисмонї ва ОДЊ (тањ-
сили рўзона) Муњаммадљони Холањмад додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз
эътибор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дипломи ДТК №003041, ки соли 2011 Коллељи омўзгории Донишгоњи давлатии

Кўлоб ба Њотамов Сайфулло Атамхонович додааст, бинобар сабаби гум шуданаш
аз эътибор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Билети донишљўї ва дафтарчаи имтињоние, ки соли 2021 Донишгоњи давлатии

Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї ба донишљўи соли 2-юми факултети физика ва
математика (тањсили рўзона) Азизов Азизљон додааст, бинобар сабаби гум шудана-
шон аз эътибор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Билети донишљўие, ки соли 2021 Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдул-

лоњи Рўдакї ба донишљўи соли 2-юми факултети омўзгорї ва фарњанг (тањсили рўзо-
на) Талбаков Хуршед додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит дони-
ста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонотие, ки соли 2019 Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Аб-

ўабдуллоњи Рўдакї ба донишљўи соли 4-уми факултаи  физика ва математика (тањ-
сили рўзона) Бањриддини Орифзода додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эъти-
бор соќит дониста шавад.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
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Пеша бошад амон зи дарвешї.       Муњаммад Авфї

ТАДБИРЊО ЉИЊАТИ ЊИФЗИ АСОЛАТИ ЗАБОН

"Барои ман забони тољикї на танњо
воситаи гуфтугўю муошират ба шумор
меравад, балки волотар аз он, шинос-
номаи миллати азизам, рўњи поки гу-
заштагонам ва оинаи осори ниёконам
мебошад. Аз ин рў, ман ба ин забони
шевои шоирона сидќан арљ мегузорам,
бо њисси баланди ватандўстї аз мин-
барњои баланд бо ин забон сухан мег-
ўям, аз лањни шакарину дилнишинаш
лаззати маънавї мебарам ва њастиам-
ро бо њастии забонам пайванд донис-
та, ин гавњари хушоб ва дурри љањон-
тобро пайваста ситоиш ва тарѓиб мена-
моям".

Эмомалї Рањмон
Хушбахтона, имрўзњо забони деринбу-

нёду тавонманд, сарнавиштсозу боасо-
лат, рукни асосии мављудият ва баќои мил-
лати тољик - забони форсии тољикї пуш-
тибони хирадманду таърихафрўз, бома-
тонату фарњангсолоре чун Асосгузори су-
лњу вањдати миллї, Пешвои миллат, Пре-
зиденти кишвар муњтарам Эмомалї Рањ-
мон дорад, ки бо ифтихору сарафрозї ва
лањни шевову гўшнавоз аз минбарњои
баланди љањонї суханронї намуда,
љомеаи мадании кишварро љињати њифзу
таќвияти асосњои таърихии забон, кашф
ва эљоди системаи мураттаби истилоњоти
илмї-техникї ва ба ин васила дар асри
кунунии иттилооту раќамишавї табдил
додани он ба забони тавонои илм роњна-
мої менамояд.

Таърихи њар ќавму миллат, бар њаќ,
равшангари роњи ояндаи ўст. Имрўзњо, бо
шарофати Истиќлоли давлатї, масъалаи
забони илм дар кишвари мо аз ањамияти
бештаре бархўрдор аст, зеро давлатдо-
рии миллї муњимтарин омили расидан ба
ормонњои њазорсолаи ниёи бофазлу до-
нишманд, пешрафти илму фан дар зами-
наи тафаккури миллї мањсуб мешавад.
Мусаллам аст, ки забони илм дар зами-
наи ташаккулу такомули истилоњот ба
миён меояд.

Донишманди тољик, истилоњшинос
Мирзо Њасани Султон забони илм ва ис-
тилоњоти илмиро сурати воќеии дараљаи
пешрафти илм ва намоёнгари сатњи та-
факкури њар ќавму миллат дар фосилаи
муайяни таърихї дониста, истилоњро ба
ойинае ташбењ намудааст, ки натиљаи
тафаккури гўянда ва муаллифро њамчун
як фарди љомеа инъикос мекунад. Илова
бар ин, маљмўи истилоњот барои пайдои-
ши донишњои нави умумибашарї зами-
на муњайё мегардонад, забон ва тафак-
куррро барои пазироии мафњумњои нав
омода месозад ва дараљаи рушди забон-
ро ба сатњи баландтар мебардорад. Аз
ин љињат тавоноиву нотавонии њар забон
дар баёни матолиби илмї зоњир мегар-
дад ва ин љо аён мешавад, ки оё ин забон
ќодир аст вобаста ба шароити таърихї
љавобгўи ниёзмандињои ањли љомеа бо-
шад, мафњумњои муљарраду мавњуми илму
фанро ифода намояд ва по ба пои он руш-
ду такмил ёбад [Ташаккул ва такомули
истилоњоти илмии форсї-тољикї. - Душан-
бе, 2008. - С.3-4].

Мутобиќи таълифи доктори илмњои
филологї Шафоатов А.Н., табдили исти-
лоњоти арабиасос дар забони тољикї ба
вожањои форсии дарї, сохтани истило-
њоти нави илмї тавассути воситањои ка-

лимасози забони тољикї ва аз њисоби во-
жањои умумиистеъмоли эрониасл сохта-
ни истилоњот њанўз дар асри IX-X аз љони-
би олими оламшумул Абўалї ибни Сино,
дар роњи такмил додани таркиби луѓавии
забони тољикї, бахусус, шаклгирии низо-
ми истилоњоти он, ки акнун ба вуљуд ома-
да истода буд, бешубња, кўшише бас бе-
назир мањсуб меёфт. Ин равиш аз он
љињат љолиб буд, ки дар давоми чанд аср
забони тољикї, асосан, аз иќтибосоти
арабї, ки соњањои мухталифи илм, аз
ќабили мантиќ, астрономия, тиб, матема-
тика, заминшиносї, фалсафа, љуѓрофия
ва ѓайраро дар бар мегирифтанд, исти-
фода мекард. Акнун ки дар давраи нав
забони тољикї маќоми устувору давлатї
пайдо карда, тамоми самтњои њаёти љомеа
ва њатто соњаи коргузориро, ки то ин дав-
ра хеле заиф буд, фаро гирифт, зарура-
те пеш омадааст, ки дар бахшњои гуногу-
ни илм истилоњоти форсии тољикї љорї
ва мустаъмал бошанд [Ташаккул ва та-
њаввули истилоњоти варзиш дар забони
тољикї: дисс... докторї. - Душанбе, 2019,
с.7].

Забоншиноси дигари ватанї Назарзо-
да С. менависад, ки имрўз барои забон-
шиносии тољик шароит фароњам аст, ки
таљрибаву бозёфтњо ва захирањои исти-
лоњоти забони тољикї, форсї ва дариро

олимона тањлилу баррасї карда, муно-
сибтарин ва озмудатарини онњоро бар-
гузинад. Ин кор њадди аќал дар њавзаи
истилоњоти иљтимої-сиёсї шуданї аст.
Њамгунсозии риштањои илму фан ва тех-
нология ба далели таъсири забонњои гу-
ногун ва анъаноти истилоњсозии асрњои
охир дар замони мо фурсат ва зањмати
бештарро талаб мекунад [Истилоњоти
забони тољикї: таърих, гароиш ва дурна-
мо. - Душанбе, 2013, с.319]

Рољеъ ба масоили истилоњшиносї аса-
ри физикдон ва забоншиноси дигари то-
љик Пирмањмад Нуров "Истилоњшиносї"
[Душанбе, 2018. - 134 с.] ќобили таваљљуњ
буда, мафњумњои мураттабсозї, якгунсозї
(унификатсия), системабандї ва стандар-
тсозии истилоњот дар он ташрењ ёфтаанд.
Ин андешањои олими мазкур, ки асри XXI
њамчун идомаи инќилоби илмиву техникї
ва оѓози инќилоби технологиву иттилоотї
боиси ба таври селосо ворид шудани на
танњо истилоњоти нав, балки баъзан як-
бора ворид гаштани як системаи истило-
њоти комили ин ё он соњаи нав ба њар як
забони миллї ва нољурињо дар истифо-
даи истилоњоти мављудаву истилоњоти
нави воридшаванда шуда истодааст,
ќобили љонибдорист. Бо ин асос, мавсуф
таъкид мекунад, ки имрўз масъалањои му-
раттаб сохтани системаи истилоњоти њар
як соњаи илму техника ва њамгунсозии
онњо дар забони тољикї, беш аз пеш
ањамияти амалию назарї пайдо кардааст
[асари мазкур, с.7].

Мураттабсозии истилоњот дар ин ё он
соњаи тахассусї (масалан илм, техника,
маориф, истењсолот, њарб, иќдисодиёт ва
монанди инњо) фаъолияти якљояи мута-
хассисони соња, забоншиносон ва ман-
тиќшиносон љињати ба тартиб дароварда-
ни истилоњоти ин соња фањмида меша-
вад. Аз љумла дар забони муосири тољикї
аз масъалањои муњим дар ин роњ сохтани

муодилњои сањењи тољикии истилоњоти
русии илмї-техникї, шаклњои дурусти
навишти истилоњоти иќтибосї, ислоњи
нуќсонњои илмї ва забонии истилоњњо ва
низоми ягона додани онњо аст.

Якгунсозї (унификатсия)-и истилоњот
маънии муайян ва муќаррар намудани
принсипу ќоида, тарз ва ќолабхои ягонаи
истилоњсозї, таърифи истилоњот ва сис-
темабандї кардани истилоњотро дар за-
бони миллї дорад.

Системабандии истилоњот маънии
онро дорад, ки истилоњњои њар як соњаи
илм људо ва муќаррар карда шуда, танњо
ба системаи истилоњоти њамин соња во-
баста карда мешаванд.

Стандартсозии истилоњот маънии дар
системаи як соњаи илм (масалан, физика,
математика, химия ва ѓайра) танњо бо як
калима ё ибора ифода кардани номи њар
як мафњуми соњаи мазкурро дорад [асари
зикршуда, с.7-8].

Пешвои муаззами миллат муњтарам
Эмомалї Рањмон њамчун њомї ва пешо-
њанги ташаббусњои марбут ба њифзи асо-
лат ва равнаќи забони тољикї дар сухан-
ронии хеш дар Донишкадаи давлатии
забонњои Тољикистон ба номи Сотим Улуѓ-
зода санаи 27 сентябри соли 2022 љињати
рушди минбаъдаи забони давлатї (1)
риояи покизагии забон; (2) таќвияти беш-

тари фаъолияти Кумитаи забон ва исти-
лоњот, Академияи миллии илмњо ва дигар
вазорату идорањо дар самти ба вуљуд
овардани захираи раќамии забони тољикї
бо маќсади таъмини мондагории забони
тољикї дар замони љањонишавї ва (3)
омўхтани љанбањои назариявии забони
бостонии тољикї ва омода кардани мута-
хассисону муњаќќиќони забонњои авастої,
суѓдї ва бохтариро, ки сарчашмаи забо-
ни ширину шевои мо ба њисоб мераванд,
тадбирњои мубрам арзёбї намуда,
љињати татбиќи онњо дастуру супоришњо
доданд. Аз љумла таъкид шуд, ки асолат
ва покизагии забони худро нигоњ дошта,
аз истифодаи безарурати калимањои за-
бонњои дигар худдорї кунем. Дар баро-
бари омўхтани забонњои хориљї, ба омў-
зиши забони адабии тољикї таваљљуњи боз
њам бештар зоњир намуда, забони ада-
бии тољикиро хуб донем ва омўзиши за-
бонњои хориљиро дар заминаи забони
модарї ва бо истифодаи васеи имкония-
тњои он ба роњ монем. Зарур дониста шуд,
ки ба хотири дастрасии њар чи бештари
алоќамандон нусхањои электронии фар-
њангњои муътамад, аз ќабили "Луѓати
фурс", "Бурњони ќотеъ", "Ѓиёс-ул-луѓот",
"Фарњанги Љањонгирї", "Фарњанги Ра-
шидї", "Бањори Аљам", "Фарњанги Онанд-
рољ", "Фарњанги забони тољикї", "Луѓатно-
ма"-и Дењхудо ва дигар фарњангу истилоњ-
номањои соњавї бо алифбои имрўзаи то-
љикї ба шабакањои иљтимоиву иттилоъ-
расонї ворид карда шаванд.

Омўзиши сайри таърихи ташаккул ва
тањаввули забони тољикї имкон медињад,
ки мо забонамонро дўст дорем, барои
њифзи он талош варзем ва ба хотири ѓанї
гардонидани ин забони ширину шево та-
моми неруи зењнии кишварро сафарбар
карда, рушди бемайлони онро таъмин
намоем [Забони миллат - њастии миллат.
Китоби 2. - Душанбе, 2020, с.9].

ЗАБОН - РУКНИЗАБОН - РУКНИЗАБОН - РУКНИЗАБОН - РУКНИЗАБОН - РУКНИ
АСОСИИ МИЛЛАТАСОСИИ МИЛЛАТАСОСИИ МИЛЛАТАСОСИИ МИЛЛАТАСОСИИ МИЛЛАТ
Забони тољикї дар баробари муќадда-

соти миллии мо рамзи давлатдорї, њуви-
яти миллї, кафили мављудияти фарњан-
ги оламшумул ва мояи ифтихори мо то-
љикон аст.

Эмомалї Рањмон
Забон рукни асосии миллат аст. Њар кї

ба ќадри забон нарасад, ба ќадри њељ чиз
ва њељ кас намерасад. Охир, забон модар
аст, забон таърих аст, забон маданият аст,
забон таќдир аст. Касе, ки забону мадани-
яти миллати худро намедонад, шахси ма-
данї буда наметавонад.

Маданияти сухан ќисми таркибии мада-
нияти халќ аст. Дараља ва инкишофи он ба
таърихи халќ, ба пешрафти илму мадани-
ят, адабиёту санъат ба шароити мусоиди
таълими забон ва адабиёт, ба дониш ва
заковати ањли илму адаб, маорифу мада-
ният, матбуоту нашриёт, радиову телеви-
зион марбут аст.

Забони тољикї аз забонњои ќадимхати
мамлакатамон ба шумор меравад. Бо ин
забон осори оламшумули адабиёти клас-
сикии форсу тољик, асарњои гаронбањои
илмиву таърихї иншо гардидаанд, ки дар
тамаддуни башарї маќоми хосае доранд.
Бо ин забон фарњангњои зиёде таълиф
шудаанд, ки сарвати луѓавиро дар бар ме-
гиранд.

Забони тољикї яке аз забонњои бой ва
ќадимаи дунё ба шумор меравад. Бо ин
забон гузаштагони мо ба мисли устод
Абуабдуллоњи Рўдакї, Абуалї ибни Сино,
Саъдии Шерозї, Њофизи Шерозї, Абду-
рањмони Љомї, Ањмади Дониш, Садриддин
Айнї ва дигарон асарњои манзуму мансур
эљод кардаанд, ки то имрўз ќадру ќиммат
ва манзалаташонро аз даст надода, дар
тарбияи њамаљонибаи насли наврас ва
љавонон сањми босазою назаррасро гузош-
та истодаанд. Ин забон, яъне забони мо-
дарии мо таърихи зиёда аз њазорсола до-
рад. Аз ин лињоз он дар ќатори забонњои
машњури дунё љойгир аст, мавќеи махсус-
ро њам ишѓол менамояд. Мо бо доштани
чунин забони ширину хушсадо, нобу гўшна-
воз фахр мекунем ва њамеша бањри тозаю
покиза нигоњ доштани он аз унсурњои бе-
гона мубориза мебарем. Забон - ин њастии
миллат ба шумор меравад. Миллати моро
њам аз рўи забонамон мешиносанд. Забо-
ни модарї оѓози њамаи оѓозњост, асоси
маънавият, маданияти њаќиќии ботинї, худ-
шиносии иљтимоиву ахлоќии шахс аст. Ба-
рои њамин, моро зарур ва њатто лозим аст,
ки дар навбати аввал бояд забони давлати
худамонро ба таври пурра, бо тамоми ќону-
ну ќоидањояш хуб донем, зеро бе дониста-
ни тамоми нозукињои забонамон, мо забо-
нњои дигарро омўхта ва аз бар карда на-
метавонем.

Њар кас ба забони худ сухандон гардад,
Донистани сад забон осон гардад.
Забон, ки муњимтарин воситаи ифода ва

баёни фикри инсон мебошад, њодисаи ни-
њоят мураккабест, ки дар шуури одамон ву-
људ дорад. Пайдоиши он раванди дуру да-
розеро тай намудааст. Мављудияти он бо
таърихи пайдоиши инсоният алоќаманд
аст. Забон ба одамон барои он ато шуда-
аст, ки бо њам алоќа банданд, муошират
намоянд, фикри якдигарро фањманд, илму
фарњанг офаранд. Забон муоширати бай-
ни одамонро тавассути нутќ таъмин меку-
над. Нутќ воситаи амалї гардидани забон
мебошад. Забонро бе фаъолияти нутќ та-
саввур кардан номумкин аст, зеро он дар
натиљаи нутќ такмил меёбад ва тараќќї
мекунад. Забон чун воситаи амалї гарди-
дани муошират бо тафаккур алоќаи зич
дорад.

Инкишофу тараќќиёти забон ба тараќ-
ќиёт ва пешрафти љамъият вобаста аст.
Ољизї дар назди табиат одамонро маљбур
сохт, ки муттањид шаванд, якљоя зиндагї
кунанд, ба мењнаткашон хосияти љамъиятї
бахшанд. Њаёти љамоавї боиси инкишофи
забон ва нутќ гардид ва онњо дар навбати
худ ба воситаи муњимтарин алоќа ва муо-
ширати одамон табдил ёфтанд. Тавассути
забон муносибати байни табиату љомеа ба
танзим даромад. Забон яке аз пояњои асо-
сии њастии иљтимоиву маънавии инсон гар-
дид.

Бахтинисо АЛИЕВА,
саромўзгори кафедраи забоншиносї

ва таърихи забон
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муаллими калони кафедраимуаллими калони кафедраимуаллими калони кафедраимуаллими калони кафедраимуаллими калони кафедраи

умумидонишгоњии забони тољикїумумидонишгоњии забони тољикїумумидонишгоњии забони тољикїумумидонишгоњии забони тољикїумумидонишгоњии забони тољикї



№11 (335), ПАНЉШАНБЕ, 1.12.2022
Анвори дониш88888 ЃОЛИБОН Наяндешї аввал чу дар пешањо,

Саранљоме пеш ояд андешањо.       Хусрави  Дењлавї

ЃОЛИБОНИ ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИЃОЛИБОНИ ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИЃОЛИБОНИ ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИЃОЛИБОНИ ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИЃОЛИБОНИ ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИ
"ТОЉИКИСТОН-ВАТАНИ АЗИЗИ МАН""ТОЉИКИСТОН-ВАТАНИ АЗИЗИ МАН""ТОЉИКИСТОН-ВАТАНИ АЗИЗИ МАН""ТОЉИКИСТОН-ВАТАНИ АЗИЗИ МАН""ТОЉИКИСТОН-ВАТАНИ АЗИЗИ МАН"

Бо маќсади баланд бардоштани савияи
дониш ва малакаю мањорати ањолии мам-
лакат имрўзњо дар саросари кишвар як
ќатор озмунњои љумњуриявї ба роњ мон-
да шудаанд, ки яке аз онњо ин озмуни
љумњуриявии "Тољикистон-Ватани азизи
ман" ба шумор меравад.
Озмуни љумњуриявии "Тољикистон-вата-
ни азизи ман" тањти сарпарастии Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон бо маќса-
ди дарёфти истеъдодњои нави соњаи санъ-
ат, баланд бардоштани маќому мањорати
касбї, таќвият бахшидан ба касбияти
баланди њунари иљрокунандагї ва эљоди
мусиќии нав, инчунин таълифи ашъори
баландѓояи ватандўстона, дарёфти бењ-
тарин намунањои оњанг ва сурудњои та-
раннумгари дастовардњои замони истиќ-
лоли давлатї ба роњ монда шудааст.
Санаи 28-уми октябри соли 2022 даври
љумњуриявии озмуни "Тољикистон-Вата-
ни азизи ман" дар шањри Душанбе ба
анљом расид.
Донишљўёни Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї дар ин озмун
фаъолона иштирок намуда, соњиби љойњои
намоён шуданд.
Абдуллоев Бахтовар, донишљўи соли 4-
уми факултети филологияи тољик ва жур-
налистика дар жанри эстрадии "Номинат-
сияи сарояндагї" (аз 18 то 40-сола) дар
даври љумњуриявии озмуни "Тољикистон-
Ватани азизи ман", ки ба муносибати
љашни 30-солагии Иљлосияи XVI Шўрои Олии
Љумњурии Тољикистон бахшида шуда буд,
сазовори љойи 3-юм гардид.
Инчунин, Имомов Муњаммадназар, дони-
шљўи соли 2-юми факултети молиявию
иќтисодї низ дар жанри эстрадии "Но-
минатсияи навозандагї" (аз 18 то 40-
сола) дар даври љумњуриявии озмуни
"Тољикистон-Ватани азизи ман" сазо-
вори љойи 3-юм гардид.
Ноибони ректор ва њайати донишљўён
дар сањни бинои донишгоњ ѓолибонро бо
шукуњу шањомати хоса пешвоз гирифта,
онњоро барои ноил шудан ба ин муваф-
фаќият тањният гуфтанд.
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Анвори дониш 99999Љамоли мардумї дар њилм бошад,

Камоли одамї дар илм бошад.             Носири Хусрав ТАЪРИХ

НАМУДЊОИ ПАРЧАМ ВА НИШОНЊОИ КИШВАРДОРИИ ТОЉИКИСТОН
ДАР СОЛЊОИ 1929-1992

1. Нахустин парчами Тољикистон (аз 23.02.1929)

2. Нишони ЉМШС Тољикистон (1929-1931)

2. Нишони ЉМШС Тољикистон (1929-1931)

4. Парчами ЉШС Тољикистон (1931-1935)

5. Парчами ЉШС Тољикистон (1935-1940)

6. Парчами ЉШС Тољикистон (1940-1946)

7. Нишони ЉШС Тољикистон (1953-1991)

8. Парчами ЉШС Тољикистон (1953-1991)

9. Нишони Љумњурии Тољикистон (1991-1993) 10.Парчами Љумњурии Тољикистон (1991-1992)
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Анвори дониш1010101010 НАВИД Устухонам гашта сахт аз кўдакї бо шири ту,

Растам озод андар ин оѓўши оламгири ту.             Абдусалом Дењотї

12 НАФАР ЃОЛИБ ДАР ДАВРИ12 НАФАР ЃОЛИБ ДАР ДАВРИ12 НАФАР ЃОЛИБ ДАР ДАВРИ12 НАФАР ЃОЛИБ ДАР ДАВРИ12 НАФАР ЃОЛИБ ДАР ДАВРИ
ВИЛОЯТИИ ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИВИЛОЯТИИ ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИВИЛОЯТИИ ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИВИЛОЯТИИ ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИВИЛОЯТИИ ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИ

"ИЛМ-ФУРЎЃИ МАЪРИФАТ""ИЛМ-ФУРЎЃИ МАЪРИФАТ""ИЛМ-ФУРЎЃИ МАЪРИФАТ""ИЛМ-ФУРЎЃИ МАЪРИФАТ""ИЛМ-ФУРЎЃИ МАЪРИФАТ"

ИШТИРОКДОРОНИ РЎЗЊОИИШТИРОКДОРОНИ РЎЗЊОИИШТИРОКДОРОНИ РЎЗЊОИИШТИРОКДОРОНИ РЎЗЊОИИШТИРОКДОРОНИ РЎЗЊОИ
ФАРЊАНГИ ЉУМЊУРИИ ИСЛОМИИФАРЊАНГИ ЉУМЊУРИИ ИСЛОМИИФАРЊАНГИ ЉУМЊУРИИ ИСЛОМИИФАРЊАНГИ ЉУМЊУРИИ ИСЛОМИИФАРЊАНГИ ЉУМЊУРИИ ИСЛОМИИ

ЭРОН ДАР ТОЉИКИСТОН БАЭРОН ДАР ТОЉИКИСТОН БАЭРОН ДАР ТОЉИКИСТОН БАЭРОН ДАР ТОЉИКИСТОН БАЭРОН ДАР ТОЉИКИСТОН БА
ДОНИШГОЊ ОМАДАНДДОНИШГОЊ ОМАДАНДДОНИШГОЊ ОМАДАНДДОНИШГОЊ ОМАДАНДДОНИШГОЊ ОМАДАНД

Бо маќсади баланд бардоштани са-
вияи дониш ва малакаю мањорати ањолии
мамлакат имрўзњо дар саросари кишвар
як ќатор озмунњои љумњуриявї ба роњ
монда шудаанд, ки яке аз онњо ин озму-
ни љумњуриявии "Илм-фурўѓи маърифат"
ба шумор меравад.

Озмуни љумњуриявии "Илм-фурўѓи
маърифат" тањти сарпарастии Прези-
денти Љумњурии Тољикистон бо маќсади
амалисозии "Бистсолаи омўзиш ва руш-
ди фанњои табиатшиносї, даќиќ ва
риёзї дар соњаи илму маориф" њамасо-
ла баргузор карда мешавад.

Озмун бо маќсади рушди тафаккури
техникї, васеъ намудани љањонбинии
илмї, дастрасї пайдо кардан ба техни-
каву технология, љалби бештари хонан-
дагону донишљўён ва дигар ќишрњои
љомеа ба омўзиши фанњои риёзї, даќиќ
ва табиї, њамчунин дарёфти истеъдо-
дњои нав дар ин самтњо байни хонанда-
гони муассисањои тањсилоти миёнаи
умумї, донишљўёни муассисањои тањси-
лоти ибтидої, миёна ва олии касбї хо-
димони илмї, аспирантон, докторантон,
унвонљўён, докторантњо, омўзгорони му-
ассисањои таълимии њамаи зинањои тањ-
силот, муњандисон, конструкторон ва ди-
гар намояндагони касбу кори гуногун
баргузор мегардад.

Аз ин хотир, санаи 15-уми  октябри
соли 2022, дар Ќасри фарњанги шањри
Бохтар љамъбасти даври вилоятии озму-
ни љумњуриявии "Илм - фурўѓи маърифат"
баргузор гардид.

Бояд ќайд кард, дар озмун аз Дониш-
гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдул-
лоњи Рўдакї  њашт нафар омўзгорон  ва
бист нафар донишљўён иштирок варзи-
да, аз рўи шаш наминатсия љойњои якум,
дуюм ва сеюмро ишѓол намуданд.

Аз рўи номинатсияи "Математика

Санаи 4-уми ноябри соли равон
иштирокдорони Рўзњои фарњанги
Љумњурии Исломии Эрон дар Тољи-
кистон  ба  Донишгоњи  давлатии
Кўлоб  ба  номи  Абуабдуллоњи
Рўдакї омаданд. Мењмононро рек-
тори донишгоњ, доктори илмњои
њуќуќшиносї, профессор Рањмон
Дилшод Сафарбек ва муовинони
ректор истиќбол гирифтанд. Баъди
ворид  шудани  иштирокдорони
Рўзњои фарњанги Љумњурии Исло-
мии Эрон дар Тољикистон ба дониш-
гоњ аз намоиши ташкилнамудаи до-
нишгоњ дидан намуда бањои баланд до-
данд.

Дар ќисмати дигар дар толори фар-
њангии донишгоњ њамоиши бошукуње
доир гардид. Дар њамоиш ректори до-
нишгоњ, доктори илмњои њуќуќшиносї,
профессор Рањмон Дилшод Сафарбек,
муовинони ректор, њайати мењмонон ва
дигар шахсон ширкат варзиданд.

Нахуст, ректори донишгоњ, профес-
сор Рањмон Дилшод Сафарбек сухан-
ронї намуда, изњор дошт, ки равобити
дўстии ду кишвари ба њам дўсту баро-
дар аз азал буд ва то охир боќї мемо-
над. Њамчунин, мавсуф иброз дошт, ки
дар пайванду паймони дўстии ин ду
миллати бузург хизмати шоирону ади-
бони замон хеле бузург аст. Сипас,
Доктор Мањмуд Солорї, муовини вази-
ри фарњанг ва иршоди Љумњурии Исло-
мии Эрон баромад намуда, ба хотири

(арифметика, алгебра, геометря)"
1. Саймуњаммади Сайвалї, до-

нишљўи курси 4-уми факултети
физика ва математика, сазовори
љои 2-юм;

Аз рўи номинатсияи "Физика
ва астраномия"

1. Маъруфљони Одинањмад, ма-
гистранти курси 2-юми факултети
физика ва математика, сазовори
љои 1-ум;

2. Абдулањадова Умеда, дони-
шљўи курси 4-юми факултети фи-
зика ва математика, сазовори љои

2-юм;
3. Назаров Талабшоњ, магистранти

курси 2-юми факултети физика ва мате-
матика, сазовори љои 3-юм;

Аз рўи номинатсияи "Технологияи
иттилоотї"

1. Аввалов Бахтиёр, магистранти кур-
си  1-уми факултети физика ва матема-
тика, сазовори љои 2-юм;

2. Муродов Муњиддин, докторанти бах-
ши 1-уми факултети физика ва матема-
тика, сазовори љои 3-юм;

Аз рўи номинатсияи "Химия"
1. Њусейнов  Њусниддин, магистранти

курси 1-уми факултети химия ва биоло-
гия, сазовори љои 3-юм;

Аз рўи номинатсияи "Биология
(ботаника, зология, геометря)"

1. Саймуртазои  Комил, донишљўи кур-
си 3-юми факултети химия ва биология,
сазовори љои 2-юм;

2. Расулов Кароматулло, донишљўи
курси 5-уми факултети химия ва биоло-
гия, сазовори љои 3-юм;

Аз рўи номинатсияи "География"
1. Њусейнов Аминљон, докторанти бах-

ши 1-уми факултети  иќтисод ва идора,
сазовори љои 1-ум;

2. Мадасани Азизмад, магистранти
курси 1-уми факултети иќтисод ва идо-
ра, сазовори љои 3-юм;

3. Умаров Абдурашид, донишљўи кур-
си  4-уми факултети иќтисод ва идора,
сазовори љои 3-юм.

Ѓолибони озмун бо ифтихорнома ва
маблаѓњои пулї ќадрдонї карда шуданд.
Инчунин, ѓолибони озмун баъди хатми му-
ассисаи тањсилоти миёнаи умумї, миёна
ва олии касбї ба ихтисоси интихобкардаи
худ, бе озмун, ба тариќи ройгон ба муасси-
сањои тањсилоти миёна ва олии касбї ва
баъд аз муассисаи тањсилоти олии касбии
кишвар ќабул карда мешаванд.

БАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИ "МО,БАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИ "МО,БАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИ "МО,БАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИ "МО,БАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИ "МО,
ВАРЗИШГАРОН ПАРЧАМБАРДОРИВАРЗИШГАРОН ПАРЧАМБАРДОРИВАРЗИШГАРОН ПАРЧАМБАРДОРИВАРЗИШГАРОН ПАРЧАМБАРДОРИВАРЗИШГАРОН ПАРЧАМБАРДОРИ

МИЛЛАТЕМ !"МИЛЛАТЕМ !"МИЛЛАТЕМ !"МИЛЛАТЕМ !"МИЛЛАТЕМ !"
Санаи 28-уми октябр

дар  факултети тарбияи
љисмонї ва омодагии ди-
фои њарбии Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи
Абуабдуллоњи Рўдакї аз
љониби кафедраи тарбияи
љисмонї ва методикаи таъ-
лими он мањфили навбатии
"Мо, варзишгарон парчам-
бардори миллатем" баргу-
зор гардид.

Дар  мањфил  декани
факултет, нозади илмњои
филологї, дотсент Зул-
фиев Гадомад, мудири ка-
федраи мудофиаи граж-
данї ва омодагии дифои
њарбї, генерали мустаъфї Азимов Ра-
љабалї, саромўзгори кафедраи тар-
бияи љисмонї ва методикаи таълими
он Нурматов Њисомуддин, роњбари
мањфил Ќурбонзода Кароматулло  ва
дигар омўзгорону донишљўён иштирок
доштанд.

Сараввал роњбари мањфил Ќурбонзо-
да Кароматулло суханронї намуда, мањ-
филро њусни оѓоз бахшид.

Баъдан, Набиљони О., донишљўи

курси 3-юми факултет дар мавзуи
"Пайдоиш ва тараќќиёти гуштини сам-
бо" ва Саидзода С., донишљўи курси
3-юми факултети мазкур дар мавзуи
"Ташаккули љанбањои педагогию ди-
дактикии бозињои миллї дар љараёни
таълими тарбияи љисмонї" баромад
намуданд.

Дар охир мањфил бо саволу љавоб ва
муњокимањои омўзгорону донишљўён ба
анљом расид.

БАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИ "РЎЗНО-БАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИ "РЎЗНО-БАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИ "РЎЗНО-БАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИ "РЎЗНО-БАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИ "РЎЗНО-
МАНИГОРИ ЉАВОН"МАНИГОРИ ЉАВОН"МАНИГОРИ ЉАВОН"МАНИГОРИ ЉАВОН"МАНИГОРИ ЉАВОН"

пешвози гарму љўшон миннатдорї наму-
данд. Њамзамон, изњор дошт, ки ба хоти-
ри пойдору устувор боќї мондани дўстии
байни мардуми Љумњурии Тољикистон ва
Љумњурии  Исломии  Эрон  пайваста
кўшиш мекунем, ки чунин сафарњоро ан-
љом дињем. Дар идомаи њамоиш, ишти-
рокдоронни Рўзњои фарњанги Љумњурии
Исломии Эрон дар Тољикистон шеъру су-
рудњои љаззобро пешкаши њозирин на-
муданд.

Бояд ќайд дошт, ки маќсад аз баргу-
зории Рўзњои фарњанги Љумњурии Исло-
мии Эрон дар Тољикистон пайвандагари
арзишњои маънавии ду миллати соњиб-
тамаддун, шинохт аз фарњанги ањли ба-
шар, пурќувват намудани риштаи дўстї,
таќвият бахшидани муносибатњои дуљо-
ниба мебошад. Баргузории Рўзњои фа-
рњанги Љумњурии Исломии Эрон дар То-
љикистон аз 30 октябр то 6 ноябри соли
љорї пешбинї шуда буд.

Бо маќсади баланд бардоштани са-
вияи донишу малакаи донишљўён дар
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абу-
абдуллоњи Рўдакї як ќатор мањфилњои
илмї-амалї фаъолият менамоянд. Яке
аз чунин мањфилњо ин мањфили "Рўзно-
манигори љавон"-и кафедраи журналис-
тикаи факултети филологияи тољик ва
журналистика ба њисоб рафта, санаи 21-
уми октябр дар назди кафедра мањфили
навбатии он баргузор гардид.

Дар мањфил Алишери Абдулмаљид,
мудири кафедраи журналистика, Холо-
ва Ѓалатї, мутахассиси Раёсати илм ва
инноватсия, роњбари мањфил Мусли-
мов Исмоил ва аъзоёни мањфил шир-
кат варзиданд.

Нахуст, суханро мудири кафедра Али-
шери Абдулмаљид оѓоз намуданд. Сипас,
Азимова Аминљон, донишљўи курси сею-
ми факултет дар мавзуи "Иттилоот, про-
блемањо  ва  роњњои  њалли  онњо" ва
Пўлодзода Рањмия, донишљўи курси чо-
руми факултет дар мавзуи "Муаммои
масъулияти иљтимої ва экологияи воси-
тањои ахбори омма" баромад намуданд.

Бояд ќайд кард, ки мањфили "Рўзно-
манигори љавон" яке аз бењтарин мањфи-
лњои донишгоњ ба њисоб рафта, моње як
маротиба бо шунидани ду маърўза бар-
гузор мегардад. Дар мањфил ба ѓайр аз
омўзгорони донишгоњ инчунин, журнали-
стони шинохтаи минтаќаи Кўлоб низ
ширкат меварзанд.

БАРГУЗОРИИ МИЗИБАРГУЗОРИИ МИЗИБАРГУЗОРИИ МИЗИБАРГУЗОРИИ МИЗИБАРГУЗОРИИ МИЗИ
МУДАВВАР ФАКУЛТЕТИМУДАВВАР ФАКУЛТЕТИМУДАВВАР ФАКУЛТЕТИМУДАВВАР ФАКУЛТЕТИМУДАВВАР ФАКУЛТЕТИ

ФИЗИКА ВА МАТЕМАТИКАФИЗИКА ВА МАТЕМАТИКАФИЗИКА ВА МАТЕМАТИКАФИЗИКА ВА МАТЕМАТИКАФИЗИКА ВА МАТЕМАТИКА
Зиндагї дар љомеае, ки бунёди онро

таъмини њуќуќу озодињои инсон ва шањ-
рванд, адлу масъулияти баланди њоки-
миятдорї ташкил медињад, орзуи халќи
тољик буд. Конститутсияи Љумњурии То-
љикистон аз 6 ноябри соли 1994 ин ор-
зуи халќи тољикро амалї сохта, барои
эњтиром гузоштан ба арзишњои инсонї
њуќуќ ва озодињои шахсро муќаддас
эълон кард. Аз ин љињат, њуќуќу озодињои
инсон ва шањрвандро эътироф, риоя ва
њифз намудани давлат ба њайси яке аз
унсурњои муњими сохтори конститутсио-
нии Тољикистон муайян гардидааст. Ин
суханњо санаи 4-уми ноябр дар мизи му-
даввари ташкилнамудаи факултети
физика ва математикаи Донишгоњи дав-
латии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи
Рўдакї дар мавзуи "Конститутсия-  асоси
њуќуќу озодињои шањрванд" шунида шу-
данд.

Дар мизи мудаввар декани факултет,
номзади илмњои педагогї, дотсент Дав-

латов Рањмоналї, љонишини декан оид ба
таълими ѓоибонаи факултети химия ва
биология Имомов Зафар ва њайати омўз-
горону донишљўёни факултет иштирок
доштанд.

Нахуст, декани факултет суханронї
намуда, нишастагонро ба муносибати
Рўзи Конститутсияи Љумњурии Тољикистон
табрик намуданд. Сипас, Имомов Зафар
дар мавзуи "Решањои таърихии Конститут-
сия: аз ањди Куруш то оѓози асри ХХ", Ма-
стонаи Р., донишљўи факултет дар мавзуи
"Конститутсия-сарчашмаи асосии низоми
њуќуќии Љумњурии Тољикистон", Манижаи
А., донишљўи факултет дар мавзуи "Пай-
доиш ва инкишофи Конститутсияи Љумњу-
рии Тољикистон" ва Ќосимова А., дар мав-
зуи "Конститутсия - кафили осоиши оила,
модар ва кўдак" маърўзањои худро пеш-
нињоди ањли нишаст намуданд.

Дар охир мизи мудаввар бо суолу љавоб
ва музокироти устодону донишљўён ба
анљом расид.
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Рўзи 2-юми декабр дар китобхонаи
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абуабдуллоњи Рўдакї мањфили навба-
тии "Биё, њамадон шавем!" баргузор
гардид.

Дар мањфил мудири китобхонаи до-
нишгоњ Иброњимов Бобољон, ассистен-
ти кафедраи географияи сайёњї, њам-
чунин роњбари мањфили мазкур Мада-
сани Азизмад, мутахассиси шуъбаи
адабиёти бадеии китобхона Орзуева
Манзура, аъзоёни мањфил ва дигар
донишљўён иштирок доштанд.

Нахуст, мудири китобхона Иброњимов
Бобољон суханронї намуда, мањфилро
оѓоз карданд.

Сипас, донишљўи курси 4-уми факул-
тети филологияи рус Эмомов Сулаймон
дар мавзуи "Ту умри худ чу њамёни зар
дон" маърўзаи худро пешнињод намуд.

Дар бахши дуюм аз љониби роњбари

Санаи 25-уми октябр дар факул-
тети физика ва математикаи Дониш-
гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абу-
абдуллоњи Рўдакї даври кафедра-
вии муњокимаи рисолаи диссертат-
сионии хатмкардаи  зинаи докторан-
тураи PhD-и кафедраи илмњои ком-
пютерии  донишгоњ  Сулаймонов
Убайдулло  Исматуллоевич  дар
мавзуи "Мукаммалсозии механизми
фаъолияти таълимї-тадќиќотии ба-
калаврњо дар низоми тањсилоти фо-
силавї (дар мисоли МТОК ЉТ)" (роњ-
бари илмї, доктори илмњои техникї,
профессор Њамид Маљидов) баргузор
гардид.

Дар муњокима  декани факултет, ном-
зади илмњои педагогї, дотсент  Давла-
тов Рањмоналї, мудири кафедраи ил-
мњои компютерї, номзади илмњои тех-
никї Шарипов Аламшо, мудири кафед-
раи методикаи таълими информатика,
номзади илмњои педагогї Сафаров
Сайтољиддин ва аъзоёни кафедрањои
мазкур иштирок намуданд.

КУРСИ ОМЎЗИШИ ЗАБОНИКУРСИ ОМЎЗИШИ ЗАБОНИКУРСИ ОМЎЗИШИ ЗАБОНИКУРСИ ОМЎЗИШИ ЗАБОНИКУРСИ ОМЎЗИШИ ЗАБОНИ
АНГЛИСЇ БАРОИ ОМЎЗГОРОНАНГЛИСЇ БАРОИ ОМЎЗГОРОНАНГЛИСЇ БАРОИ ОМЎЗГОРОНАНГЛИСЇ БАРОИ ОМЎЗГОРОНАНГЛИСЇ БАРОИ ОМЎЗГОРОН

Дар замони муосир омўзиши забо-
нњои хориљї яке аз муњимтарин омилњо
барои фаро гирифтани дониш, хабару
иттилоот ва навигарињои илмию фаннї
ба шумор рафта, барои боз њам бештар
барќарор кардани иртиботњои гуногуни
сиёсию иљтимої ва иќтисодию фарњангї
бо кишварњои дигар мусоидат менамо-
яд. Ба ин хотир, Асосгузори сулњу вањда-
ти миллї - Пешвои миллат, Президенти
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмо-
малї Рањмон омўзиш ва донистани за-
бонњои хориљиро барои насли ояндасо-
зи кишвар зарур шуморида, љињати аз
худ кардани онњо пайваста дастуру њидо-
ятњои рањнамосоз медињанд.

Бо дастури ректори донишгоњ, докто-
ри илмњои њуќуќшиносї, профессор
Рањмон Дилшод Сафарбек бо маќсади
иљрои дастуру супоришњои Асосгузори
сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат,
Президенти Љумњурии Тољикистон муњ-
тарам Эмомалї Рањмон оид ба омўхта-
ни забонњои хориљї ва њамзамон бо
маќсади татбиќи "Барномаи давлатии
такмили таълим ва омўзиши забонњои
русї ва англисї дар Љумњурии Тољикис-
тон аз 30-юми августи соли 2019, №438"
дар факултети филологияи хориљї до-

нишгоњ машѓулиятњои омўзиши забони
англисї ба роњ монда шудааст. Машѓу-
лиятњо њафтае ду маротиба дар ду баст
ва тариќи ройгон бо љалби кормандон ва
омўзгорони донишгоњ гузаронида меша-
вад.

Бояд ќайд кард, ки машѓулиятњо аз љони-
би Шарипов Хуршед, номзади илмњои пе-
дагогї, муаллими калони кафедраи забо-
нњои хориљї ва Гулямов Њайдар, номзади
илмњои филологї, муаллими калони ка-
федраи забоншиносї ва типологияи му-
ќоисавї гузаронида мешавад.

Њамзамон, дар назар аст, ки ин машѓу-
лиятњо њафтае се маротиба ва бо љалби
бештари кормандон ва омўзгорони до-
нишгоњ гузаронида шавад.

Муњокимаи рисолаи номзадии хатм-
кардаи  зинаи докторантураи PhD Су-
лаймонов Убайдулло Исматуллоевич бо
дарназардошти тавсияњо анљомёфта
њисоб шуда, барои муњокимаи давраи
навбатї тавсия карда шуд.

Раёсати Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї ба док-
торанти  PhD ва роњбари илмиаш баро-
ру комёбињо таманно намуда, ба ў дар
љодаи илму дониш муваффаќиятњои нав
ба навро орзу менамояд.
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ТОЉИКИСТОН БА ДОНИШГОЊТОЉИКИСТОН БА ДОНИШГОЊТОЉИКИСТОН БА ДОНИШГОЊТОЉИКИСТОН БА ДОНИШГОЊТОЉИКИСТОН БА ДОНИШГОЊ

Санаи 9-уми ноябри соли равон до-
нишљўёни Академияи идоракунии дав-
латии назди Президенти Љумњурии То-
љикистон ба Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї ома-
данд.

Мењмононро сардори Раёсати таъ-
лим Мирзоев Ќурбоналї ва сардори
Маркази рушди касбият ва инноватсия
Шарипов Анвар истиќбол гирифтанд.
Баъди ворид шудан мењмонон ба до-

нишгоњ аз Маркази фосилавї, ла-
бораторияњо, боѓчаи "Ситора"-и
назди Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї ва
њамзамон зимни сафар донишљўён
аз клуби мубоњисавии муштарак (бо
забони англисї)-и назди Маркази
рушди касбият ва инноватсияи до-
нишгоњ дидан намуда, бањои ба-
ланд доданд.

Бояд ќайд дошт, ки маќсад аз са-
фари донишљўёни Академияи идо-
ракунии давлатии назди Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муар-

рифї намудани Маркази омўзишии
"Мактаби давлатдории Эмомалї Рањ-
мон", иштирок дар дарсњои устодони со-
њибтаљриба ва баргузор намудани клу-
би мубоњисавии муштарак (бо забони
англисї) дар донишгоњ мебошад.

Маврид ба зикр аст, ки дар рафти са-
фари мазкур аз факултети таърих, њуќуќ
ва муносибатњои байналмилаии дониш-
гоњ низ дидан карданд.

мањфил Мадасани Азизмад викторинаи
фаннї баргузор гардид, ки донишљўёни
ихтисосњои гуногун ба саволњо љавобњои
сањењ доданд.

Дар охир мудири китобхона ба дониш-
љўён хондани китоби тозанашрро бо номи
"Андешањои дунявї дар адабиёти клас-
сикии тољику форс" тавсия намуданд.

БАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИ "ПЕДАГО-БАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИ "ПЕДАГО-БАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИ "ПЕДАГО-БАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИ "ПЕДАГО-БАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИ "ПЕДАГО-
ГИКАИ ТОМАКТАБЇ"ГИКАИ ТОМАКТАБЇ"ГИКАИ ТОМАКТАБЇ"ГИКАИ ТОМАКТАБЇ"ГИКАИ ТОМАКТАБЇ"

Бо маќсади баланд бардоштани савияи
донишу малакаи донишљўён дар Дониш-
гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдул-
лоњи Рўдакї як ќатор мањфилњои илмї-
амалї фаъолият менамоянд. Яке аз чу-
нин мањфилњо ин мањфили "Педагогикаи
томактабї"-и назди кафедраи тањсилоти
томактабї ва кори иљтимої ба њисоб раф-
та, рўзи 1-уми декабр дар назди кафедра
мањфили навбатии он баргузор гардид.

Дар мањфил Шарипов Бахтовар, му-
дири кафедра, номзади илмњои педа-
гогї, Гулмадова Умеда, муаллимаи ка-
лони кафедра, Сайдамадова Садбарг,
ассистенти кафедра, Ойљонбии Абду-
рањмон, роњбари мањфили мазкур ва
дигар омўзгорону донишљўён ширкат
варзиданд.

Нахуст роњбари мањфил Ойљонбиии
Абдурањмон сузанронї намуда, мањфил-

ро њусни оѓоз бахшиданд. Сипас, Гул-
нисои Саидшариф, донишљўи курси
якуми факултет дар мавзуи "Муаллим
ва мавќеи он дар љомеа" ва Моњшари-
фи Бањрулло, донишљўи курси якуми
њамин факултет дар мавзуи "Тарбияи
ифтихори миллї" баромад намуданд.
Зимни баромади хеш маърўзачиён
ќайд карданд, ки пешаи омўзгорї чун
ќуллаи нурафканест, ки тамоми касбу
вазифањои олам аз он сарчашма меги-
рад. Аз ин лињоз, саромади педагогика
Ян Амос Каменский ба касби ифтихор-
манди омўзгорї бањои арзанда дода,
чунин гуфтааст: "…ба муаллимон вази-
фаи бењтарине супорида шудааст, ки
болотар аз он дар зери хуршед чизе
буда наметавонад". Дар воќеъ, ихтисо-
си омўзгорї ба маънои томаш касби
басо пуршараф, масъулиятнок ва зару-
рии љомеа аст, зеро агар инсоният бо
аќлу заковат ва зањмати худ табиатро
таѓйир дињад, муаллим бо донишу ма-
њорати волои хеш табиати худи инсон-
ро ташаккул медињад. Зеро, пойдорї,
устувории њар љомеа, аз сиришту соли-
мии наслњои барумандаш вобаста ме-
бошад.

Бояд ќайд кард, ки мањфили "Педаго-
гикаи томактабї" яке аз бењтарин мањ-
филњои донишгоњ ба њисоб рафта, моње
як маротиба бо шунидани ду маърўза
баргузор мегардад.

БАРГУЗОРИИ МИЗИ МУДАВВАРБАРГУЗОРИИ МИЗИ МУДАВВАРБАРГУЗОРИИ МИЗИ МУДАВВАРБАРГУЗОРИИ МИЗИ МУДАВВАРБАРГУЗОРИИ МИЗИ МУДАВВАР
Рўзи 30-юми ноябр дар факултети фи-

зика ва математикаи Донишгоњи давла-
тии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї
аз љониби кафедраи физикаи умумї ва
назариявї мизи мудаввар тањти унвони
"Наќши илмњои табиатшиносї, даќиќ ва
риёзї дар саноатикунонии кишвар" бах-
шида ба "Бистсолаи омўзиш ва рушди
фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї
дар соњаи илму маориф (солњои 2020-
2040)" баргузор гардид.

Дар мизи мудаввар декани факултет,
номзади илмњои педагогї Давлатов Рањ-
моналї, номзади илмњои физика ва ма-
тематика, дотсент Тошматов Абдунабї,
муаллими калони кафедраи физикаи
умумї ва назариявї Сайдалиев Абду-
лазиз, муаллими калони кафедраи маз-
кур Ќурбонов Диловар ва дигар омўзго-
рону донишљўён иштирок доштанд.

Нахуст декани факултет, дотсент Дав-
латов Рањмоналї баромад намуда, ќайд
карданд: "Дар љомеаи муосир раванди
назорати азхудкунии донишњои замо-
навї ва ташвиќи наврасону љавонон ба
мутолиаи китобњои бадеиву илмї, ќоби-
лияти эљодии онњоро таќвият бахшидан
ва ба таълими фанњои табиатшиносї,
даќиќ ва риёзї таваљљўњи онњоро љалб
намудан, ба роњ монда шудааст. Воба-
ста ба ин, пешнињод менамоям, ки ба
хотири боз њам бењтар ба роњ мондани

омўзиши илмњои табиатшиносї, даќиќ
ва риёзї, инчунин, барои тавсеаи та-
факкури техникии насли наврас озмуну
олимпиадањо доир ба фанњои риёзї
дар факултет бештар гузаронида ша-
вад".

Сипас, Сафарзода Суњроб, донишљ-
ўи курси 4-уми факултет дар мавзуи "На-
ќши илмњои табиатшиносї, даќиќ ва
риёзї дар саноатикунонии кишвар", Гул-
нигори Карим, донишљўи курси 1-уми
факултет дар мавзуи "Рушди илмњои
табиатшиносї, даќќиќ ва риёзї дар за-
минаи устувории навоварињо ва пеш-
рафти илму технология", Ќурбонзода
Бобољон, донишљўи курси 4-уми факул-
тет дар мавзуи "Рушди илмњои табиат-
шиносї" баромад намуданд.

Дар охир миёни баромадкунандагон
ва иштирокчиён саволу љавоб доир гар-
дид.
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Ќабули Конститутсияи Тољикистон, ки
дар роњи бунёд ва рушди давлати нави-
ни тољикон наќши сарнавиштсоз дорад.
Яке  аз дастовардњои бузурги даврони
истиќлол мебошад ва мардуми шарифи
Тољикистон њар сол ин санаи таърихї,
яъне 6-уми ноябрро бо эњсоси гарми ва-
тандўстї ва ифтихори ватандорї љашн
мегиранд, зеро мањз ба шарофати амалї
гардидани меъёрњои ин санади сарна-
виштсоз љомеаи мо аз давраи бисёр душ-
вори таърихї рањої ёфта, дар њамаи
соњањо тадриљан ба дастовардњои бесо-
биќа ноил гардид ва имрўз ба сўи фар-
дои боз њам ободу осуда бо ќадамњои
устувор пеш рафта истодааст.

Дар ин росто санаи 4-уми ноябр дар
бинои маъмурии Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї
конференсияи илмї-назариявї тањти
унвони "Конститутсияи Љумњурии Тољики-
стон - кафили њуќуќ ва озодињои занон"
баргузор гардид.

Дар конфронс ноиби ректор оид ба
муносибатњои байналмилалї, номзади
илмњои филологї, дотсент Шарофат Ху-
дойдодова, мудири шуъбаи кор бо за-
нон ва оилаи шањри Кўлоб Нозимзода
Фариштамо, сардори Раёсати тарбия
Холматов Бањром, раиси Шўрои занони
донишгоњ Барно Рўзиева  ва њайати  до-
нишљўён ширкат варзиданд.

Нахуст, дотсент Шарофат Худойдодо-
ва суханронї намуда, њозиринро ба му-
носибати 28-умин солгарди Рўзи ќабули
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон
шодбош гуфта, ќайд намданд: "6-уми
ноябри соли 1994 Конститутсияи Љумњу-
рии Тољикистон дар райъпурсии умуми-

Асосгузори сулњу вањдати
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон,
муњтарам Эмомалї Рањмон
њанўз соли 1992 наќш ва ма-
вќеи Иљлосияро ба сифати
рўйдоди сарнавиштсози мил-
лат муайян намуданд, зеро он
дар кишвар гардиши куллиеро
ба вуљуд овард. Иљлосияи таъ-
рихии 16-уми Шўрои Олї ба-
рои барќарорсозии сохти кон-
ститутсионии кишвар ва давла-
ти демократї ва њуќуќбунёду
дунявии Тољикистон оѓози ус-
тувор бахшид ва заминаи на-
хустини њамдигарфањмиву ризоияти
миллї ва сулњи тољиконро фароњам
овард.

Аз ин хотир, 8-уми ноябр дар бинои
маъмурии Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї аз љони-
би факултети тарбияи љисмонї ва омо-
дагии дифои њарбї конфронси илмї -
назариявї дар мавзуи "Наќши Иљло-
сияи 16-уми Шўрои Олии Љумњурии То-
љикистон дар тањкими давлатдории
миллї" баргузор гардид.

Дар конфронс ноиби ректор оид ба
таълим, номзади илмњои филологї,
дотсент Холиќзода Айниддин, дирек-
тори Телевизиони Кўлоб Сафаралї
Бозорзода, ноиби ректор оид ба му-
носибатњои байналмилалї, номзади
илмњои филологї, дотсент Шарофат
Худойдодова, декани факултети тар-
бияи  љисмонї  ва  омодагии  дифои
њарбї, дотсент Зулфиев Гадомад, му-
дири кафедраи мудофиаи гражданї ва
омодагии дифои њарбї, генерали мус-
таъфї Азимов Раљабалї ва дигар ом-
ўзгорону донишљўён ширкат варзи-
данд.

Нахуст, декани факултет, дотсент
Зулфиев Гадомад суханронї намуда,
њозиринро ба муносибати 30-юми со-
лгарди Иљлосияи 16-уми Шўрои Олии
Љумњурии Тољикистон шодбош гуфта,
ќайд  намуданд :  "Иљлосияи  16-уми
Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон дар
таърихи халќи тољик таќдирсоз буда,
ањамияти таърихї дорад, чунки дар ин
Иљлосияи таърихї љанги хонумонсўзи

халќї ќабул гардида, ќувваи ќонунї
гирифт. Мардуми Тољикистони со-
њибистиќлол баробари ќабули ав-
валин Конститутсияи худ озодї ва
њуќуќи инсонро муќаддас ва бунё-
ди љомеаи адолатпарварро вази-
фаи худ эълон карда, унсурњои
асосии љомеаи шањрвандиро му-
айян намуданд. Наќши таърихии
Конститутсия, пеш аз њама дар он
аст, ки аз солњои аввали истиќлол
мардуми Тољикистон њамчун баён-
гари соњибихтиёрї ва сарчашмаи
ягонаи њокимияти давлатї сарна-

вишти худро мањз тибќи муќаррароти
њамин њуљљати таќдирсоз муайян наму-
да, самтњои тараќќиёти њамаи соњањои
зиндагиашро мушаххас гардонид".

Њамчунин, мудири шуъбаи кор бо за-
нон ва оилаи шањри Кўлоб Нозимзода
Фариштамо, зикр доштанд, ки Консти-
тутсияе, ки 6-уми ноябри соли 1994
ќабул гардид, дар њаќиќат бахтномаи
миллат, гувоњномаи давлати соњибис-
тиќлол ва рисолаи таќдири кишвар
буда, ба шарофати он љањониён Тољи-
кистонро чун субъекти комилњуќуќи му-
носибатњои байналмилалї, кишвари
татбиќкунандаи сиёсати дарњои кушо-
да ва халќи Тољикистонро чун мардуми
бунёдкор, сулњпарвар ва фарњангї ши-
нохтаанд.

Аз ин рў, эњтиром ва риояи меъёрњои
Конститутсия ва талаботи ќонун, таъми-
ни волоияти ќонуну тартиботи њуќуќї ни-
шонаи бењтарини љомеаи соњибфарњан-
гу масъулиятшинос буда, дар навбати
худ шарти муњимтарини оромиву осоиш
ва пешрафти њамаи соњањои њаёти љомеа
ва давлат, инчунин зиндагии босаодати
њар як сокини мамлакат мебошад. Бо
эътимод метавон изњор намуд, ки 30-со-
лагии рўзи ќабули Конститутсияи Љумњу-
рии Тољикистон њамчун љашни мубораки
миллї ба густариши бештари худогоњи-
ву худшиносї, вањдати миллї, њисси ва-
тандўстиву ватанпарастї ва ифтихори
ватандории њар як фарди бонангу ному-
си Тољикистони соњибистиќлол нерўи
тоза мебахшад.

Дар охир конфронс бо саволу љавоб
ва муњокимаи омўзгорону донишљўён ба
анљом расид.
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Бо ташаббуси бахши таљ-
рибаомўзї ва кор бо мутахас-
сисони љавони Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абу-
абдуллоњи  Рўдакї санаи
02.11.2022 љаласаи корї бо
мутасаддиёни пойгоњњои ба-
завї - кабинетњои методии
факултетњои донишгоњ дар
назди муассисањои тањсило-
ти миёнаи умумии шањри
Кўлоб  баргузор гардид. Дар
кори љаласа сардори Раёса-
ти кадрњо ва корњои махсус-
Амиров Файзулохуља, сардо-
ри Раёсати таълим- Мирзоев
Ќурбоналї, мудири бахши
таљрибаомўзї ва кор бо мутахассисони
љавони донишгоњ - Бобоев Бахтовар ва
шахсони масъули пойгоњњои базавї - ка-
бинетњои методии факултетњои дониш-
гоњ дар назди муассисањои тањсилоти
миёнаи умумии шањри Кўлоб иштирок
доштанд.

Дар љаласа таъкид карда шуд, ки пой-
гоњњои базавї - кабинетњои методии фа-
култетњои донишгоњ дар назди муасси-
сањои тањсилоти миёнаи умумии шањри
Кўлоб бо маќсади таъмини иљрои Наќшаи
чорабинињои Вазорати маориф ва илми
Љумњурии Тољикистон аз 29.09.2020,
№526 "Дар бораи Стратегияи миллии

рушди маорифи Љумњурии Тољикистон
барои давраи то соли 2030" оид ба зиёд
намудани теъдоди пойгоњњои базавии
назди донишгоњ дар њамкорї бо муасси-
сањои тањсилоти миёнаи умумии шањр
љињати фароњам сохтани имконот барои
дар сатњи зарурї ба роњ мондани таљри-
баомўзињои донишљўён таъсис дода
шудааст.

Њамзамон, иштирокдорони љаласа
дар идомаи сўњбат атрофи њуќуќ ва уњда-
дорињои мутасаддиёни  погоњњои базавї
- кабинетњои методї, имконот ва зами-
наи рушди кабинетњои мазкур изњори
андеша намуданд.

ИШТИРОКИ МАЉОЗЇ ДАРИШТИРОКИ МАЉОЗЇ ДАРИШТИРОКИ МАЉОЗЇ ДАРИШТИРОКИ МАЉОЗЇ ДАРИШТИРОКИ МАЉОЗЇ ДАР
КОНФЕРЕНСИЯИ БАЙНАЛМИЛАЛЇКОНФЕРЕНСИЯИ БАЙНАЛМИЛАЛЇКОНФЕРЕНСИЯИ БАЙНАЛМИЛАЛЇКОНФЕРЕНСИЯИ БАЙНАЛМИЛАЛЇКОНФЕРЕНСИЯИ БАЙНАЛМИЛАЛЇ

шањрвандї боздошта, њукумати ќонунї
барќарор карда шуд, ба пойдевори су-
лњу салоњ асос гузашта, барќарор кар-
дан ва инкишофи хољагии халќ сар шуд".

«Иљлосияи 16-уми Шўрои Олии Љумњ-
урии Тољикистон фазои нави сиёсї буда,
дар таърихи миллати тољик сањифаи на-
веро боз намуд. 16-уми ноябри соли
1992 дар Ќасри Арбоби шањри Хуљанди
бостонї баргузор гардидани Иљлосияи
16-уми Шўрои Олии Љумњурии Тољикис-
тон (даъвати дувоздањум) бењтарин ва
муњимтарин амал бањри рушди Истиќло-
ли кишвар мебошад. Ин иљлосия ва ас-
ноди њуќуќии он дар њифзи давлатдории
миллї ва инкишофи нињодњои демократї
дар Тољикистон наќши муайянкунанда
бозид.» - зикр доштанд ноиби ректор оид
ба таълим, дотсент Холиќзода Айнид-
дин.

Сипас, Сафаралї Бозорзода, дирек-
тори Телевизиони Кўлоб дар мавзуи "Хо-
тирањо аз Иљлосияи 16-уми таќдирсози
миллат", Азимов Раљабалї, мудири ка-
федраи мудофиаи гражданї ва омода-
гии дифои њарбї дар мавзуи "Ваъдањои
Эмомалї Рањмон дар Иљлосияи таќдир-
соз ва хизматњои таърихии ў барои мил-
лат", Эмомов Шоњрух, донишљўи курси 4-
уми факултети тарбияи љисмонї ва омо-
дагии дифои њарбї дар мавзуи "Наќши
Иљлосияи 16-уми Шўрои Олии Љумњурии
Тољикистон дар таърихи навини тољикон"
баромад намуданд.

Дар охир миёни нишастагон ва баро-
мадкунандагон оид ба мавзуъњои зикр-
гардида саволу љавоб доир гардид.

Санаи 2-юми де-
кабри  соли  равон
муовини ректори до-
нишгоњ оид ба муно-
сибатњои байналми-
лалї Шарофат Ху-
дойдодова дар кон-
ференсияи байнал-
милалї дар мавзуи
"Љанбањои њуќуќии
рушди  раќамии
љомеа" ("Правовые
аспекты цифрового
развития  обще-
ства"), ки аз љониби
Ассамблеяи байни-
парлумонии давла-
тњои узви ИДМ бар-
гузор гардид, ба таври маљозї иштирок
намуда, дар мавзуи "Раќамикунонии си-
стемаи маориф - талаби замон" (Циф-
ровизация системы образования - тре-
бование времени) маърўза карданд.

Ќобили зикр аст, ки Ассамблеяи
байнипарлумонии ИДМ њамчун нињо-
ди машваратї барои баррасии масъ-
алањои мухталифи сиёсї ва иљтимої-
иќтисодї, љанбањои њамкорињои пар-
лумонї ва дигар масъалањои маври-
ди таваљљуњи муштарак дар тањияи
санадњои ќонунгузории тавсиявї ба-
рои истифода дар ќонунгузории мил-
лии кишварњои аъзо наќши созгор
дорад.

Ёдрас менамоем, ки моњи ноябр дар
њошияи сафари корї ба шањри Санкт-

Петербурги Федератсияи Россия љињати
ширкат дар љаласаи Комиссия оид ба
масъалањои њуќуќии Ассамблеяи байни-
парлумонии давлатњои узви ИДМ ректо-
ри Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абуабдуллоњи Рўдакї, њамзамон, Раиси
Кумитаи Маљлиси миллии Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон оид ба таъмини
асосњои конститутсионї, њуќуќу озодињои
инсон, шањрванд ва ќонуният, доктори
илмњои њуќуќшиносї, профессор Рањмон
Дилшод Сафарбек бо Шўрои Ассамб-
леяи байнипарлумонии ИДМ, Донишгоњи
давлатии педагогии ба номи А.И. Герт-
сен ва Донишгоњи давлатии гидромете-
орологии Федератсияи Россия созишно-
мањои њамкорї ба имзо расонида бу-
данд.
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Коррупсия зуњуроти номатлубест, ки
эътимоди мардумро ба давлат коста гар-
донида, обрўву эътибори онро коњиш
медињад, барои рушди иќтисодиёти пи-
нњонї ва истифодаи ѓайримаќсадноки
маблаѓњои давлативу љамъиятї шароит
фароњам меорад ва дар маљмўъ, боиси
поймолшавии њуќуќи инсон ва заиф шу-
дани пояњои ахлоќии љомеа мегардад.
Ин зуњурот решањои хеле ќадимї дош-
та, мутаассифона, имрўз мисли экстре-
мизм ва терроризм ба проблемаи гло-
балї табдил ёфтааст.

Аз ин хотир, санаи 1-уми ноябр дар би-
нои маъмурии Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї аз љониби
Агентии назорати давлатии молиявї ва
мубориза бо коррупсияи Љумњурии Тољи-
кистон семинар-омўзиш дар мавзуи "Њар
як "не" ба фасод - ин "ња" ба бењбудии То-
љикистон аст!" гузаронида шуд.

Дар семинар намояндаи Созмони
Амнияти Њамкорї дар Аврупо Штедхан
Ханиш, сардори шуъбаи муносибатњои
байналмилалии Маркази матбуот ва
робита бо љомеаи Агентии назорати
давлатии молиявї ва мубориза бо кор-
рупсияи Љумњурии Тољикистон, майёри
адлия Бењзод Хушбахт, нозири калони
бахши муќовимат бо коррупсияи шуъ-
баи Агентї дар шањру ноњияњои мин-
таќаи Кўлоби вилояти Хатлон, капитани
адлия Ањмадзода Нурулло, нозири ка-
лони бахши муќовимат бо коррупсияи
шуъбаи Агентї дар шањру ноњияњои
минтаќаи Кўлоби вилояти Хатлон, капи-
тани адлия Назруллозода Бењрўз, нои-
би ректор оид ба муносибатњои байнал-
милалї, номзади илмњои филологї, дот-
сент Шарофат Худойдодова, узви
љомеаи шањрвандї Муњаббат Гулзод ва
дигар омўзгорону донишљўён ширкат
варзиданд.

Сараввал, ноиби ректор, дотсент Ша-
рофат Худойдодова суханро оѓоз наму-
да, мењмононро ба донишгоњ хушома-
дед гуфтанд.

Дар ин семинар намояндаи Созмони
Амнияти Њамкорї дар Аврупо Штедхан
Ханиш баромад карда, бобати таќвияти
шаффофияти раванди идоракунии дав-

Имрўз мо дар арафаи таљлили
иди пуршукўњ, яъне рўзи ќабули яке
аз рамзњои давлатї, Парчами дав-
латии Љумњурии Тољикистон ќарор
дорем. Тибќи муќаррароти моддаи
3-и Конститутсияи Љумњурии Тољи-
кистон "Рамзњои давлатии Тољики-
стон Парчам, Нишон ва Суруди
миллї аст". Парчами давлатї тамо-
ми сокинони кишварро ба ифтихор
аз давлату давлатдорї, тањкими
истиќлоли миллї, њифзи дастовар-
дњои он ва пеш аз њама вањдати
миллї ва саъю талоши пайваста ба хо-
тири ободии сарзамини аљдодї рањна-
мун месозад. Бо дидану шунидан ва ба
забон овардани вожањои Ватан, Пар-
чам, Нишон, Суруди миллї, Забони
давлатї, Президент, марзу буми Тољи-
кистон касро беихтиёр њисси мењанпа-
растию ифтихор аз Ватану ватандорї
фаро мегирад ва чунин эњсосоти гарм,
махсусан дар замони соњибистиќлолии
Тољикистони азиз, зери мављњои Пар-
чами давлатї боз њам фарањбахшу гу-
воро ба љилва меоянд. Ба ин хотир, дар
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абуабдуллоњи Рўдакї ин љашни дав-
латї бо як шукуњу шањомат баргузор
гардид.

Дар чорабинї ректори донишгоњ, док-
тори илмњои њуќуќшиносї, профессор
Рањмон Дилшод Сафарбек, ноиби рек-
тор оид ба таълим, номзади илмњои фи-
лологї, дотсент Холиќзода Айниддин,
ноиби ректор оид ба муносибатњои бай-
налмилалї, номзади илмњои филологї,
дотсент Шарофат Худойдодова, ноиби
ректор оид ба тарбия номзади илмњои
педагогї, дотсент Назаров Њотам ва њай-
ати профессорон, омўзгорон ва дониш-
љўёни донишгоњ ширкат варзиданд.

Чорабинї бо садо додани Суруди
миллї оѓоз гардид.

БАРГУЗОРИИ КОНФРОНСИ ИЛМЇ-БАРГУЗОРИИ КОНФРОНСИ ИЛМЇ-БАРГУЗОРИИ КОНФРОНСИ ИЛМЇ-БАРГУЗОРИИ КОНФРОНСИ ИЛМЇ-БАРГУЗОРИИ КОНФРОНСИ ИЛМЇ-
НАЗАРИЯВЇ ДАР ФАКУЛТЕТИНАЗАРИЯВЇ ДАР ФАКУЛТЕТИНАЗАРИЯВЇ ДАР ФАКУЛТЕТИНАЗАРИЯВЇ ДАР ФАКУЛТЕТИНАЗАРИЯВЇ ДАР ФАКУЛТЕТИ

ФИЛОЛОГИЯИ РУСФИЛОЛОГИЯИ РУСФИЛОЛОГИЯИ РУСФИЛОЛОГИЯИ РУСФИЛОЛОГИЯИ РУС

Рўзи 25-уми ноябр дар факултети фи-
лологияи руси Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї
конфронси илмї-назариявї дар мавзуи
"Парчами Тољикистон-рамзи вањдат ва
ягонагии миллат" бахшида ба Рўзи Пар-
чами давлатии Љумњурии Тољикистон
баргузор гардид.

Дар конфронс декани факултет, ном-
зади илмњои педагогї, дотсент Шарипо-
ва Одинамо, ноиби ректор оид ба муно-
сибатњои байналмилалї, номзади ил-
мњои филологї, дотсент Шарофат Худой-
додова, мудири кафедраи забони муо-
сири рус, номзади илмњои филологї,
дотсент Асоева Комилахон, муаллими
калони кафедраи забони муосири рус
Сайдамирова Клара, муаллимаи калони
кафедраи забони русии муосир, номза-
ди илмњои филологї Нурматова Зарина
ва дигар омўзгорону донишљўён ширкат
варзиданд.

Конфронс бо садо додани Суруди
миллї оѓоз гардид.

Баъдан, декани факултет, дотсент Ша-
рипова Одинамо суханронї намуда, њози-
ринро бахшида ба ин љашни давлатї са-
мимона муборакбод гуфта, ба хонадони
њар яки онњо фазои осоишу мењру муњаб-
бат, файзу баракат ва ба диёри бињишто-
сои Тољикистон сулњу сафо ва гулгулшу-
куфоии љовидонаро таманно намуданд.

Сипас, Салихова Лутфия, дар мавзуи
"Парчами миллї-рамзи Истиќлол" баро-
мад карданд.

Њамзамон, аз љониби гурўњи донишљ-
ўёни факултет шеъру таронањо, сањнањои
тарбиявї бахшида ба Рўзи Парчам ман-
зури њозирин гардонида шуд.

Конфронсро номзади илмњои фило-
логї, дотсент Шарофат Худойдодова
љамъбаст карда, ба њозирин ва дар маљ-
муъ ба тамоми шањвардони мамлакат су-
лњу салоњ ва оромиву осудагиро орзу кард.

латї, љорї намудани мањдудиятњои пеш-
гирикунанда дар соњаи хизмати дав-
латї, муќаррар кардани љавобгарї ба-
рои содир намудани тамоми шаклњои
рафтори коррупсионї ва ошкору пеш-
гирї намудани чунин амалњо, њамзамон
доир ба муайян гардидани љиноятњои
коррупсионї дар шањру навоњии љумњ-
урї, махсусан дар соњаи маорифу тан-
дурустї, идоракунии давлатии хизмати
давлатї, дар бахшњои замину сохтмон
ва дигар соњањо суханронї кард.

Њамчунин, сардори шуъбаи муноси-
батњои байналмилалии Маркази матбу-
от ва робита бо љомеаи Агентии назо-
рати давлатии молиявї ва мубориза бо
коррупсияи Љумњурии Тољикистон, май-
ёри адлия Бењзод Хушбахт доир ба за-
рари амалњои коррупсионї ва оќибатњои
манфии он дар рафти таълим ва тар-
бияи наврасону љавонон ва фаъолият
дар ин ё он соња баромад карда, аз ни-
шастагон даъват ба амал овард, ки ба
ин амали нангин даст назананд ва ба-
рои пешгирї намудани њолатњои кор-
рупсионї бо сохторњои дахлдори дав-
латї дар њамкорї бошанд.

Таъкид гардид, ки дар кишварамон-
Тољикистон чорањои муассир барои пеш-
гирї ва ошкор намудани љиноятњои кор-
рупсионї андешида шудааст ва сохто-
рњои дахлдори давлатї дар мубориза
бо амалњои коррупсионї беш аз пеш
кўшиш ба харљ хоњанд дод.

Дар охир суолу љавоб байни нишас-
тагон ва намояндагони Раёсати Агентии
назорати давлатии молиявї ва мубори-
за бо коррупсияи Љумњурии Тољикистон
дар вилояти Халтон доир ба масъа-
лањои рўзмарра ташкил гардид.

Баъди садо додани Суруди миллї
Парчами давлатии Љумњурии Тољикис-
тон ба толор ворид гардид.

Сипас, ќисмати тантанавиро ректори
Донишгоњ профессор Рањмон Дилшод
Сафарбек оѓоз намуда, њозиринро ба
муносибати Рўзи Парчами давлатї
шодбош гуфта, ќайд намуданд: "Парчам
дар таъриху тамаддуни миллати кўњан-
бунёди тољик маќоми арзандаро доро
буда, як љузъи муњими таърих, фарњан-
ги миллати тамаддунсози тољик ба шу-
мор меравад. Эњтироми парчами дав-
латї ва расидан ба ќадри рамзњои му-
ќаддаси ватани соњибистиќлол вазифаи
ифтихорї ва ќарзи шањрвандии њар як
фарди љомеа ба шумор меравад".

Њамзамон, як ќатор омўзгорон ва дони-
шљўёни донишгоњ барои хизматњои шоис-
таи назарраси худ дар соњаи маориф бах-
шида ба 30-солагии ќабули Парчами дав-
латии Љумњурии Тољикистон аз љониби
ректори донишгоњ бо сипоснома ва дип-
лом ќадрдонї карда шуданд.

Дар ќисмати фарњангї њунармандо-
ни Хонаи маданияти донишгоњ бо роњ-
барии Корманди Шоистаи Тољикистон
Нурулло Холов ва ансамбли "Фалак"-и
назди Раёсати фарњанги вилояти Хат-
лон њунарнамої карданд.

БАРГУЗОРИИ ДАРСИ НАМУНАВЇБАРГУЗОРИИ ДАРСИ НАМУНАВЇБАРГУЗОРИИ ДАРСИ НАМУНАВЇБАРГУЗОРИИ ДАРСИ НАМУНАВЇБАРГУЗОРИИ ДАРСИ НАМУНАВЇ
Санаи 3-юми ноябр дар факултети

молиявию иќтисодии Донишгоњи давла-
тии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї
дарси кушоди намунавии номзади ил-
мњои иќтисодї Ѓуломов Зикрулло дар
мавзуи "Назорат ва тартиб дар низоми
менељменти истењсолї" дар гурўњи таъ-
лимии 302 - 303-и ихтисоси молия ва ќарз
баргузор гардид.

Дар дарси  декани факултет, номзади
илмњои иќтисодї, дотсент Каљкуллоев
Абдухолиќ, мудири кафедраи менељмент
ва маркетинг, номзади илмњои педагогї,
дотсент Сафарзода Мунир, сардори Ра-
ёсати тарбия Холматов Бањром, саромў-
згори кафедраи менељмент ва маркетинг
Бобохонова Шањрбону ва дигар омўзго-
рону донишљўён иштирок намуданд.

Нахуст, дарсро муаллим Ѓуломов Зик-
рулло оѓоз намуданд. Њангоми рафти
дарс, ки назариявї буд, муаллим доир
ба мавзуъ сухан ронда ќайд карданд:
"Назорат - яке аз функсияњои муњими по-

ягии менељмент ба њисоб меравад. На-
зорат ин системаи мушоњида ва тафти-
ши иљрои наќшањое мебошад, ки дар
асоси маќсадњои стратегии љории таш-
килот тартиб дода шудааст. Аз тарафи
дигар назорат ин муќоисаи маќсадњои
пешбинигашта ва натиљањои бадастома-
да мебошад. Пас, вазифаи асосии на-
зорат тањияи системаи стандартии њисо-
бот, тафтишу тањлили ин њисобот, аз
рўйи натиљањои хољагидории корхона ва
аз мавќеи ќисматњои алоњидаи он ме-
бошад. Маќсади вай бењтар кардани
тарзи хизматрасонї ва мањсули кори
корхона аст."

Инчунин, муаллим ба донишљўён са-
волњо дода, донишљўён ба суолњои пеш-
нињодкардаи муаллим посухњои мушах-
хас гардониданд.

Дар охир мудири кафедраи менељ-
мент ва маркетинг, дотсент Сафарзода
Мунир суханронї намуда, дарси муал-
лимро хуб бањогузорї намуданд.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Дафтарчаи имтињонотие, ки соли 2018 Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдул-

лоњи Рўдакї ба донишљўи соли 5-уми факултаи  омузгорї ва фарњанг (тањсили рўзона)
Дилнозаи Ќодир додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонотие, ки соли 2018 Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абу-

абдуллоњи Рўдакї ба магистранти соли 5-уми факултаи омўзгорї ва фарњанг (тањси-
ли рўзона) Исоева Моњбика додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор со-
ќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонотие, ки соли 2018 Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдул-

лоњи Рўдакї ба донишљўи соли 5-уми факултаи омўзгорї ва фарњанг (тањсили рўзона)
Њадисаи Љаъма додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит дониста шавад.
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Фарёди зи бедории шабњои дароз.           Хусрави  Дењлавї

ЧОЊИ АМУДЇ

Забон аслан њастии миллат ва нишони
давлатдории миллист. Аз ин рў, он њаме-
ша ба њамкорињо ва пуштибонии давлат
эњтиёљ дорад. Мањз бузургиву матонати
забон аст, ки имрўз мо аз фарњанги оламгирии худ мефахрем.

Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пешвои миллат, Президенти
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон зимни суханрони-
ашон санаи чоруми октябри соли 2019 ба муносибати Рўзи забони
давлатии Љумњурии Тољикистон иброз намуда будаанд: "Забони
тољикї дар раванди ташаккул ва тањаввули худ роњи нињоят душвор
пурпечутобро тай карда, аз санљишу имтињонњои сахту сангини
таърих гузаштааст ва имрўз, яъне дар давраи соњибистиќлол ва
бунёди давлати миллї низ рисолати худро ба сифати яке аз рукнњои
асосии давлатдорї ба омили љомеасозу вањдатофар идома дода
истодаанд."

Мутаассифона, имрўз дар љомеаи мо одамоне ёфт мешаванд, ки
дар љойњои љамъиятї њангоми сухангўї забони тољикиро бо дигар
забонњо омехта, ба хатогињои зиёд роњ медињанд. Донистани забони
тољикї ва риояи талаботи он вазифаи љонии њар як соњибзабон
мебошад. Метавон гуфт, ки њар як шањрванди љумњурии азизамон
ўњдадор аст, ки бо забони тољикї сухан намуда, нисбат ба забон
ва дигар арзишњои миллї эњтиром гузоранд.

ЗАБОН ОМИЛИ ХУДШИНО-ЗАБОН ОМИЛИ ХУДШИНО-ЗАБОН ОМИЛИ ХУДШИНО-ЗАБОН ОМИЛИ ХУДШИНО-ЗАБОН ОМИЛИ ХУДШИНО-
СИИ МИЛЛАТ АСТСИИ МИЛЛАТ АСТСИИ МИЛЛАТ АСТСИИ МИЛЛАТ АСТСИИ МИЛЛАТ АСТ

Фахриддин ДАВЛАТОВ ,Фахриддин ДАВЛАТОВ ,Фахриддин ДАВЛАТОВ ,Фахриддин ДАВЛАТОВ ,Фахриддин ДАВЛАТОВ ,
донишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юми

факултети тарбияи љисмонї вафакултети тарбияи љисмонї вафакултети тарбияи љисмонї вафакултети тарбияи љисмонї вафакултети тарбияи љисмонї ва
омодагии дифои њарбїомодагии дифои њарбїомодагии дифои њарбїомодагии дифои њарбїомодагии дифои њарбї

ЊАРФИ ДОНИШЉЎ

Њамчун эљодкори љавон иброз медо-
рам, ки Эмомалї Рањмон сарвари боадола-
ту бохираде мебошанд, ки њамеша барои
сулњу ободии кишвари азизамон кўшиш
мекунанд. Наќши ин шахсият дар ба даст
овардани сулњ ва обод кардани давлат беназир аст.

Солњои пеш агар дар муассисаю донишкадањо аз набудани таљњ-
изоти лозимї ва нарасидани синфхонањои таълимї то андозае мушкил
љой дошт, аммо имрўз бо дастгирии ин шахсият дар муассисањои
таълимии мамлакат њама гуна шароитњо барои таълиму тадрис фароњам
оварда шудааст ва хонандагон сарбаландона пайи омўхтани илму
донишанд.

Муњимтарин наќши Пешвои миллат ин барќарор кардани сулњу
оромист. Баъди солњои зиёд миллати тољик бо сарварии Президенти
кишвар тавонист, ки давлати худро мустањкам кунад. Барои халќу
давлати худ Эмомалї Рањмон дар Иљлосияи 16-уми Шўрои Олии
Љумњурии Тољикистон гуфта буданд: "Ман ин миллати парокандаро
сарљамъ месозам" ва њамин корро њам карданд.

Воќеан, Эмомалї Рањмон яке аз мардони шуљоъ ва бофазлу
хирадманд аст, ки Тољикистон бо иќдоми неки ин мард дар љањон
шинохта шуд. Ваќте Пешвои мо мегўянд: "Насли ояндасози мо,
љавонони мо мебошанд", пас мо - љавонон бояд ин ватани
аљдодиямонро чун гавњараки чашм нигоњ дошта, барои ояндаи миллат
ва фарњангу тамаддуни кишвари хеш љањду талош намоем.

ФАРЗАНДИ ФАРЗОНАИФАРЗАНДИ ФАРЗОНАИФАРЗАНДИ ФАРЗОНАИФАРЗАНДИ ФАРЗОНАИФАРЗАНДИ ФАРЗОНАИ
МИЛЛАТМИЛЛАТМИЛЛАТМИЛЛАТМИЛЛАТ

Мудда с с и ри САФАРАЛЇ ,Мудда с с и ри САФАРАЛЇ ,Мудда с с и ри САФАРАЛЇ ,Мудда с с и ри САФАРАЛЇ ,Мудда с с и ри САФАРАЛЇ ,
донишљўи солии 2-юмидонишљўи солии 2-юмидонишљўи солии 2-юмидонишљўи солии 2-юмидонишљўи солии 2-юми

факултети филологияи тољик вафакултети филологияи тољик вафакултети филологияи тољик вафакултети филологияи тољик вафакултети филологияи тољик ва
ж у р н а л и с т и к аж у р н а л и с т и к аж у р н а л и с т и к аж у р н а л и с т и к аж у р н а л и с т и к а

НАЌШИ ИЉЛОСИЯИ XVIНАЌШИ ИЉЛОСИЯИ XVIНАЌШИ ИЉЛОСИЯИ XVIНАЌШИ ИЉЛОСИЯИ XVIНАЌШИ ИЉЛОСИЯИ XVI
ШЎРОИ ОЛЇШЎРОИ ОЛЇШЎРОИ ОЛЇШЎРОИ ОЛЇШЎРОИ ОЛЇ
Изза т у л л ои ГУЛМАД ,Изза т у л л ои ГУЛМАД ,Изза т у л л ои ГУЛМАД ,Изза т у л л ои ГУЛМАД ,Изза т у л л ои ГУЛМАД ,

донишљўи соли 4-уми факултетидонишљўи соли 4-уми факултетидонишљўи соли 4-уми факултетидонишљўи соли 4-уми факултетидонишљўи соли 4-уми факултети
филологияи хориљїфилологияи хориљїфилологияи хориљїфилологияи хориљїфилологияи хориљї

Яке аз санањои бузурги таърихї барои мардуми шарифи тољик ин
баргузории Иљлосияи 16-уми Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон
мебошад, ки дар таърихи тољикон наќши барљастае дорад. Таќдири
давлат ва истиќлол ќуввањои солими љомеаро ба мубориза барои
њимоя намудани манфиатњои ягонаи миллат ва пойдор намудани
адолату ќонуният даъват намуд.

Иљлосияи таърихии 16-уми Шўрои Олї барои барќарорсозии
сохти конститутсионии кишвар ва эъмори давлати демократї ва
њуќуќбунёду дунявии Тољикистон оѓози устувор бахшид ва заминаи
нахустини њамдигарфањмиву ризоияти миллї ва сулњи тољиконро
фароњам овард.

Мањз дар таърихи 16-уми ноябр то 2-юми декабри соли 1992
Иљлосияи Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон дар шањри Хуљанд,
дар ќасри хољагии ба номи Саидхўља Ўрунхўљаев  баргузор гардида,
он сохти конститутсиониро дар љумњурї барќарор намуд. Њамчунин,
ин иљлосияи таърихї заминаи мусоиде барои рушду нумўи љомеа ва
пешрафти Тољикистон фароњам овард.

Боз як воќеаи муњиме, ки дар љараёни иљлосия шуда гузашт, ин
ба тариќи овоздињии пинњонї Раиси Шўрои Олї интихоб шудани
Раиси Кумитаи Иљроияи вилояти Кўлоб Эмомалї Рањмон мебошад.
Аз 197 нафар вакил 186 нафар номзадии Эмомалї Рањмонро дастгирї
намуданд. Аз ин лињоз, дар таърихи миллат ва давлатдории навини
тољик сарнавиштсоз будани Иљлосияи 16-уми Шўрои Олии Тољики-
стон мањз дар њамин зоњир мегардад, ки ба вазифаи сарвари давлат
интихоб шудани вакили мардумї Эмомалї Рањмон ањамияти бузурги
таърихї дошт.

Њанўз дар лањзањои њассоси Иљлосияи XVI Шўрои Олии
Љумњурии Тољикистон дар Хуљанд Асосгузори сулњу вањдати
миллї, Пешвои  миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон
муњтарам Эмомалї Рањмон ба ќатъият изњор намуда буданд:
"Ман ќасам ёд мекунам, ки тамоми донишу таљрибаамро барои
дар њар хона ва њар оила барќарор шудани сулњ равона карда,
барои гул-гулшукуфии Ватани азизам садоќатмандона мењнат
мекунам".

КОНСТИТУТСИЯ - БАХТНО-КОНСТИТУТСИЯ - БАХТНО-КОНСТИТУТСИЯ - БАХТНО-КОНСТИТУТСИЯ - БАХТНО-КОНСТИТУТСИЯ - БАХТНО-
МАИ МИЛЛАТМАИ МИЛЛАТМАИ МИЛЛАТМАИ МИЛЛАТМАИ МИЛЛАТ

Фарид а ИСЛОМОВА ,Фарид а ИСЛОМОВА ,Фарид а ИСЛОМОВА ,Фарид а ИСЛОМОВА ,Фарид а ИСЛОМОВА ,
донишљўи соли 2-юми факултетидонишљўи соли 2-юми факултетидонишљўи соли 2-юми факултетидонишљўи соли 2-юми факултетидонишљўи соли 2-юми факултети
таърих , њуќуќ ва муносибатњоитаърих , њуќуќ ва муносибатњоитаърих , њуќуќ ва муносибатњоитаърих , њуќуќ ва муносибатњоитаърих , њуќуќ ва муносибатњои

б а йн а лмил а л їб а йн а лмил а л їб а йн а лмил а л їб а йн а лмил а л їб а йн а лмил а л ї

Конститутсияи Љумњурии Тољикистон аз љумлаи дастовардњои
бузурги мардуми Тољикистон буда, заминаи њуќуќии бунёди давлати
тозабунёд ва соњибистиќлоли тољикон, шакли ифодаи њуќуќии
ормонњои давлатдории миллї, њимояи њадафњо ва манфиатњои миллї,
осори таърихї ва фарњанги миллї мебошад.

Бояд ёдовар шуд, ки таърихи ќабули ин њуљљати муњими сиёсї
ба давраи басо њассосу мураккаби солњои 90-уми ќарни гузашта, ки
Тољикистон ќадамњои аввалини худро барои бунёди давлати соњи-
бистиќлол ва аркони давлатдории миллї мегузашт, рост омад. Он
барои мустањкам намудани пойдевори андешањои солими давлатдории
миллї дар афкори љомеа наќши босазо бозид.

Конститутсия на танњо ќонуни асосї, балки санади махсуси
њуќуќиест, ки бо эътибори олии хуќуќї ва махсусияти худ аз
дигар санадњои меъёриву њуќуќї фарќ мекунад, ки ин хусусиятњо
њамчун сарчашмаи ягонаи ќонунгузории Тољикистон мебошад.

Конститутсияи Љумњурии Тољикистон санади муњими њуќуќї ва
сиёсї мебошад, ки ќувваи олии њуќуќї дорад. Он асоси њуќуќии
њаёти љомеа буда, доираи васеи муносибатњои љамъиятиро ба танзим
медарорад. Конститутсия принсипњои роњбарикунандаро муќаррар
мекунад, ки мутобиќи онњо сохтори давлатї муайян шуда, вази-
фањои дар назди давлат гузошташуда амалї карда мешаванд. Он
масъалањои ташкил ва фаъолияти њокимияти давлатї, њалли љараё-
нњои мухолифпазири љомеа ва тањкими асосњои тартиботи љамъияти-
ро ба танзим медарорад. Конститутсия чун асоси тартиботи њуќуќї
дар љомеа ягонагии сиёсї ва вазифањои давлатро муайян менамояд.
Аз ин рў, онро метавон њамчун рамзи давлатдорї эътироф намуд.

Хулоса, ќабули Конститутсияи навин ба истиќлоли комил
мушараф гардидани мо имконият дод, ба системаи муайяни арзишњо
таъсири босазое гузоштааст. Мо - љавонон бояд тамоми ќувваю
неруи зењнии хешро барои њифзи Истиќлоли давлатї, Вањдати
миллї, арзишњои фарњангу суннатњои миллї сарф намоем ва њамеша
дўстдори давлату миллати хеш бошем.

МАФЊУМИ СОЊИБКОРЇМАФЊУМИ СОЊИБКОРЇМАФЊУМИ СОЊИБКОРЇМАФЊУМИ СОЊИБКОРЇМАФЊУМИ СОЊИБКОРЇ

Мус т аф о МАМАДКАРИМОВ ,Мус т аф о МАМАДКАРИМОВ ,Мус т аф о МАМАДКАРИМОВ ,Мус т аф о МАМАДКАРИМОВ ,Мус т аф о МАМАДКАРИМОВ ,
донишљўи соли 3-юми факултетидонишљўи соли 3-юми факултетидонишљўи соли 3-юми факултетидонишљўи соли 3-юми факултетидонишљўи соли 3-юми факултети

молиявию иќтисодїмолиявию иќтисодїмолиявию иќтисодїмолиявию иќтисодїмолиявию иќтисодї

Мафњуми соњибкорї аввалин бор ба маънои илмии имрўзааш дар
асри ХVIII истифода шудааст. Соњибкорї хислати иќтисоди бозорї
буда, њамчун иљрои кору амалиёт, фаъолият ва шавќу њавас, ки ба
маќсади ба даст овардани ягон хел даромад нигаронида шудааст,
фањмида мешавад.

Дар зери мафњуми соњибкор - шахс ё худ иштирокчии омили
истењсолот, ифодакунандаи ќобилият ва фаъолияти мењнатї, фишанги
тањрирдињандаи муносибатњои иќтисодї ва таъмиркунандаи сатњи
рушд тасаввур карда мешавад.

Мањз ба туфайли соњибкор ташкили истењсолот, дастрас кардани
сармояю сармоягузорї, навоварї, кашфиётњои илму техника ва љорї
кардани онњо дар раванди истењсолот рух медињад.

Соњибкорї ин фаъолияти хољагидориест, ки дар асоси навоварї,
таваккалї, ташаббускорї фаъолият намуда, маќсад аз он гирифтани
фоида мебошад.
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Дар кишварамон Ќонун "Дар бораи масъулияти падару модар дар

таълиму тарбияи фарзанд" ќабул гашт, ки он сариваќтї ба њисоб
меравад. Бо сабаби кам будани муассисањои томактабї кўдакон то
синни њафтсолагї, ки давраи ављи инкишофи психологї, љисмонї ва
маънавиро аз сар мегузаронанд, ба воя мерасанд.

Тарбия дар оила яке аз рукнњои асосии инкишофи њаматарафаи
бачањо мебошад. Падару модар аввалин тарбиятгар, аввалин муалли-
ми фарзандон буда, хишти нахустини бинои умри инсонро мегузо-
ранд. Аз ин рў, инкишофи њаматарафаи наврас чи аз љињати
љисмонию ахлоќї ва чи аз љињати равонї ба тарбияи оилавї вобаста
мебошад. Волидайн барои бачањо аввалин намунањои ибратгирї буда,
аз њама пеш бача ба онњо таќлид карда, рафтору кирдори онњоро
аз худ менамояд ва ба онњо пайравї мекунад.

Бинобар ин, мебояд падару модар ва дигар аъзоёни калонсоли
оила (бобо, бибї, ака, апа) бо рафтору кирдори хеш барои
хурдсолон намуна бошад ва мунтазам тавассути ахлоќи наљибу
муоширати хуб намуна бошад.

 Таърих гувоњ аст, ки аз ќадимулайём мардуми соњибтамаддуни
мо ба тарбияи фарзанд ањамияти хоса зоњир намуда, барои дар
рўњияи ватандўстиву хештаншиносї, донишандўзиву маърифатнокї,
љавонмардиву ахлоќи њамида ва нангу номус ба воя расонидани
фарзандони худ љањд намуда, бањри дар ин рўњия тарбия намудани
онњо кўшиш ба харљ медоданд.

Шахс дар сурате метавонад ба пирўзињо ноил гардад, ки агар
дуои неки падару модарро гирад ва ба ќадри ранљу зањмат ва
дилсўзиву ѓамхорињои онњо расад.

Дар оила сањми падар дар тарбияи фарзанд хеле калон аст.
Фарзандон бояд њамеша кўшиш кунанд, ки ба боварии волидон
сазовор бошанд. Ваќте ки фарзанд амали номатлуберо содир кард,
падар метавонад на ба воситаи латукўбу танбењ, балки бо суханњои
насињатомези худ ба фарзанд таъсир расонад. Масалан, бо лутфи
хуши "Писарам, ин рафторат хуб нест!", "Писарам, ин амали
иљрокардаат лоиќи мардон нест!", "Наход ту писари ман шуда, ин
амалро иљро кунї!" мурољиат кардан ба фарзанд дар лањзањои
мувофиќ аз ањамият холї нест.

Парчами миллїПарчами миллїПарчами миллїПарчами миллїПарчами миллї     - яке аз рамзњои муњими Истиќлоли- яке аз рамзњои муњими Истиќлоли- яке аз рамзњои муњими Истиќлоли- яке аз рамзњои муњими Истиќлоли- яке аз рамзњои муњими Истиќлоли
миллї ва давлатдории муосири мо, таљассумгари асосњоимиллї ва давлатдории муосири мо, таљассумгари асосњоимиллї ва давлатдории муосири мо, таљассумгари асосњоимиллї ва давлатдории муосири мо, таљассумгари асосњоимиллї ва давлатдории муосири мо, таљассумгари асосњои
таърихї ва рамзњои давлатдории гузаштаи тољикон, инчу-таърихї ва рамзњои давлатдории гузаштаи тољикон, инчу-таърихї ва рамзњои давлатдории гузаштаи тољикон, инчу-таърихї ва рамзњои давлатдории гузаштаи тољикон, инчу-таърихї ва рамзњои давлатдории гузаштаи тољикон, инчу-
нин ифодакунандаи маќсаду маром ва орзуву ормонњоинин ифодакунандаи маќсаду маром ва орзуву ормонњоинин ифодакунандаи маќсаду маром ва орзуву ормонњоинин ифодакунандаи маќсаду маром ва орзуву ормонњоинин ифодакунандаи маќсаду маром ва орзуву ормонњои
тамоми мардуми Тољикистон мебошад.тамоми мардуми Тољикистон мебошад.тамоми мардуми Тољикистон мебошад.тамоми мардуми Тољикистон мебошад.тамоми мардуми Тољикистон мебошад.

Эмомалї РањмонЭмомалї РањмонЭмомалї РањмонЭмомалї РањмонЭмомалї Рањмон
Истиќлоли давлатї ба мо тољикон барои тањлили пуршукуњи

тамоми санањои муњими таърихии миллиамон ва рамзњову муќаддасоти
Ватанамон шароити мусоидро фароњам овард. Парчами давлатии
Тољикистон дар баробари Конститутсия, Нишон, Суруди миллї ва
Асъори миллї аз љумлаи чунин муќаддасот ба њисоб мераванд.
Парчам яке аз рамзњои давлатї ба њисоб рафта, дар он ба таври
рамзї моњияту мазмуни фаъолият ва таъиноти давлат, шакли сохти
давлатї, марому маќсади давлат ва равандњои асосии сиёсати он ифода
мегардад. Аз ин хотир, давлати соњибистиќлолро бе доштани рамзњои
давлатї аз љумла, Парчами давлатї тасаввур кардан ѓайриимкон аст.
Аз замонњои ќадим сар карда, Парчам њамчун рамзи давлатдорї,
шукуњу ифтихор ва нангу номуси њар як миллат мањсуб меёфт.
Бозёфтњои бостоншиносї, њафриёт, навиштаљот ва деворнигорањои
мухталиф, ки то имрўз боќї мондаанд гувоњї медињанд, ки парчам
таърихи беш аз 4-њазорсола дорад ва нахустин парчамњо дар Эрони
ќадим, Чин ва Миср пайдо шудаанд. Тибќи сарчашмањои таърихї
бори аввал Коваи оњангар пешдомани чармини худро њамчун парчам
ба муќобили Зањњоки хунхор истифода намуда, ба пирўзї ноил
мегардад ва аз њамин давр сар карда, то имрўз мо парчамро њамчун
рамзи пирўзї истифода мебарем. Баъди пош хурдани Иттињоди
Шўравї ва ташкил ёфтани давлати мустаќили њуќуќбунёду дунявї
парчами нави миллии Љумњурии Тољикистон таъсис дода мешавад.
Дар эъломияи соњибихтиёрии Тољикистон 24 августи соли 1991 бори
нахуст зикр гардид, ки рамзњои давлатии Тољикистон Парчам, Нишон
ва Суруди миллї мебошанд. Конститутсияи Љумњурии Тољикистон
Парчамро рамзи давлатї эълон кард. Хушбахтона, бо шарофати
истиќлоли давлатї тољикон соњиби парчами миллї, яъне таљассумгари
гузаштаи шоён ва ояндаи дурахшон гардиданд. Дар љањони муосир
доштани парчами миллї нишони истиќлол, яке аз рамзњои асосии
давлатдорї ва вањдати миллї мебошад, яъне давлати муосир тавассути
парчами он муаррифї мегардад.

Моњи ноябри соли 1992 дар Иљлосияи таърихии 16-уми Шўрои
Олии Љумњурии Тољикистон, ки дар он таќдири ояндаи давлати
миллии тољикон тањрезї гардида, ба суи њадафњои бузурги умуми-
миллї-сулњу субот ва вањдати миллї ќадамњои нахустин гузошта
шуданд. Дар баробари андешидани тадбирњои зарурї доир ба таъмини
сарљамъии мардум ва њифзи тамомияти арзии кишвари тозаистиќлоли
тољикон, инчунин, рамзи нахустини давлати соњибистиќлоламон -
Парчам ќабул карда шуд. Мо, имрўз он лањзањои сарнавиштсози
таърихиро бо ифтихор ба хотир меорем, зеро барои мо аввалин
рўзњои сахти нави давлату давлатдорї ва ташаккули љомеаи озоди
кишвар, яъне оѓози марњилаи бунёди давлати демократї, њуќуќбунёд
ва дунявї њамчун њадафи асосї ва муќаддаси халќи Тољикистон
буданд.

Бигузор партавафшонии Парчами давлатї дар маъракањои расмии
давлатї, чорабинињои сиёсиву иљтимої, фарњангиву варзишї ва муно-
сибатњои байналмилалї њисси ифтихор аз ватандории тољикони љањон
бошаду расидан ба ќадри он њамчун яке аз рамзњои муќаддаси ватани
соњибистиќлол ќарзи шањрвандии ањли љомеаи мо дониста шавад.

ПАРЧАМ - РАМЗИПАРЧАМ - РАМЗИПАРЧАМ - РАМЗИПАРЧАМ - РАМЗИПАРЧАМ - РАМЗИ
ДАВЛАТДОРЇДАВЛАТДОРЇДАВЛАТДОРЇДАВЛАТДОРЇДАВЛАТДОРЇ

Фарид а ИСЛОМОВА ,Фарид а ИСЛОМОВА ,Фарид а ИСЛОМОВА ,Фарид а ИСЛОМОВА ,Фарид а ИСЛОМОВА ,
донишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юми

факултети таърих , њуќуќ вафакултети таърих , њуќуќ вафакултети таърих , њуќуќ вафакултети таърих , њуќуќ вафакултети таърих , њуќуќ ва
муносибатњои байналмилалїмуносибатњои байналмилалїмуносибатњои байналмилалїмуносибатњои байналмилалїмуносибатњои байналмилалї
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Тавонї, ки пиле ба мўе кашї.                 Саъдї Шерозї ГУНОГУН

МИЛЛАТЕ ДОЊЇ НАДОРАД,
РОЊАТАШ БИСЁР НЕСТ!

Давлате њомї надорад, давлати бедор нест,
Миллате доњї надорад, роњаташ бисёр нест.
Ќудрати ќонун бувад гар, њурматаш боло шавад,
В-арна ѓавѓо дар сари ў камтар аз бозор нест.
Панља бо њам гар наояд, мушт кай коре кунад,
Душмане афзун бувад, сад дўст ин бисёр нест.
Мекашад мардум љафо аз номуродињои хеш,
Пири тадбире набошї, насл бархўрдор нест.
Ман кунун фањмидаам, Азроилаш одам будаст,
Сохтанро сўхтан дидам маро инкор нест.
Аз барои салтанат бас хуни мардум рехтї,
Дар нињодат ифтихору дар бисотат ор нест.
Эй Раљаб, бо ними нон ёри вафодорам бас аст,
Шоњдухтар бевафо бошад агар, даркор нест.

Раљабалї АЗИМОВ,
генерали мустаъфї, мудири кафедраи мудофиаи

гражданї ва омодагии дифои њарбї

Дар љодаи давлатдорї наќш ва мавќеи
Конститутсия хеле муњим аст, зеро он му-
айянкунандаи салоњиятњои маќомоти дав-
латї, иќтидори сиёсї ва кафолатдињандаи
њимояи њуќуќу озодињои инсон мебошад.

Баъд аз мустаќил гардидани Љумњурии
Тољикистон барои муайян намудани шак-
лу низоми идоракунї ба Љумњурии Тољики-
стон зарур буд, ки Конститутсияи нав ќабул
намояд. Яъне 6-уми ноябри соли 1994 дар
таърихи давлатдорї аввалин маротиба бо
роњи райъпурсии умумихалќї Конститут-
сияи кишвар ќабул гардид ва љомеаи љањонї
онро дар ќатори панљ конститутсияи бењта-
рини дунё эътироф намуд.

Конститутсияи Љумњурии Тољикистон до-
рои хусусияти хоси њуќуќї буда, санади
меъёрии њуќуќии устуворест, ки њељ як шах-

си мансабдор, њокимияти давлатї ва ё ма-
ќомоте, ки дар доираи меъёру муќарраро-
ти он таъмин, интихоб ё таъсис ёфтааст,
наметавонад мазмуну муњтавои онро таѓй-
ир дињад.

Тамоми маќомоти њокимияти давлатї
дар асоси таљзияи он ба њокимияти ќонун-
гузор, иљроия ва судї амалї карда меша-
вад. Риояву њифзи њуќуќу озодињои инсон
ва шањрванд, волоияти ќонун, маќсад, маз-
мун ва татбиќи ќонунњо, фаъолияти њоки-
мияти ќонунгузор, иљроия, мањаллї, худи-
доракунии мањаллиро Конститутсия муай-
ян карда, ба воситаи њокимияти судї аз
љониби судяњо амалї гардидани онњоро
кафолат додааст.

Њокимияти судї дар Љумњурии Тољикис-
тон танњо ба судњои босалоњият ва дар асо-
си ќонун ташкил ёфта, дар симои судяњо ва
машваратчиёни халќї, ки дар њолатњои
муќарраркардаи ќонун барои ба амал ба-
ровардани адолати судї љалб карда ме-
шаванд, тааллуќ доранд. Бо маќсади ама-
лигардонии кафолатњои конститутсионї
суд дар Љумњурии Тољикистон вазифадор
аст њуќуќу озодии инсону шањрванд, ман-
фиати давлат, ташкилоту муассисањо, ќону-
нияту адолатро, ки Конститутсия ва дигар
ќонунњои Љумњурии Тољикистон ва санадњои
њуќуќии байналмилалии эътирофкардаи
Тољикистон муќаррар намудаанд, њифз
намояд.

Бо њамин васила суд вазифаи консти-
тутсионии худро љињати тањкими њамаљони-
баи ќонуният ва таъмини адолати иљтимої
дар Љумњурии Тољикистон ба анљом мера-
сонад. Адолати судї дар заминаи асосњои
демократие ба амал бароварда мешавад,
ки онњо аз моњияту вазифањои Љумњурии
Тољикистон њамчун давлати демократї ва
њуќуќбунёд бармеоянд.

Наќши Конститутсия на фаќат барои
расмї гардонидани бунёди давлати нав,
инчунин барои таъмини инкишофи он низ
калон аст. Чунки дар он асосу заминањое
муќаррар шудаанд, ки фаќат бо роњи тат-
биќи дурусти онњо давлат пеш рафта мета-
вонад. Хусусан, амалї гардондани асосњои
дар боби њаштуми Конститутсия пешбини-
шуда дар хусуси њокимияти судї ва адола-
ти судї, тамомияти арзии давлат ва кафо-
латњои он, бо роњи таљзияи њокимияти дав-
латї амалї шудани он, эътибори олии
њуќуќи Конститутсия ва бевосита амал кар-
дани меъёрњои он, ќисми таркибии низоми
њуќуќии љумњурї донистани санадњои њуќуќи
байналхалќї, ки Тољикистон онњоро эъти-
роф кардааст, самтњои асосии сиёсати
хориљї, асоси иќтисодии давлат ва объек-
тњои моликияти истисноии давлат зами-
нањои пойдории Тољикистон мебошанд.

Дилбарнисо РАЉАБОВА,
лаборанти кафедраи таърих ва

методикаи таълими таърих

НАЌШИ КОНСТИ -НАЌШИ КОНСТИ -НАЌШИ КОНСТИ -НАЌШИ КОНСТИ -НАЌШИ КОНСТИ -
ТУТСИЯ ДАР НИ-ТУТСИЯ ДАР НИ-ТУТСИЯ ДАР НИ-ТУТСИЯ ДАР НИ-ТУТСИЯ ДАР НИ-
ЗОМИ ЊОКИМИЯ -ЗОМИ ЊОКИМИЯ -ЗОМИ ЊОКИМИЯ -ЗОМИ ЊОКИМИЯ -ЗОМИ ЊОКИМИЯ -

ТИ СУДЇТИ СУДЇТИ СУДЇТИ СУДЇТИ СУДЇ

САЊМИ ИЛМЊОИСАЊМИ ИЛМЊОИСАЊМИ ИЛМЊОИСАЊМИ ИЛМЊОИСАЊМИ ИЛМЊОИ
ДАЌИЌ ДАР РУШ-ДАЌИЌ ДАР РУШ-ДАЌИЌ ДАР РУШ-ДАЌИЌ ДАР РУШ-ДАЌИЌ ДАР РУШ-
ДИ ИЌТИСОДИЁ -ДИ ИЌТИСОДИЁ -ДИ ИЌТИСОДИЁ -ДИ ИЌТИСОДИЁ -ДИ ИЌТИСОДИЁ -

ТИ МАМЛАКАТТИ МАМЛАКАТТИ МАМЛАКАТТИ МАМЛАКАТТИ МАМЛАКАТ
Пешравии њар як давлатро бе омўзиши

фанњои табиию риёзї тассавур кардан
ѓайриимкон аст. Бинобар ин, Асосгузори
сулњу вањдати миллї, Пешвои муаззами
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон
муњтарам Эмомалї Рањмон зарур шумо-
риданд, ки солњои 2020-2040-ро "Бистсо-
лаи омўзиш ва рушди фанњои табиатши-
носї, даќиќ ва риёзї" эълон намоянд.
Њамин тавр, бо фармони Асосгузори су-
лњу вањдати миллї-Пешвои муаззами мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикистон
муњтарам Эмомалї Рањмон "Бистсолаи
омўзиш ва рушди фанњои табиатшиносї,
даќиќ ва риёзї" аз 31.01.2020 тањти № 1445
ќабул карда шуд.

Дар ин самт Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї як ќатор
корњои назаррасеро ба сомон расонида-
анд, ки инњо сохтани озмоишгоњњои фаннї:
аз он љумла, озмоишгоњи химиявї ва био-
логї дар факултети химия ва биология, ки
бо тамоми таљњизоти њозиразамон љињозо-
нида шудааст. Дар ин давра бо ташаббу-
си мудирони кафедрањо, донишљўёни
факултети физика ва математика дар оз-
мунњои шањрї ва љумњуриявї ширкат вар-
зида, љойњои намоёнро ишѓол намудаанд.
Ќайд кардан зарур аст, ки омўзгорони зиё-
де низ рисолањои номзадиашонро дифоъ
кардаанд. Њамаи ин натиљањо аз он шањо-
дат медињад, ки кормандони донишгоњ
бањри дар амал тадбиќ намудани фармо-
ни Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пеш-
вои муаззами миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањ-
мон камари њиммат бастаанд.

Паёми имсола кулли кормандони До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-
дуллоњи Рўдакиро бетараф нагузошта,
кўшиш ба харљ дода истодаанд, ки њамаи
он пешнињодњое, ки аз тарафи Сарвари
давлат ироа шуда буд, сармашќи кори худ
намоянд. Бинобар ин, корро дар ин самт
љоннок намуда, як ќатор наќшаву чораби-
нињоро роњандозї намуда истодаанд.

Кафедраи "Тањлили математикї ва на-
зарияи функсияњо"-и факултети физика ва
математика бањри дар амал татбиќ наму-
дани супоришњои Президенти кишвар муњ-
тарам Эмомалї Рањмон мањз бо дастги-
рии мудири кафедра номзади илмњои
физика ва математика, дотсент Абдулази-
зов Абдулњаким, саромўзгор Каримова
Назокат, мудири кабинет Даминова Ќур-
бонбї ва њамаи омўзгорон - Кулобиев Мир-
зо, Фирдавси Холмуњаммад, Бобоназаров
Идибек ва Мухторова Шоира бо роњбаро-
ни илмї вобаста карда шуда, ба корњои
илмию татќиќотї дар равияњои гуногун,
яъне муодилањои дифференсиалї ва ин-
тегралї, тањлили функсионалї ба кори
илмї машѓул мебошанд. Барои тайёр на-
мудани кадрњои илмї кафедра олимони
барљастаи кишварро љалб намудаанд, ки
инњо академики академияи илмњои Љумњ-
урии Тољикистон, профессор Нусрат Ра-
љабов, доктори илмњои физика ва матема-
тика, профессор Хайрулло Љураев, докто-
ри илмњои физика ва математика, профес-
сор Љумабой Сафаров, доктори илмњои
физика ва математика, профессор Фай-
зулло Шамсиддинов ва доктори илмњои
физика ва математика, профессор Гулхоља
Љангибеков мебошанд. Ногуфта намонад,
ки сањми беандозаи шодравон Рањмат Ак-
баров ва профессор Табарї Абдулло
Њабибулло дар љалб намудани олимони
машњури дохил ва хориљи кишвар хеле
назаррас мебошанд.

Боз њам барои пурра љалб намудани
донишљўён ба фанњои табиатшиносї,
даќиќ ва риёзї мањфилњои доимамалкунан-
да дар факултети физика ва математика
фаъолият мекунанд. Мањз мањфили "Мате-
матикони љавон"-и кафедраи тањлили ма-
тематикї ва назарияи функсияњо амал ме-
кунад, ки барои рў овардани донишљўён ба
фанњои даќиќ мавзўњои илмиро мавриди
баррасї ва татќиќ ќарор медињад.

Шокир НИЁЗОВ,
ассистенти кафедраи тањлили

математикї ва назарияи функсияњо

Шаъну шонат то фалак боло гирифт,
Пандњои ту ба ќалбам љо гирифт.
Рањнамун гаштї маро дар зиндагї,
Зиндагии ман зи ту маъво гирифт.
Ту ба мисли боѓбон гулпарварї,
Њар сухан монанди гул мепарварї.
Дар сухан устод гаштию кунун,
Ањли фањми њар суханро сарварї.
Сад ташаккур бар шумо гўям зи љон,
Роњи испедро ба мо додї нишон.
Зањмататро нест ќудрат баркашанд,
Мебарам номат баланд то осмон.

Сафар ШОЌУРБОНОВ,
омузгори МТМУ №17-и дењаи Гулистони ноњияи Восеъ

ШАЪНУ ШОН

Сарупо нуру сафост!
Њамагї мењру вафост!
Модарамро ба чашми ман бинед!
Модари ман зебост!
Чї аз он ки як каме пир шудаст?
Мўйи ў њамшабањи шир шудаст.
Чї аз он ки модари сарвќадам,
Хаму бар даст асогир шудаст?
Бо њамин мўйи сафед,
Бо њамин ќомати хам,
Модарам зеби њама маљлисњост.
Модари ман зебост!
Агарчи дидањош камбин аст,
Нигању њарфи лабаш ширин аст.
Њама ожанг, ки сару рўйи варост,
Ба мисоли чодари наќшин аст.
Бо њамин айнаки чашм,
Бо њамин дидаву рў,
Кампири дидадаро, кампири бењамтост.
Модари ман зебост!
Агарчи дасти ў ларзиш дорад,
Лек гарм асту навозиш дорад.
Як - ду дандонаи пўсидаи вай
Пеши ман олами арзиш дорад.
Бо њамин ларзиши даст,
Бо њамин дањони бедандонаш
Модарам дар њама кораш устост.
Модари ман зебост!
Модарамро ба чашми ман бинед!
Љилваи нури Худост!
Аз бароям яктост!
Модарамро ба чашми ман бинед!
Модари ман зебост!

МОДАРАМРО БА ЧАШМИ
МАН БИНЕД!

Мењроб ЉАЛИЛ,
магистранти соли 2-юми
факултети филологияи
тољик ва журналистика
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Бингар, ки лаззат чун бувад мањбуби хушовозро.   Саъдї

- Сухан ба мавќеъ бигў;
зеро басо сухан гуфтан
бењтар аз хомўшї, ва басо
хомўшї бењтар аз сухан
гуфтан аст.
- Зану фарзанди худро аз
фарогирии (тањсили) илм

бозмадор, то ѓаму андўњ
ба ту нарасад ва пушаймон
нашавї.
- Њузури донишмандонро
гиромї дор ва аз эшон би-
пурс ва посух бишнав.
- Бо марде, ки падару мо-
дараш аз ў нохушнуданд,
њамкор мабош, то гунањкор
набошї.
- Аз њар кас, ки бо ту
кина варзад ва хашм ги-
рад, канора љўй.
- Бо марди покназар, ко-
рогоњ, њушёр ва некхў маш-

П О Р А Е  А З  В А С И Я Т Њ О И
К У Р У Ш И  К А Б И Р  Б А  П И С А Р А Ш

МУАССИС:
ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ КЎЛОБ

БА НОМИ АБУАБДУЛЛОЊИ
РЎДАКЇ

ЊАЙАТИ МУШОВАРА:

РАЊМОН ДИЛШОД САФАРБЕК,
доктори илмњои њуќуќшиносї,
профессор, ректори Донишгоњи

давлатии Кўлоб ба номи
Абуабдуллоњи Рўдакї

ИБОДОВ МАЊМАДУЛЛО,
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варат кун.
- Ба фармони Яздон ва Ам-
шоспанд (фаришта ва малак)
гўш кун ва рафтор намо.
- Марди фаќир ва бенаво-
ро тамасхур макун, шояд ту
низ рўзе бенаво шавї.
- Марди порсо дар осойиш
монад ва бадкор њамеша ги-
рифтори андўњ.
- Мардум дорои њамон хўйе
њастанд, ки аз замони шир-
хорагии худ касб намуда-
анд.
- Сањархез бош, то кори
худро ба некї ба анљом би-
расонї.

Манбаъ: Китоби "Куруши
Кабир", навиштаи Мери

Бойс (Mary Boyce)
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Маъмурият, њайати профессорону устодон, кормандон ва донишљўёни
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї, инчунин њайа-
ти эљодии рўзномаи "Анвори дониш" омўзгорон ва кормандони зерини до-
нишгоњро, ки моњи январи солиёни гуногун таваллуд шудаанд, табрику тањ-
ният гуфта, аз даргоњи Яздони пок барояшон тансињатї, умри бардавом,
сари баланд, тани неруманд ва дар кору фаъолияташон комёбињои бена-
зирро таманно доранд. Бигузор њамеша чун кўњњои Помир сарбаланд, чун
Рўдакї хушбаён, чун Саъдї дарозумр, чун Њофиз шуњратманд ва чун Љомї
хоксор бошед! Њељ гоњ БАХТ ва ХИЗР кошонаи шуморо тарк насозанд! Мис-
ли гулњои бањорї, ки њама саросар зебо њастанд, зебо бимонед. Хушиву хур-
сандї, ки бењтарин њамсафари инсонанд, доим њамсафаратон бод!

Бигузор дар умратон баракат ва дар касбатон муваффќият пайваста
амалї гардад.

19. ТАЃОЕВ ЉУМЪАХОН , 06.01.1969,19. ТАЃОЕВ ЉУМЪАХОН , 06.01.1969,19. ТАЃОЕВ ЉУМЪАХОН , 06.01.1969,19. ТАЃОЕВ ЉУМЪАХОН , 06.01.1969,19. ТАЃОЕВ ЉУМЪАХОН , 06.01.1969,
номзади илмњои иќтисодї , дотсенти ка-номзади илмњои иќтисодї , дотсенти ка-номзади илмњои иќтисодї , дотсенти ка-номзади илмњои иќтисодї , дотсенти ка-номзади илмњои иќтисодї , дотсенти ка-
федраи молия ва ќарз;федраи молия ва ќарз;федраи молия ва ќарз;федраи молия ва ќарз;федраи молия ва ќарз;
22. САФАРОВ АЪЗАМ, 06.01.1972, ном-22. САФАРОВ АЪЗАМ, 06.01.1972, ном-22. САФАРОВ АЪЗАМ, 06.01.1972, ном-22. САФАРОВ АЪЗАМ, 06.01.1972, ном-22. САФАРОВ АЪЗАМ, 06.01.1972, ном-
зади илмњои иќтисодї , мудири кафедраизади илмњои иќтисодї , мудири кафедраизади илмњои иќтисодї , мудири кафедраизади илмњои иќтисодї , мудири кафедраизади илмњои иќтисодї , мудири кафедраи
назарияи иќтисодї ва молия ;назарияи иќтисодї ва молия ;назарияи иќтисодї ва молия ;назарияи иќтисодї ва молия ;назарияи иќтисодї ва молия ;
2 3 .  САИДОВА ФАРИШТАМОЊ ,2 3 .  САИДОВА ФАРИШТАМОЊ ,2 3 .  САИДОВА ФАРИШТАМОЊ ,2 3 .  САИДОВА ФАРИШТАМОЊ ,2 3 .  САИДОВА ФАРИШТАМОЊ ,
07.01 .1971, фаррош ;07.01 .1971, фаррош ;07.01 .1971, фаррош ;07.01 .1971, фаррош ;07.01 .1971, фаррош ;
24. ЛОИЌОВ ПАРВИЗ, 07.01.1987, ном-24. ЛОИЌОВ ПАРВИЗ, 07.01.1987, ном-24. ЛОИЌОВ ПАРВИЗ, 07.01.1987, ном-24. ЛОИЌОВ ПАРВИЗ, 07.01.1987, ном-24. ЛОИЌОВ ПАРВИЗ, 07.01.1987, ном-
зади илмњои педагогї , мудири кафедраизади илмњои педагогї , мудири кафедраизади илмњои педагогї , мудири кафедраизади илмњои педагогї , мудири кафедраизади илмњои педагогї , мудири кафедраи
педагогика ;педагогика ;педагогика ;педагогика ;педагогика ;
2 5 .  ФАЙЗАЛИЕВА ЊУРРИНИСО ,2 5 .  ФАЙЗАЛИЕВА ЊУРРИНИСО ,2 5 .  ФАЙЗАЛИЕВА ЊУРРИНИСО ,2 5 .  ФАЙЗАЛИЕВА ЊУРРИНИСО ,2 5 .  ФАЙЗАЛИЕВА ЊУРРИНИСО ,
08.01.1976, фаррош ;08.01.1976, фаррош ;08.01.1976, фаррош ;08.01.1976, фаррош ;08.01.1976, фаррош ;
26. ФАТТОЕВ АМИНЉОН, 09.01.1991,26. ФАТТОЕВ АМИНЉОН, 09.01.1991,26. ФАТТОЕВ АМИНЉОН, 09.01.1991,26. ФАТТОЕВ АМИНЉОН, 09.01.1991,26. ФАТТОЕВ АМИНЉОН, 09.01.1991,
ассистенти кафедраи забонњои хориљї ;ассистенти кафедраи забонњои хориљї ;ассистенти кафедраи забонњои хориљї ;ассистенти кафедраи забонњои хориљї ;ассистенти кафедраи забонњои хориљї ;
27. ШЕРОВА МАВЛОНБЇ , 11.01.1965,27. ШЕРОВА МАВЛОНБЇ , 11.01.1965,27. ШЕРОВА МАВЛОНБЇ , 11.01.1965,27. ШЕРОВА МАВЛОНБЇ , 11.01.1965,27. ШЕРОВА МАВЛОНБЇ , 11.01.1965,
лаборанти кафедраи фалсафа ;лаборанти кафедраи фалсафа ;лаборанти кафедраи фалсафа ;лаборанти кафедраи фалсафа ;лаборанти кафедраи фалсафа ;
2 8 .  АБДУЉАББОРИ САФАРАЛЇ ,2 8 .  АБДУЉАББОРИ САФАРАЛЇ ,2 8 .  АБДУЉАББОРИ САФАРАЛЇ ,2 8 .  АБДУЉАББОРИ САФАРАЛЇ ,2 8 .  АБДУЉАББОРИ САФАРАЛЇ ,
11.01.1990, ассистенти кафедраи тањсилоти11.01.1990, ассистенти кафедраи тањсилоти11.01.1990, ассистенти кафедраи тањсилоти11.01.1990, ассистенти кафедраи тањсилоти11.01.1990, ассистенти кафедраи тањсилоти
ибтидої ва кори иљтимої ;ибтидої ва кори иљтимої ;ибтидої ва кори иљтимої ;ибтидої ва кори иљтимої ;ибтидої ва кори иљтимої ;
29. ЭРМАТОВА УЃУЛОЙ , 11 .01 .1964,29. ЭРМАТОВА УЃУЛОЙ , 11 .01 .1964,29. ЭРМАТОВА УЃУЛОЙ , 11 .01 .1964,29. ЭРМАТОВА УЃУЛОЙ , 11 .01 .1964,29. ЭРМАТОВА УЃУЛОЙ , 11 .01 .1964,
китобдори калон , кормандони китобхона ;китобдори калон , кормандони китобхона ;китобдори калон , кормандони китобхона ;китобдори калон , кормандони китобхона ;китобдори калон , кормандони китобхона ;
30. САФАРОВ ЉАМШЕД , 13.01 .1992,30. САФАРОВ ЉАМШЕД , 13.01 .1992,30. САФАРОВ ЉАМШЕД , 13.01 .1992,30. САФАРОВ ЉАМШЕД , 13.01 .1992,30. САФАРОВ ЉАМШЕД , 13.01 .1992,
ассисенти кафедраи география ;ассисенти кафедраи география ;ассисенти кафедраи география ;ассисенти кафедраи география ;ассисенти кафедраи география ;
3333311111. ХОЛИЌОВА ЗАЙНАЛБЇ, 14.01.1972,. ХОЛИЌОВА ЗАЙНАЛБЇ, 14.01.1972,. ХОЛИЌОВА ЗАЙНАЛБЇ, 14.01.1972,. ХОЛИЌОВА ЗАЙНАЛБЇ, 14.01.1972,. ХОЛИЌОВА ЗАЙНАЛБЇ, 14.01.1972,
номзади илмњои филологї, дотсент, мудириномзади илмњои филологї, дотсент, мудириномзади илмњои филологї, дотсент, мудириномзади илмњои филологї, дотсент, мудириномзади илмњои филологї, дотсент, мудири
кафедраи адабиёти тољик ;кафедраи адабиёти тољик ;кафедраи адабиёти тољик ;кафедраи адабиёти тољик ;кафедраи адабиёти тољик ;
32. ШАРИПОВА ОДИНАМО, 14.01.1980,32. ШАРИПОВА ОДИНАМО, 14.01.1980,32. ШАРИПОВА ОДИНАМО, 14.01.1980,32. ШАРИПОВА ОДИНАМО, 14.01.1980,32. ШАРИПОВА ОДИНАМО, 14.01.1980,
номзади илмњои педагогї, дотсент, деканиномзади илмњои педагогї, дотсент, деканиномзади илмњои педагогї, дотсент, деканиномзади илмњои педагогї, дотсент, деканиномзади илмњои педагогї, дотсент, декани
факултети филологияи рус ;факултети филологияи рус ;факултети филологияи рус ;факултети филологияи рус ;факултети филологияи рус ;
33. СОДИЌОВ ЗАФАРШОЊ, 15.01.1970,33. СОДИЌОВ ЗАФАРШОЊ, 15.01.1970,33. СОДИЌОВ ЗАФАРШОЊ, 15.01.1970,33. СОДИЌОВ ЗАФАРШОЊ, 15.01.1970,33. СОДИЌОВ ЗАФАРШОЊ, 15.01.1970,
номзади илмњои номзади илмњои номзади илмњои номзади илмњои номзади илмњои иќтисодиќтисодиќтисодиќтисодиќтисодїїїїї, саромўзгори ка-, саромўзгори ка-, саромўзгори ка-, саромўзгори ка-, саромўзгори ка-
федраи менељмент ва маркетинг ;федраи менељмент ва маркетинг ;федраи менељмент ва маркетинг ;федраи менељмент ва маркетинг ;федраи менељмент ва маркетинг ;
34. НУРМАДОВА ГУЛЧЕЊРА, 15.01.1980,34. НУРМАДОВА ГУЛЧЕЊРА, 15.01.1980,34. НУРМАДОВА ГУЛЧЕЊРА, 15.01.1980,34. НУРМАДОВА ГУЛЧЕЊРА, 15.01.1980,34. НУРМАДОВА ГУЛЧЕЊРА, 15.01.1980,
ассистенти кафедраи методикаи таълимиассистенти кафедраи методикаи таълимиассистенти кафедраи методикаи таълимиассистенти кафедраи методикаи таълимиассистенти кафедраи методикаи таълими
забони хориљї ;забони хориљї ;забони хориљї ;забони хориљї ;забони хориљї ;
3 5 .  АБДУЛЛОЕВ ЊАБИБУЛЛО ,3 5 .  АБДУЛЛОЕВ ЊАБИБУЛЛО ,3 5 .  АБДУЛЛОЕВ ЊАБИБУЛЛО ,3 5 .  АБДУЛЛОЕВ ЊАБИБУЛЛО ,3 5 .  АБДУЛЛОЕВ ЊАБИБУЛЛО ,
15.01.1989, асиссенти кафедраи химия ва15.01.1989, асиссенти кафедраи химия ва15.01.1989, асиссенти кафедраи химия ва15.01.1989, асиссенти кафедраи химия ва15.01.1989, асиссенти кафедраи химия ва
биология ;биология ;биология ;биология ;биология ;
3 6 .  ШОИМАРДОНОВ ИСМОН ,3 6 .  ШОИМАРДОНОВ ИСМОН ,3 6 .  ШОИМАРДОНОВ ИСМОН ,3 6 .  ШОИМАРДОНОВ ИСМОН ,3 6 .  ШОИМАРДОНОВ ИСМОН ,
15 .01 . 1965, саромўзгори кафедраи забо -15 .01 . 1965, саромўзгори кафедраи забо -15 .01 . 1965, саромўзгори кафедраи забо -15 .01 . 1965, саромўзгори кафедраи забо -15 .01 . 1965, саромўзгори кафедраи забо -
нњои хориљии умумидонишгоњї ;нњои хориљии умумидонишгоњї ;нњои хориљии умумидонишгоњї ;нњои хориљии умумидонишгоњї ;нњои хориљии умумидонишгоњї ;
37. АКРАМОВА САОДАТ , 15.01.1986,37. АКРАМОВА САОДАТ , 15.01.1986,37. АКРАМОВА САОДАТ , 15.01.1986,37. АКРАМОВА САОДАТ , 15.01.1986,37. АКРАМОВА САОДАТ , 15.01.1986,
ассистенти кафедраи таърихи умумї ваассистенти кафедраи таърихи умумї ваассистенти кафедраи таърихи умумї ваассистенти кафедраи таърихи умумї ваассистенти кафедраи таърихи умумї ва
методикаи таълими таърих ,методикаи таълими таърих ,методикаи таълими таърих ,методикаи таълими таърих ,методикаи таълими таърих ,
38. ГУЛМОЊИ ИЗЗАТ, 16.01.1991, фар-38. ГУЛМОЊИ ИЗЗАТ, 16.01.1991, фар-38. ГУЛМОЊИ ИЗЗАТ, 16.01.1991, фар-38. ГУЛМОЊИ ИЗЗАТ, 16.01.1991, фар-38. ГУЛМОЊИ ИЗЗАТ, 16.01.1991, фар-
р ош ;р ош ;р ош ;р ош ;р ош ;

3 9 .  УБАЙДУЛОЕВА ДИЛОРОМ ,3 9 .  УБАЙДУЛОЕВА ДИЛОРОМ ,3 9 .  УБАЙДУЛОЕВА ДИЛОРОМ ,3 9 .  УБАЙДУЛОЕВА ДИЛОРОМ ,3 9 .  УБАЙДУЛОЕВА ДИЛОРОМ ,
18.01.1978, китобдор , корманди китобхона ;18.01.1978, китобдор , корманди китобхона ;18.01.1978, китобдор , корманди китобхона ;18.01.1978, китобдор , корманди китобхона ;18.01.1978, китобдор , корманди китобхона ;
40. ЉАББОРОВ БОБОМУРОД, 20.01.1960,40. ЉАББОРОВ БОБОМУРОД, 20.01.1960,40. ЉАББОРОВ БОБОМУРОД, 20.01.1960,40. ЉАББОРОВ БОБОМУРОД, 20.01.1960,40. ЉАББОРОВ БОБОМУРОД, 20.01.1960,
саромўзгори кафедраи забони русии умуми-саромўзгори кафедраи забони русии умуми-саромўзгори кафедраи забони русии умуми-саромўзгори кафедраи забони русии умуми-саромўзгори кафедраи забони русии умуми-
донишгоњї ;донишгоњї ;донишгоњї ;донишгоњї ;донишгоњї ;
41 . САФАРОВА УРАЗОЙ , 20.01 .1966,41 . САФАРОВА УРАЗОЙ , 20.01 .1966,41 . САФАРОВА УРАЗОЙ , 20.01 .1966,41 . САФАРОВА УРАЗОЙ , 20.01 .1966,41 . САФАРОВА УРАЗОЙ , 20.01 .1966,
мутахассиси бахши фарњанг ;мутахассиси бахши фарњанг ;мутахассиси бахши фарњанг ;мутахассиси бахши фарњанг ;мутахассиси бахши фарњанг ;
4 2 .  ГУЛМАТОВ МАЊМАДАЛЇ ,4 2 .  ГУЛМАТОВ МАЊМАДАЛЇ ,4 2 .  ГУЛМАТОВ МАЊМАДАЛЇ ,4 2 .  ГУЛМАТОВ МАЊМАДАЛЇ ,4 2 .  ГУЛМАТОВ МАЊМАДАЛЇ ,
20.01.1987, ассистенти кафедраи методикаи20.01.1987, ассистенти кафедраи методикаи20.01.1987, ассистенти кафедраи методикаи20.01.1987, ассистенти кафедраи методикаи20.01.1987, ассистенти кафедраи методикаи
таълими математика ;таълими математика ;таълими математика ;таълими математика ;таълими математика ;
43. ТАБАРОВА ЗАРТОРБЇ, 20.01.1953,43. ТАБАРОВА ЗАРТОРБЇ, 20.01.1953,43. ТАБАРОВА ЗАРТОРБЇ, 20.01.1953,43. ТАБАРОВА ЗАРТОРБЇ, 20.01.1953,43. ТАБАРОВА ЗАРТОРБЇ, 20.01.1953,
саромўзгори кафедраи тањсилоти томактабїсаромўзгори кафедраи тањсилоти томактабїсаромўзгори кафедраи тањсилоти томактабїсаромўзгори кафедраи тањсилоти томактабїсаромўзгори кафедраи тањсилоти томактабї
ва кори иљтимої;ва кори иљтимої;ва кори иљтимої;ва кори иљтимої;ва кори иљтимої;
4 4 .  ФИРДАВСИ ХОЛМУЊАМАД ,4 4 .  ФИРДАВСИ ХОЛМУЊАМАД ,4 4 .  ФИРДАВСИ ХОЛМУЊАМАД ,4 4 .  ФИРДАВСИ ХОЛМУЊАМАД ,4 4 .  ФИРДАВСИ ХОЛМУЊАМАД ,
20.01 .1994, ассистенти кафедраи тањлили20.01 .1994, ассистенти кафедраи тањлили20.01 .1994, ассистенти кафедраи тањлили20.01 .1994, ассистенти кафедраи тањлили20.01 .1994, ассистенти кафедраи тањлили
математикї ва назаряи функсияњо ;математикї ва назаряи функсияњо ;математикї ва назаряи функсияњо ;математикї ва назаряи функсияњо ;математикї ва назаряи функсияњо ;
45. АСОЕВА ОИМГУЛ, 20.01.1976, фар-45. АСОЕВА ОИМГУЛ, 20.01.1976, фар-45. АСОЕВА ОИМГУЛ, 20.01.1976, фар-45. АСОЕВА ОИМГУЛ, 20.01.1976, фар-45. АСОЕВА ОИМГУЛ, 20.01.1976, фар-
р ош ;р ош ;р ош ;р ош ;р ош ;
46. АВЃОНОВА НАТИЉА , 21.01 .1965,46. АВЃОНОВА НАТИЉА , 21.01 .1965,46. АВЃОНОВА НАТИЉА , 21.01 .1965,46. АВЃОНОВА НАТИЉА , 21.01 .1965,46. АВЃОНОВА НАТИЉА , 21.01 .1965,
а с с и с т е н т и к аф едр а и з а б о нњ о и х о р иљииа с с и с т е н т и к аф едр а и з а б о нњ о и х о р иљииа с с и с т е н т и к аф едр а и з а б о нњ о и х о р иљииа с с и с т е н т и к аф едр а и з а б о нњ о и х о р иљииа с с и с т е н т и к аф едр а и з а б о нњ о и х о р иљии
умумидонишгоњї ;умумидонишгоњї ;умумидонишгоњї ;умумидонишгоњї ;умумидонишгоњї ;
47. ХОЛМАТОВ БАЊРОМ , 21.01.1986,47. ХОЛМАТОВ БАЊРОМ , 21.01.1986,47. ХОЛМАТОВ БАЊРОМ , 21.01.1986,47. ХОЛМАТОВ БАЊРОМ , 21.01.1986,47. ХОЛМАТОВ БАЊРОМ , 21.01.1986,
сардори Раёсати тарбияи донишгоњ ;сардори Раёсати тарбияи донишгоњ ;сардори Раёсати тарбияи донишгоњ ;сардори Раёсати тарбияи донишгоњ ;сардори Раёсати тарбияи донишгоњ ;
48. САФАРОВА МУБОРАК, 21.01.1976,48. САФАРОВА МУБОРАК, 21.01.1976,48. САФАРОВА МУБОРАК, 21.01.1976,48. САФАРОВА МУБОРАК, 21.01.1976,48. САФАРОВА МУБОРАК, 21.01.1976,
саромўзгори кафедраи менељмент ва марке-саромўзгори кафедраи менељмент ва марке-саромўзгори кафедраи менељмент ва марке-саромўзгори кафедраи менељмент ва марке-саромўзгори кафедраи менељмент ва марке-
т и н г ;т и н г ;т и н г ;т и н г ;т и н г ;
4 9 .  ИЗАТУЛЛОИ ДАВЛАЊМАД ,4 9 .  ИЗАТУЛЛОИ ДАВЛАЊМАД ,4 9 .  ИЗАТУЛЛОИ ДАВЛАЊМАД ,4 9 .  ИЗАТУЛЛОИ ДАВЛАЊМАД ,4 9 .  ИЗАТУЛЛОИ ДАВЛАЊМАД ,
21 .01 . 1992, ассистенти кафедраи тарбияи21 .01 . 1992, ассистенти кафедраи тарбияи21 .01 . 1992, ассистенти кафедраи тарбияи21 .01 . 1992, ассистенти кафедраи тарбияи21 .01 . 1992, ассистенти кафедраи тарбияи
љисмонї ва методикаи таълимии он;љисмонї ва методикаи таълимии он;љисмонї ва методикаи таълимии он;љисмонї ва методикаи таълимии он;љисмонї ва методикаи таълимии он;
50. БОБОЕВ БАХТИЁР, 21.01.1983, ус-50. БОБОЕВ БАХТИЁР, 21.01.1983, ус-50. БОБОЕВ БАХТИЁР, 21.01.1983, ус-50. БОБОЕВ БАХТИЁР, 21.01.1983, ус-50. БОБОЕВ БАХТИЁР, 21.01.1983, ус-
тоди факултаи химия, биология ва геогра-тоди факултаи химия, биология ва геогра-тоди факултаи химия, биология ва геогра-тоди факултаи химия, биология ва геогра-тоди факултаи химия, биология ва геогра-
ф и я ;ф и я ;ф и я ;ф и я ;ф и я ;
51. ИМОМОВ ЉАМШЕД, 22.01.1988, му-51. ИМОМОВ ЉАМШЕД, 22.01.1988, му-51. ИМОМОВ ЉАМШЕД, 22.01.1988, му-51. ИМОМОВ ЉАМШЕД, 22.01.1988, му-51. ИМОМОВ ЉАМШЕД, 22.01.1988, му-
дири Хонаи маданият ;дири Хонаи маданият ;дири Хонаи маданият ;дири Хонаи маданият ;дири Хонаи маданият ;
5 2 .  ИБРОЊИМИ  АМАДХОН ,5 2 .  ИБРОЊИМИ  АМАДХОН ,5 2 .  ИБРОЊИМИ  АМАДХОН ,5 2 .  ИБРОЊИМИ  АМАДХОН ,5 2 .  ИБРОЊИМИ  АМАДХОН ,
23 .01 . 1994 , ассистенти кафедраи забони23 .01 . 1994 , ассистенти кафедраи забони23 .01 . 1994 , ассистенти кафедраи забони23 .01 . 1994 , ассистенти кафедраи забони23 .01 . 1994 , ассистенти кафедраи забони
њозираи рус ;њозираи рус ;њозираи рус ;њозираи рус ;њозираи рус ;
53. ДАВЛАТОВА НИЁЗБЇ , 24.01.1962,53. ДАВЛАТОВА НИЁЗБЇ , 24.01.1962,53. ДАВЛАТОВА НИЁЗБЇ , 24.01.1962,53. ДАВЛАТОВА НИЁЗБЇ , 24.01.1962,53. ДАВЛАТОВА НИЁЗБЇ , 24.01.1962,
номзади илмњои педагогї, дотсенти кафед-номзади илмњои педагогї, дотсенти кафед-номзади илмњои педагогї, дотсенти кафед-номзади илмњои педагогї, дотсенти кафед-номзади илмњои педагогї, дотсенти кафед-
раи педагогика ;раи педагогика ;раи педагогика ;раи педагогика ;раи педагогика ;
54. ШАРИПОВ СУЊРОБ, 24.01.1988, ас-54. ШАРИПОВ СУЊРОБ, 24.01.1988, ас-54. ШАРИПОВ СУЊРОБ, 24.01.1988, ас-54. ШАРИПОВ СУЊРОБ, 24.01.1988, ас-54. ШАРИПОВ СУЊРОБ, 24.01.1988, ас-
систенти кафедраи иќтисод ва идора ;систенти кафедраи иќтисод ва идора ;систенти кафедраи иќтисод ва идора ;систенти кафедраи иќтисод ва идора ;систенти кафедраи иќтисод ва идора ;
55. ЊАКИМОВА ЗАРИНА , 25.01.1989,55. ЊАКИМОВА ЗАРИНА , 25.01.1989,55. ЊАКИМОВА ЗАРИНА , 25.01.1989,55. ЊАКИМОВА ЗАРИНА , 25.01.1989,55. ЊАКИМОВА ЗАРИНА , 25.01.1989,
а с с и с т е н т и к аф едр а и з а б о нњ о и х о р иљииа с с и с т е н т и к аф едр а и з а б о нњ о и х о р иљииа с с и с т е н т и к аф едр а и з а б о нњ о и х о р иљииа с с и с т е н т и к аф едр а и з а б о нњ о и х о р иљииа с с и с т е н т и к аф едр а и з а б о нњ о и х о р иљии
умумидонишгоњї ;умумидонишгоњї ;умумидонишгоњї ;умумидонишгоњї ;умумидонишгоњї ;
56. РАЊИМОВ МАЊМАДАЛЇ, 25.01.1945,56. РАЊИМОВ МАЊМАДАЛЇ, 25.01.1945,56. РАЊИМОВ МАЊМАДАЛЇ, 25.01.1945,56. РАЊИМОВ МАЊМАДАЛЇ, 25.01.1945,56. РАЊИМОВ МАЊМАДАЛЇ, 25.01.1945,
саромўзгори кафедраи химия ва биология;саромўзгори кафедраи химия ва биология;саромўзгори кафедраи химия ва биология;саромўзгори кафедраи химия ва биология;саромўзгори кафедраи химия ва биология;
57. ЊАСАНОВ АЛИХОН, 25.01.1958, асис-57. ЊАСАНОВ АЛИХОН, 25.01.1958, асис-57. ЊАСАНОВ АЛИХОН, 25.01.1958, асис-57. ЊАСАНОВ АЛИХОН, 25.01.1958, асис-57. ЊАСАНОВ АЛИХОН, 25.01.1958, асис-
сенти кафедраи химия ва биология;сенти кафедраи химия ва биология;сенти кафедраи химия ва биология;сенти кафедраи химия ва биология;сенти кафедраи химия ва биология;
58. ЗУЛФИЕВ ГАДОМАД , 26.01.1988,58. ЗУЛФИЕВ ГАДОМАД , 26.01.1988,58. ЗУЛФИЕВ ГАДОМАД , 26.01.1988,58. ЗУЛФИЕВ ГАДОМАД , 26.01.1988,58. ЗУЛФИЕВ ГАДОМАД , 26.01.1988,
номзади илмњои филологї, дотсент, деканиномзади илмњои филологї, дотсент, деканиномзади илмњои филологї, дотсент, деканиномзади илмњои филологї, дотсент, деканиномзади илмњои филологї, дотсент, декани
факултети тарбияи љисмонї ва омодагиифакултети тарбияи љисмонї ва омодагиифакултети тарбияи љисмонї ва омодагиифакултети тарбияи љисмонї ва омодагиифакултети тарбияи љисмонї ва омодагии
дифои њарбї ;дифои њарбї ;дифои њарбї ;дифои њарбї ;дифои њарбї ;
59. САИДОВ МУЊАММАД , 27.01.1990,59. САИДОВ МУЊАММАД , 27.01.1990,59. САИДОВ МУЊАММАД , 27.01.1990,59. САИДОВ МУЊАММАД , 27.01.1990,59. САИДОВ МУЊАММАД , 27.01.1990,
саромўзгори кафедраи забонњои хориљї ;саромўзгори кафедраи забонњои хориљї ;саромўзгори кафедраи забонњои хориљї ;саромўзгори кафедраи забонњои хориљї ;саромўзгори кафедраи забонњои хориљї ;
60. ЌОСИМОВА ГУЛСАРА , 28.01.1991,60. ЌОСИМОВА ГУЛСАРА , 28.01.1991,60. ЌОСИМОВА ГУЛСАРА , 28.01.1991,60. ЌОСИМОВА ГУЛСАРА , 28.01.1991,60. ЌОСИМОВА ГУЛСАРА , 28.01.1991,
фар р ош ;фар р ош ;фар р ош ;фар р ош ;фар р ош ;
61. МАЉИДОВА КЕНЉАМО 30.01.1963,61. МАЉИДОВА КЕНЉАМО 30.01.1963,61. МАЉИДОВА КЕНЉАМО 30.01.1963,61. МАЉИДОВА КЕНЉАМО 30.01.1963,61. МАЉИДОВА КЕНЉАМО 30.01.1963,
номзади илмњои педагогї, дотсенти кафед-номзади илмњои педагогї, дотсенти кафед-номзади илмњои педагогї, дотсенти кафед-номзади илмњои педагогї, дотсенти кафед-номзади илмњои педагогї, дотсенти кафед-
раи психология ;раи психология ;раи психология ;раи психология ;раи психология ;
62. БОЙМАДОВА САЙЁРА, 21,01,1994,62. БОЙМАДОВА САЙЁРА, 21,01,1994,62. БОЙМАДОВА САЙЁРА, 21,01,1994,62. БОЙМАДОВА САЙЁРА, 21,01,1994,62. БОЙМАДОВА САЙЁРА, 21,01,1994,
ассистенти кафедраи назарияи иќтисодї ;ассистенти кафедраи назарияи иќтисодї ;ассистенти кафедраи назарияи иќтисодї ;ассистенти кафедраи назарияи иќтисодї ;ассистенти кафедраи назарияи иќтисодї ;
6 3 .  НАИМОВА  З Е БОНИСО ,6 3 .  НАИМОВА  З Е БОНИСО ,6 3 .  НАИМОВА  З Е БОНИСО ,6 3 .  НАИМОВА  З Е БОНИСО ,6 3 .  НАИМОВА  З Е БОНИСО ,
26 . 0 1 . 1 986 , а с с и с т е н т и к аф едр а и н а з а -26 . 0 1 . 1 986 , а с с и с т е н т и к аф едр а и н а з а -26 . 0 1 . 1 986 , а с с и с т е н т и к аф едр а и н а з а -26 . 0 1 . 1 986 , а с с и с т е н т и к аф едр а и н а з а -26 . 0 1 . 1 986 , а с с и с т е н т и к аф едр а и н а з а -
р и я и и ќ т и с о д ї .р и я и и ќ т и с о д ї .р и я и и ќ т и с о д ї .р и я и и ќ т и с о д ї .р и я и и ќ т и с о д ї .
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